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Ju.stnu 
kommer det nya årets första nummer 
direkt hem till Er som varit förutseende 
nog att ordna med 'prenumeration för 
1950 och tillönskar Er de allra bästa väl
gångsönskningar för hela det nya halv
seklet och TfA :,s jubileumsår i synner
het. Självfallet undantar vi inte lösnum
merköparna från dessa våra hjärtligas
te nyårshälsningar utan vi hoppas dessa 
rader ska finna väg till Tf A-läsaren av 
alla kategorier, gamla som nya. 

Att vi inför detta årsskifte a.lldeles 
särskilt har i tankarna det urval, och 
det är ingalunda litet, som intresserat, 
rådgivande och uppmuntrande följt Tek
nik för Alla från de första åren är emel
lertid inte så underligt. Vår tacksamhet 
mot denna grupp läsare är stor och upp
riktig. Tf A :s framgång har varit såväl 
deras som vår belöning. 

Det torde vara ytterst få tidningar 
som kan berömma sig av ett sådant i or
dets bästa mening verkligt gott förhål
lande till läsekretsen. Däri ligger också 
en av huvudorsakerna till TfA:s snabba 
frammarsch och utveckling, samtidigt 
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Insändes före den 15 januari till I 

Tekniska Museet, l\Iuseivägen 7, 
I STOCKHOLl\1 Ö I 
L~e:'fA:, 23 Sid.~/ _____ J 
Si'. ser anmiilning'sblanketten till Tll\[ III ut, 
dvs hi'r ovan återges endast de uppgifter 
so~ jämte ett totograli ska medfölja den 
skriftliga anmälan, som Tekniska l\[useet öns
kar ha senast 15 jan. 1950. Själva modellen 
behöver inte sän(ls-s förrän under senare hälf
"ten_av februari. Skriv alltså Er anmiilan med 
ledning av ovanstående eller rekvirera orIgI
nalblankett från Tekniska lUuseet eUer från 

Teknik för Alla. 

Deltag 

som denna elitskara av tekniskt intres
serade kring tidningen och för vilken 
Tf A blivit oumbärlig vuxit i minst lika 
snabb takt. Tidigt intog Teknik för. Alla 
ställningen som Sveriges och N ord'ens le
dande tidning för populärteknik, modell
bygge och hobby. I dag kan vi om vi så 
vill också tillägga Norra Europas störs
ta tidning inom sitt gebit. 

En god utgångspunkt för den fortsat
ta resan genom nya årgångar fram mot 
år 2000! Hur det ser ut i världen då får 
Teknik för Alla säkert tillfälle återkom
ma till. Då liksom nu inför det begyn
nande halvseklet, viJket med säkerhet 
blir ett av de märkligaste mänskligheten 
får uppleva, ska, vår angelägnaste upp
gift vara att klargöra och skildra det 
tekniska skeendet, som vi lever mitt up
pe i, och som envar måste ha åtminstone 
någon aning om fär att kunna tillgodo
göra sig sin tids resurser. 

Den artikelserie om svensk teknik och 
industri som Teknik för Alla kommer att 
publicer'a under 1950 avser att i över
siktsform ge en redogörelse för hur långt 
Sverige hunnit under de senaste 10 årens 
rekordartade tekniska- utveckling. Det 
delvis helt unika material som artikel
författaren dr Karl Modin, varit i till
fälle bearbeta har ställts till förfogande 
av Ingenjörsvetenskapsakademiens di
rektör professor Edy Velander och pro
fessorn har lovat att själv inleda serien. 
Dessa uppsatser kommer att bli något av 
det bästa och mest klarläggande som 
skrivits i ämnet inför svensk tidnings
publik. 

Det bästa ( sin geru-e bjuder vi också 
redan tidigt på det nya året modellbyg
garna genom att medverka till anord
nandet av Sveriges första internationel
la modellutställning med tävlingar inom 
olika grupper. Ett talrikt engelskt del
tagande är redan klart och norrmännen 
har signalerat stort intresse. TiM III på 
Tekniska Museet lovar bli alla tiders och 
har Ni inte redan anmält Er modell, så 
gör det med hjälp av vidstående anmäl
ningsblankett, vilken sänds till Teknis
ka Museet eller till oss f. v. b. 

Att sprida nödvändig teknisk kunskap, 
uppöva och 'Stimulera tekniska anlag och 
skaparglädjen är varje Tf A-nummers 
uppgift. I detta nr har vi dessutom åter
gått ,till den gamla traditionen (tillläse
kretsens hörbara saknad på grund av 
pappersransoneringen avbrutna förra 
året) att i årets första nr återge en för
teckning över vad Tf A har att bjuda 
Händigt Folk av ritningar och arbets
beskrivningar. 

Därigenom startar 1950 på ett sätt 
som vi vet varje Tf A-vän gillar. God 
fortsättning! 

O.E. 

Omslagsbilden 
pekar som sig bör dd en jubileums
drgdJlg i.leds bdde ba1cdt och framdt. 
Den visar nämligen ing. Eric Larsson, 
konstruktören av elektronblixtaggrega
tet, i sitt fotolaboratorium med tre 
Tf A-konstruktioner : Den fulländade 
{örstoringsapparaten och Den idealiska 
kopieringsapparaten samt utmed för
storingsapparaten en fototimer i form 
all ett elektroniskt tidrelä, vilket han 
själll konstruerat och som han presen
terar i nästa nummer. Varje nummer 
all Tf A - en guldgrulla för händigt 
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Just nu verkar det som om en 
stagnation hade inträffat i bilens 
tekniska utveckling och 1950 års 
modeller skiljer sig inte i någon 
större utsträckning från föregå
ende årsmodell. Stora forändring
ar står emellertid för dörren och 
kanske blir den första revolutio
nen att försöken med gasturbin
drivna bilar ger tillfredsställande 
resultat)- hävdar red. B. Zanoni i 
nedanstående översikt. 

När man på tröskeln till det nya halv-
seklet helt hastigt drar runt i Eu

ropa med ögon och öron öppna för alla 
framsteg och framförallt för alla mo
torismens landvinningar, är det måhän
da förmätet att försöka göra ett facit 
av vad som kommit fram på detta om
råde under tjugonde århundradets för
sta hälft. Givetvis har tekniken gått 
framåt oerhört, men i stort sett bygger 
alla framsteg enbart på de riktlinjer ,som 
en gång Karl Benz, Gottlieb Daimler 
och Rudolf Diesel uppdrog redan under 
förra århundradets senare del. 

Detta gör emeller
tid inte de direkta 
framstegen mindre, 
motorerna har blivit 

fler- eller mångcylindriga 
med vibrationsfri gång och 
längre livslängd, ibland 
ultrasnabba för höga has
tigheter och ibland enbart 
tillförlitliga för dagligt 
bruk i samfärdselns tjänst. Av de 
kareta-liknande glasverandorna har bli
vit strömTinjeformade helsvetsade eller 
helpressade' plåt- och lättmetallkarosser 
med bulbar både här och där - och 
plexiglas på alla upptänkliga ställen, 
numera även i taket. Men fortfarande 
är bilen ändå bara en vagn på fyra hjul 
- någon gång ibland tre som på Tf A :s 
välkända mc-bil, trots att den numera 
susar fram på mjuka kattfötter av di
mension 7.00X15 och utrustade med 
fjädrar och stötdämpare som kan göra 

I)J$ 
.: 

en dunbolster grön av avund. Skillnaden ' 
är stor emot de stånkande och skram
lande skrindorna från anno , dazumal, 
dvs. seklets början - men den ä,r ä,n~å 
inte överväldigande. 

Gör vi ett svep bland 1950 års bilar 
så skiljer de sig inte mycket varken 
exteriört eller interiört från de närmast 
föregående årsmodellerna och rent tek
niskt sett har de inte hunnit längre än 
för 10-12 år sedan. De amerikanska 
vagnarna har visserligen sent om
sider så gott som samtlig~ fått indi
viduell fjädring fram - ocb t. o. m. 
engelsmännen har nu kommit med slika 
modifieringar, men det är ju också vid 
det här laget omkr. 30 år sedan Lan
cia introducerade sin individueIIa fjäd
ring runtom. De hydrauliska bromsarna 
var för resten också med på den tiden 
på dessa vagnar. 

Vad man emellertid särskilt lägger 
märke lill visavi 1950 års bilaT är att 
alltfler amerikanska som europeiska 
märken gått ifrån de raka motorerna 
för att i stället utrusta sina produk
ter med V-motorer, pannkakor, ja t. o. m. 
en stjärnmotor finns med i den nya 
given. För att göra en liten uppräk
ning så ligger det numera V-motorer 
inte bara i Ford, Lincoln, Cadillac bland 
amerikanarna utan även Oldsmobile, j 
den nya franska Claveau Descartes, j 
den italienska Ferrari samt i en mängd 
olika europeiska märken vilka: ana ut-

],' edelc Biancos tandemblI har många fördelar, 
speciellt för höga hastigheter, varför d 'enna 
Id6 säkerligen främst kommer att u1:nyttj_ 

föJ:' speciella sportåk, 



T"å utvecklingsskeden representerade av 
samma fabrik. 

I 8eklets barndom var denna "glasveranda" 
(t. h.) från Kellner i Paris - föregångaren 
till våra dagars världsberömda fabrik Figonl 

& Falas chi - allra högsta elegans. 
Ovan: Flgonl & Falaschi står för denna 
vackra kup6 1949/50 på , ett Delahaye-chassl. 

Onekligen en futuristisk skapelse! 

rustats med Ford V8-motorer - franska 
Wimille och Rosengart, som för resten 
numera fått det inte mindre klingande 
namnet Supertrahuit, holländska Gat
ford, engelska Allard m. fl. 

De flata motorerna, de s. k. pann
kakorna, är företrädesvis 4-cylindriga 
med toppventiler och negativt eller åt
minstone nästan fyrkantigt cylinder
förhållande, som i de redan tidigare väl
kända engelska Jowett-Javelin och tys
ka Volkswagen. Till denna grupp hör 
franska Gregoire, tjeckiska Tatraplan 
med motorn svansmonterad samt den 
helt nya italienska Cemsa Caproni, som 
i stället har sin lilla 1250-kubikare för
lagd framför ft:amhjulen, som samtidigt 
är drivhjul. 2-cylindriga pannkakor fö
rekommer egentligen bara hos de två 
"fransmännen" Dyna Panhard och Ro
vin. 

Den minst konventionella motorn är 
emellertid den lilla 3-cylindriga luft-
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kylda stjärnmotor, som plockats i. den 
nya italienska "folkbilen" OP.es Nlpfea 
800 som även den är framhJulsdnven. 
Fr~mhjulsdrifteii har för resten syssel
satt många hjärnor under senare år 
och man kan säkerligen i framtiden 

vänta fler framhjulsdrivna vagnar -
bl. a. är det signifikativt, att vinst
vagnarna på den välkända amerikanska 
Indianapolis 500 miles-tävlingen under 
de senaste tre åren varit framhjuls
drivna. 

Större delen av 1950 års bilar har 
vanliga växellådor och den gamla väl
kända torrlamellkopplingen även om ju 
förstås ett antal va.EI1ar mer eller mind-

De ultralätta småvagnarna har sitt stora be
rättigande i tider av l,enningbrist och bensin
knapphet. Den franska Rovin med sin 2-cy
llndriga pannkaksmotor är en god exponent 
för denna speciella form av efterkrigsbllar. 

re specialtyp utrustats med preselek
tiva växellådor och ytterligare några 
märken gått in för "fluid-drive". 

Detta var i någon mån en samman
ställning av vad 1950 har att bjuda den 
bilhungrande allmänheten, men i san
ningens namn bör nog påpekas, att 
långt ifrån alla avens de här uppräk
nade märkena ännu ligger klara för 
serieproduktion. Kanhända kommer en 
del av dessa 1950 års modeller -inte att 
synas ute på vägar och gator förrän 
om ett par, tre år. 

Eftersom nyheterna inte på något sätt 
varit revolutionerande under senare år 
ligger frågan nära till hands - har bi
len fastnat i en viss form och hur kom
mer månne morgondagens vagn att vara 
konstruerad?! I någon mån har vi här 
fakta att bygga på dvs. ritningar och 
beräkningar som det verkligen nedlagts 
både studier och arbete på. 

Får man tro britter och fransmän, så 
kommer morgondagens bil förmodligen 
att drivas med gasturbin, något som ju 
experimenterats med ganska flitigt av 
bl. a. Rover Co Ltd i Birmingham,' så 
att man där knappast hunnit med att 
göra normala moderniseringar på serie
vagnarna. I Rovers gasturbindrivna för
söksvagn är kraftkällan en svansmon
terad Centrax-turbin, som i sitt senaste 
utförande lämnar 150-160 hk vid om
kring 35 000 r/m. Denna ofantliga rota.
tionshastighet måste nedbringas 7 ä. 8 
gånger för att man effektivt ska kunna 
utnyttja kraften för bildrift. Troligtvis 
har denna provvagn vid det här laget 
gått en hel del, men ännu är det långt 
kvar tills några gasturbindrivna bilar 
kommer att skymta på våra vägar. Efter 
allt att döma har nämligen engelsmän
nen ännu inte ansett framstegen Då om
rådet vara av sådan art, att man ens 
vågat lägga upp en provserie. - Och 
ändå får man nog anse, att just engels
männen bör ha de största möjligheterna 
att framgångsrikt lösa detta problem 

Ovan t. v. en verkUghetsbetonad framtidsvy: 
den engelska Rover med sin sv.!'nsm.onterade 
gasturbin har nu hunnit vidta bad e läng .. och 
intensiva försök. Men ännu dröjer d .. t tllls 
vagnen l,r färdig tör serieproduktion. Den be
skrevs mer.. Ingående i nr 14 1948. Därunder 
en tecknares framtidsvision: ett monstrum i 
vilket man varken ska behöva styra eller tän
k .. på färden - el.-kabeln vid sida'! om au~o
stradan håller hela tiden vagnen pa rätt vag. 

Framtidens trådbuss tör två! 



Ytterligare en tecknarfantasi : ett sportåk med 
två individuella reaktionsaggregat och endast 

ett hjul. 

- det torde vara allom bekant, att de 
under kriget var först och i varje fall 
snabbast färdIga med reaktionsdriften 
för flyget. 

Men även i Frankrike arbetar man 
idag på framtidens gasturbin drivna bil 
och man har hunnit så pass långt, att 
ett företag vid namn Societe Turbomeca 
bildats för exploatering av iden. Här 
arbetar man med en turbin av egen 
konstruktion och även den benämnd 
Turbomeca, vilken ger 140 hk vid 35 000 
r/m, som nedväxlas till ett utgående 
varv av 6 000. Man har ännu inte h~n-

Den franska Turbom6ca-gasturbinen väger 
enligt uppgift endast omkr. 75 kg och ger ca 
140 hk vid SIl 000 r / m. Hittills har denna bara 
körts i provbänk, då man ännu inte lyckats 

fil fram lämpligt chassi. 

nit få fram någon lämplig provvagn 
att placera turbinen i, men kanske är 
det just vad en av Frankrikes största 
bilkonstruktörer sysslar med - Gabriel 
V oisin, som efter omfattande, intres
santa modetIexperiment kommit fram 
till en synnerligen okonventionell bil
konstruktion med ett hjUl längst fram, 
ett hjul längst bak och två hjul strax 
bakom vagnens mittlinje. Denna kon
struktion är också enligt ritningarna 
tänkt med drift från en svansmonterad 
turbin, som via en mycket kort trans
mission verkar direkt på de båda hjulen 
på var sida av vagnen. Till Gabriel 
Voisin och hans framsynta experiment 
ska vi emellertid återkomma i fram
tiden. 

Medan fransmän och britter sysslar 
med nya motorformer, så arbetar ita
lienarna istället dels på att förbättra 
och effektivisera den vanliga förbrän
ningsmotorn - de har hunnit ofantligt 
långt med fyrkantiga eller negativa V-

En fullkomlig vindstilla rådde över Bo-
densjön kvällen den 2 juli 1900, då 

bogserbåten "Bughorn" sakta halade ut 
en lång flotte ur en flytande jättehan
gar. Vid flotten. på vilken trängdes ett 
hundratal handfasta mannar, var säkert 
förtöjd en gigantisk ljusgul cigarr. Gre
ve Zeppelins första luftskepp LZ 1 var 
redo 'att företa sin första flygtur! 

Motorerna ' sattes i gång, ' och snart 
svävade zeppelinaren högt över sjön. 
Efter en aderton minuters flygfärd 
sänkte sig kolossen sakta mot vattnet 
igen men råkade stöta mot en påle, som 
rev upp ett stort hål i dess nos. Där
med var färden till ända. 

Den första zeppelinaren var 128 me
ter lång men hade bara två motorer på 
futtiga femton hästkrafter var. Moto
rerna var placerade i var sin gondol, en 

motorer och pannkakor - och dels 'på 
att ännu mer utveckla sitt karosseri
bygge. De stora italienska karosseri
firmorna Pinin-Farina, Touringa, Viot
ti, Balbo etc. har under mycket lång tid 
varit föregångare på karosseribyggan
dets område och torde kunna ta äran 
åt sig av att först ha konstruerat de 
ultralätta, verkligt aerodynamiska, hel
svetsade bilkarosserna. 

En för oss nordbor så gott som helt 
okänd herre vid namn Fedele Bianco 
har nu emellertid gått ännu ett steg 
längre ifråga om perfekt aerodynamik 
och på papperet fått fram en 2-sitsig 
bil med den ensitsigas egenskaper. I 
likhet med de flesta bilturlster har 
Bianco utgått från en svansmotorkon
struktion och säkerligen har han tänkt 
sig en mångcylindrig pannkaka, något 

El 
främre och en bakre. vilkr. stod i för
bindelse med varandra medelst maskin
telegraf. Luftskeppet saknade fenor och 
varje tillstymmelse till höjdroder. Man 
hade i stället en vikt på hundra kilo
gram, som löpte på en lina, spänd mel
lan de båda gondolerna~ Medelst "ett 
handspel kunde luftseglarna hala vikten 
fram och tillbaka och få skeppet att 
sänka eller höja nosen. Denna anordning 
visade sig emellertid mycket olämplig. 

Skeppet led även av andra brister. 
Dess alltför smäckra form gjorde det 
synnerligen bräckligt, och motorerna var 
alldeles för svaga för att kunna motver
ka en aldrig så liten vindpust. Den 
första zeppelinaren nedskrotades därför 
redan våren 1901, sedan den gjort' två 
flygturer till. 

S. M-k. 

i stil med Cisitalias nya 1,5-liters ,ra
cermotor. Driften kan förläggas anting
en till fram- eller bakhjulen. De två 
sätena är dock inte placerade bredvid 
varandra utan i tandem och härigenom 
har Bianco för det första uppnått en 
utmärkt rambyggnad, som både är lätt 
och kraftig och samtidigt enkel till sin 
konstruktion - och för det andra har 
han fått fram en perfekt aerodynamisk 
vagnprofil med minsta möjliga luftmot
stånd. I bruk kommer denna biltyp spe
ciellt att ha sina fördelar i att tyngd
punkten inte förändras antingen Ioraren 
är ensam eller har . en passagerare 

(l1~O'rt8. pil sid. f8.) 

OkonveBtionell så det förslår är de ..... mot~
och chasslkonstruktion, tillhörande den ~" 
italienska vagnen Opes Nintea 800. Motom -Iir 
3-cylindrlg på 25 hk med cylindrarna placera
de i en stjärna. Man behöver knappast påpe
ka, att luftkyining och framhjulsdrift tllJ.1!.ör 
konstruktionen. Den ' presenterades 1 TIA DI' 

24 1948. 
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Begreppet "bergslag" är för de flesta 
av oss fast förbundet med Västman

iland, Närke och Uppland. Så fast t. o. m. 
att det tog litet tid innan man hann bli 
riktigt van vid tanken, att vi uppe i 
Västerbotten sedan tjugofem år tillbaka 
fått en ny, intensivt levande bergslag, 
grupperad kring Boliden som centrum. 
Nu börjar detta faktum gå in i det all
männa medvetandet, men detta medve
tande har mycket svårt att ~e rum åt 
bilden aven småländsk bergslag. Och 
dock finns det en sådan, nämligen Ta-

~ bergslag. Denna är i jämförelse 
med Västerbottens urgammal - redan 
Ha8 utfärdades privilegier för "Tabergs 
be~lags N orre Hammare i Barnarps 
sokn, Tveta härad, Jönköpings lähn". " 
Norre Hammare heter i dag Norraham
mars bruk, som har ett av landets stör
sta 'gjuterier, där man bl. a. framställer 
det mest komplicerade aducergodset i 
Sverige. De gamla masugnarna i Ta
~rgstrakten har visserligen blåsts ut 
f'ör 1änge sedan, men i Norrahammar 
rider ett sjudande arbetsliv och man • 
6 TEKNIK för ALLA t/l 1950 

gör där mångahanda ting tillhörande 
järnmanufakturen. Järnet är alltjämt 
motorn till det hela, även om det inte 
längre är malmen från Taberg, som 
släpper till råvaran. 

Från 1877, då den första gjuteribygg
naden uppfördes och fram till 1928 var 
bruket känt för sin tillverkning av plo
gar, harvar och en rad andra mindre 
lantbruksredskap, men det året flytta
des denna tillverkning till öfverums 
bruk och Norrahammar specialiserade 
sig i stället på ' värmeledningsmaterial. 
Det blev inte bara värmeledningspannor, 
utan också radiatorer och vid 40-talets 
-ingång var bruket utan tvekan Sveriges 
största producent av värmeledningsma
terial. Norrahammar behåller alltjämt 
den ställningen. Vad värmepannorna be
träffar tillverkar man sådana, från vil
lapannor om 0,9 m2 eldyta upp till de 

stora anlägg
ningarnas bjäs
sar om ända 
upp till 103 mll• 
Bruket har även 
på andra områ
den ryckt upp 
i främsta ledet 
bland landets 
tillverkare och 
av dessa för
tjänar särskilt 
ett att nämnas, 
nämligen elvär
meaparaterna. 
Inom den bran
schen kommer 

Norraham-

Inläggning av kärnor l formflaska för precI
sionsgjutning av cyllnderblock. 

mar som god tvåa och den ställningen 
har uppnåtts inom den korta tidrymden 
av ca 20 år, dvs. siffran 20 är här mera 
teoretisk, i själva verket har ut<veck
lin gen gått mycket snabbare. 

Det var' nämligen så, att man 1928 
började med tillverkning av elvärme
apparater, men under de första åren höll 
sig bruket mera avvaktande - intres
set för sådana hade visserligen vaknat 
i landet, men man var ännu inte riktigt 
på det klara med hur utvecklingen skul
le bli. Den gick emellertid åt rätt håll 
och mot slutet av 30-talet inträdde en 
tydlig hausse i intresset för elvärmets 
införande i hushållen. N orrahammar 
använde de avvaktande åren väl och 
stod fullt rustat att möta en mera for
cerad produktion. Efterfrågan ök;ades 
stadigt - på hösten 1945 kunde el
spisen nr 50 000 lämna bruket och pre
cis två år senare var nr 100000 klar 
att levereras. För närvarande gör Nor
rahammar ca 30 000 elspisar om året. 

Det är emellertid inte bara kokp1attor 
och elspisar man ägnar sig åt. På se
nare tid har Norrahammar också lagt 
upp tillverkning av diskmaskiner och 
tvättmaskiner, varför brukets produk-



ter kommer att bli lika rikhaltigt före-o 
trädda i de svenska hemmen som Hus
qvarna - i det sammanhanget bör det 
kanske erinras om att Norrahammars 
bruk sedan 1918 tillhör Husqvarmikon-
cernen. , 

Det som i första hand imponerar på 
en besökare är gjuterit. Till kapaciteten 
överträffas det bara av ett annat, näm
ligen Husqvarnafabrikens. I en så sum
marisk beskrivning som denna är det 
omöjligt att gå in på alla den moderna 
gjuterikonstens raffinemang, varför vi 
får nöja oss med ett par detaljer. Gju
terikonst - ja, det är verkligen en konst. 
Det får man riktigt klart för sig, när 
man ser hur Norrahammars skickliga 
gjuteri personal handskas med sina gre-
jor alltifrån modellsnickarens jobb med 
de oftast krångligt formade modellerna 
till formarens, gjutarens och de många 
andras precisionsarbete. Sedan 1945 
sysslar man nämligen här med den 
verkliga precisionsgjutningen. Man åtog 
sig då att gjuta cylinderblock för Vol
vos' nya fredsbil och här gällde det att 
göra kärnor med mycket invecklade for
mer. För den skull byggdes ett helt nytt 
kärnmakeri med en golvyta av 500 m2• 
Noggrannheten vid gjutning av cylinder
gods är betydligt större än då det gäl
ler vanligt s. k. handelsgjutgods och 

T. v.: Tappning av högfrek_ 
vensugn för kvalitetsstål. 

T . h.: Cylindrarna med adu
cergodset har placerats i 

ugnen. 

det ligger i sakens natur 
att kärntillverkningen är 
kanske den viktigaste 
detaljen för att garan
tera en verklig ' preci
sionsgjutning. Man får 
en god uppfattning om 
hur komplicerat och tids
krävande detta arbete 
är, då man hör att om 
vid vanlig gjutgodstill
verkning en kärnmakare 
räcker till för fyra formare, så be
hövs för cylindergodset tre kärnmakare 
för en formare. 

Det var som sagt på sommåren 1945 
man började med denna precisionsgjut
ning. Vid jultiden lämnades den första 
provmotorn till Volvo och i februari 
1946 avsändes den första serieleveran
sen om 50 satser cylindergjutgods. Vid 
full produktion tillverkas 800 satser pr 
månad. 

Oktober 1947 betyder en annan mil
stolpe i gjuteriets historia. Då körde 
man nämligen igång de nyinstallerade 
elektriska högfrekvensugnarmt. Dittills 
hade man uteslutande rett sig med ku
. polugnar av den vanliga typen, men 
dessa ger ett järn, som inte helt fyller 
de anspråk på kvalitet, som aducergod
set kräver. Det järn, som kommer fram 
ur högfrekvensugnarna har precis de 
egenskaper man 
vill att det ska ha, 
dvs. man kan sam
mansätta chargen 
så, att järnet får 
den önskade kva
liteten. I kupol
ugnsjärnet kan 
däremot så mån_ 
ga oberäkneliga 
faktorer göra 
sig gällande, att' 
resultatet kan 
förryckas. I 
högfrekvens
ugnarna får 
man också 
ett järn som 

0_ cu.w,.. av ___ = .... 
. "zq-_ .. 

Ar eJ!. nY Jr.non
Ila..- "tJtera" 
pHdal<Ml'. T. Y. I 
Bä ...... vu..-_ t emalJverbt. 
T. h. __ Im .. 
pQet kOn la IlA ........ 

har en tätare struktur samt avse
värt bättre fysikaliska egenskaper än 
det som kupolugnarna levererar. Som 
exempel kan nämnas, att draghållfast
heten tack vare de elektriska ugnarna 
kan höjas från 35-38 kg/mm2 till 40-
45 under en samtidig höjning av töj
ningen från ca 10 till 18 %. Det är 
klart att högfrekvensugnen inte bara 
kan användas för aduceringsjärn av hög 
kvalitet, utan den kan också med ännu 
större ekonomisk fördel smälta cylin
der- och vanligt gråjärn. Kupolugnarna 
används alltjämt för framställning av 
järn till en del handelsgjutgods. 

En av de senare årens utvidgningar 
på bruket är tillkomsten av det nya 
emaljverket. Det är inrymt i nya, ljusa 
och rymliga lokaler, som ger tillräck
lig rörelsefrihet framf~r ugnar och 
sprutboxar, en trivselfaktor, som gamla 
emaljverk i regel ingalunda kan be--

römma sig av. Norrahammars emalj
verk har utrustats med tre moderna 
elektriska m~felugnar, en gropugn och 
en elektrisk torkugn. Här emaljeras 
plåtgods huvudsakligen för elspisarna . 
Dessa senares innerugnar glödgas och 
emaljeras i gropugnen vid en tempera
tur av ca 1 000·. Torkningen av plåt
godset innan det förs till bränningen 
sker i den elektriska torkugnen, som är 

(FOTtS. på sid. !l8.) 
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1Je:fulländade " 

" A tt inte stereofotograferingen är mera 
utbredd än vad den är har förvånat 

må~ga, detta också med fullt berätti
gande. Ett stereofotografi. för att inte 
tala om stereofilmen, i färg är den mest 
fulländade återgivning- av naturen som 
är både praktiskt och teoretiskt möjlig. 
Att denna gren inom fotografien inte 
slagit igenom torde dock bero på att ste
reofoton inte låter sig betraktas lika be
kvämt som ett va~ligt fotografi. Man 
måste nämligen använda en apparat som 
kallas stereoskop. visserligen i och för 
sig en mycket enkel och billig apparat 
men människan är nu en gång för alla 
mycket bekväm av sig. 
. Studerar vi ett vanligt fotografi inser 
vi snart att bilde~ endast best~r aven 
plan yta, dvs. den har endast längd och 
bredd. Man säger att den är tvådimen
sionell. Betraktar vi däremot ve'rklighe
ten direkt eller ett stereo fotografi tjll
kommer ytterligare en dimension, näm
ligen djupet. Bilden består alltså inte 
längre av ett pla~ utan av ett rum, den 
är tredimensionell. Ett sådant tredimen
sionellt seende kallas för stereoskopiskt. 

Trots att ett vanligt foto saknar rum 
har vi dock en känsla av att det har 
djup. Detta är emellertid en ren erfa
renhet, som grundar sig på perspektivet, 
vilket säger oss att föremålen blir mind
re ju längre bort de befinner sig på bil
den. I verkligheten ligger de dock alla 
på samma avständ från ögat, på fotots 
yta. 

Den enda möjlighet kameran eller 
tecknaren nar att återge rummet är så
ledes att tillgripa perspektivet. Detta 

01 
J' 
1\ 
J \ 

~ 
I V, \ 
I \ 
I \ 
I \ 
I \ 
I 02 \ 
I '\ \ 

I " \ \ I ,---\ \ 
I I v2 \ \ 
I I \ \ 
I I \ \ 
I I \ \ 
I I \ \ 
I I \ \ 
I I p ,J \ \ 
l ,' .... ~':-, \\ 
II"""" ~ " , ,\ 
II ~"" " \\ 

~-~~~~ ~~~-

8 TEKNIK !ö'r ALLA 1/1 1950 

r 'Den stereoskopiska filmen med"", 
det stereoskopiska ljudet kommer 
i kombination med televisionen 
att föra filmen sä nära den tek
niska fulländningen som gärna 
är möjligt, hävdar ing. Hj. Lars-

\.. son i nedanstäende artikel. ..J 

har inget att göra med stereoskopiskt 
seende. Ett föremåls verkliga storlek 
eller djup kan vi inte avgöra hos en 
tvådimensionell bild såvida vi inte har 
ett jämförelseobjekt eller perspektivet 
att tillgå. Man ser därför ofta avfoto
graferade föremål placerade tillsam
mans med välkända föremål, t. ex. en 
tändsticksask, om man vill framhålla 
dess verkliga storlek. 

Vid ett stereofoto är detta, under vis
sa förutsättningar, helt överflödigt. Där 
uppfattar man förem~let både till form, 
storlek och djup som vore det beläget 
framför oss i verkligheten. Vårt synor
gan återger för oss två bilder, båda var 
för sig- tvådimensionella, som projiceras 
på ögats näthinna. Dessa båda bilder 
återger exakt sa:m:ma miljö men ka~ 
därför ändå inte bli fullständigt lika 
eftersom de inte upptas från samma ut
gångspunkt. I fig. 1 förtydligas detta 
förhållande. De båda ögonen utgör ett 
synorgan som betraktar tre punkter. 
Den del av bilden som faller på den s. k. 
gula fläcke~ på ögats näthinna, är just 
den del av naturen som betraktaren, 
fixerar. Där framträder bilden med 
största skärpa och tydlighet. I fig. fixe
rar ögonen alltså punkt 1 medan de öv
riga punkterna framträder mera diffu
sa och dubbla. För att kunna fixera 
punkt 2 eller 3 måste vinkeln mellan 
ögonaxlarna ändras från Vl till V2 resp. 
V3. Det är just denna vinkeländring hos 
ögonen som framkallar stereoskopiskt 
seende. Ett stereofoto åstadkoms pre
cis på samma sätt. Det består av två 
vanliga fotografier upptagna från var 
sitt läge. Vi tänker oss alltså ögone~ i 
fig. 1 ersatta av kameraobjektiv och 
näthinnan aven film. Om dessa bilder 
sedan betraktas, en för vardera ögat, 
kommer de fordringar att uppfyllas som 
vårt synorgan ställer för att kunna ge 
oss stereoskopiskt seende. För den ova
~e ' är det mycket svårt, för att inte säga 
omöjligt, att betrakta dessa bilder rik
tig,t utan hjälp aven apparat, stereo-

Flg. 1. En schematIsk fram ställnIng av det 
stereoskopIska seendet. 

skopet som har till uppgift att ,tillse 
att varje bild endast betraktas av det 
öga den är avsedd för. 

Vid en titt i stereoskopet har vi inte 
längre att göra med en plan bild utan 
ett stycke verklighet. Är bilderna i färg 
och fototeJmiskt sett av fullgod 'kvalitet 
torde det vara mycket svårt att avgöra 
om ett stilleben är ett foto eller verk
lighet. 

Har man nu en e~da gång haft till
fälle att beskåda ett stereofoto öppnar 
sig omedelbart fascinerande perspektiv. 
Man tänker då närmast på filmen. Vilka 
oanade möjligheter finns däJ;..inte. Ste
reofilmen har inte enbart möjligheter 
att revolutionera biofro~ten mångdub
belt meTa än vad ljudfilmen en gång 
gjorde, den kommer också att göra det, 
kanske i en inte allt för avlägsen fram
tid. Problemet ligger ännu i det sätt på 
vilket man ska kunna separera de båda 
del bilderna från varandra på duken s~ 
att de betraktas enbart av det öga, som 
var och en är avsedd för. 

En hel del lösningar har också sett 
dagens ljus men alla har de tyvärr haft 
en eller annan nackdel som hämmat dess 
genombrott. En lösning har t. ex. varit 
att förse varje åskådare med en speciell 
apparat eller speciella glasögon som 
skilt de båda bilderna åt. En rysk fors
kare har också, enligt vad som uppges, 
försokt lösa problemet med hjälp aven 
speciell duk, som reflekterade ljuset 
från de projicerade bilderna i skilda 
"strålknippen", ett knippe härrörande 
från vardera bilden. Biobesökaren kun
de således anpassa sig så att varje öga 
fick den del av strålknippet som var 
avsett för det. En stereoskopisk färg
film om Robinson Kruses liv och leverne 
inspelades också, till råga på allt äve~ 
stereoskopiskt ljud. Emellertid blev det 
fullkomligt tyst om resultatet, som upp
gavs skulle revolutionera hela film
världen. 

Den senaste rapporte~ inom detta 
forskningsområde kom från Danmark i 
vilken det också hette att en revolutio
nerande lösning nåtts. Den skulle dock 
hemlighållas tills vidare, vilket den ock
så omsorgsfullt gjorts. Det sades att en 
del amerikanska fil:nexperter, för vilka 
metoden prese~terades, ansett lösning
en tillfredsställande och att provföre
ställningen varit en upplevelse. Vi får 
innerligt hoppas att inte denna lösning 
också ska låta vänta på sig i f ortsätt
ningen liksom de~ ryska. 

(Forts. på sid. ,25.) 



Svart rostfritt stål 

Svart rostfritt stål är en företeelse som 
dykt upp under senare år, framför 

allt i USA, men som -är så gott som 
okänd utanför fackmännens krets. Det 
har samma motståndskraft mot korro
sion som vanligt rostfritt stål men det 
har redan från början givits en mörk 
färg så att det inte reflekterar ljus och 
kommer därför väl till pass för militär 
användning, i fotografisk utrustning 
etc. 

Liksom allt rostfritt stål innehåller 
det minst 11,5 proc. krom och liksom 
i det ursprungliga rostfria stålet är det 
krom tillsatsen som gör stålet rostfritt. 
Krom förenar sig nämligen med lUftens 
syre och bildar en tunn skyddsfilm av 
kromoxid, som utestänger luft, vatten 
och andra element som kan angripa me
tallen. 

Medan qenna film på vanligt rostfritt 
stål är oerhört tunn och genomskinlig, 
vilket gör att metallen lyser genom, är 
den på det svarta rostfria stålet genom 
en speciell process gjord en aning tjoc-

. kare, i verkligheten är det mellan 2 och 
3 tiotusen dels mm. I och med att filmen 
blir tjockare förlorar den sin genom
skinlighet och blir vart efter allt mör
kare för att slutligen bli svart. Natur
ligtvis är även det svarta rostfria stålet 
helt igenom rostfritt, ty om kromoxid
filmen skrapas eller bryts förenar sig 
omedelbart metallens krom med luftens 
syre och reparerar skadan. 

Svärtningen av det rostfria stålet sker 
genom att det får passera genom ett 
hett dikromatbad vid en temperatur av 
omkring 400 0 C. Metallen får stanna i 
badet i 15-30 minuter varefter den 
kyls av och sköljs -ren från kemikalier. 
Vid slutet av denna process är d'et rost
fria stålet fullständigt svart och fär
digt för använ~ning. 

Svart rostfritt stål 
börjar tå en allt 
större betydelse l 
ollka sammanhang 
dlir frånvaron av 
ljusreflexer lir av 
betydelse l I det ml
Utåra. l fotografisk 
utrustnIng etc. På 
bilden här intill vi
sa~ två föremål ut
förda dels I vanllgt 
rostfritt stål dels I 
sv"rt rostfritt stål 
och I nedanstående 
artikel redogörs rör 
hur man tår fram 
den svarta färgen på 

stålet. 

Driltslorskning 
är riktigare att skriva än vetenskaplig 
forskning, rättade ing. Karlbom de im
ponerade journalister, som var med på 
invigningsronden genom ESSO :8 nya 
laboratorium. 

Det var inte underligt att ing. Karl
bom var belåten, när han efter år av 
väntan och besvärligheter nu kunde de
monstrera ett så högklassigt laborato
rium som Esso fått. Att bolagets egna 
skickliga hantverkare åstadkommit en 
apparatur, som beträffande finesser 
knappast skulle kunna köpts färdig för 
pengar gjorde inte saken sämre. 

Tillgång till eget laboratorium är en 
trängande nödvändighet för ett oljebo
lag, vars olika produkter kräver en mi
nutiös kontroll. Bensin och olja måste 
inte bara vara högvärdig utan genom 
experiment och analyser ges den för 
olika klimatiska förhållanden lämpli
gaste sammansättningen. 

Det är tyvärr omöjligt att på det ut
rymme som står oss till buds närmare 
beskriva de instrument oeh metoder, som 
Esso nu använder för t. ex. bestämmande 
av svavelhalten i bensin, utförandet av 
viskosimeterprov, titrering, s. k. halv
mikroanalys och fastställandet av ång
trycket hos bensin, vilket sistnämnda 
till stor del bestämmer hur lättstartad 
en' bilmotor är vid kyla. 

Ing-. Lars Relbe vid den 1Idlwelzlska ~Iettler
vågen l Essos nya laboraturlum. På denna. 
kan man med exakthet vliga ned till 0.00005 
gram. Alla vikterna lir Inbyg-gda I våg-en och 
pålllggs med rattar otilrim, samtidigt som 

vlktslffran framtrIider I ett fönster på 
vålrens framsida. 

* F ÄRGTELEVISIONEN HAR 
ryckt ett stort steg närmare om ett 
meddelande från Radio Corporation of 
America håller vad det lovar. Enligt 
meddelandet har man kommit fram till 
ett helt elektroniskt televisionssy,stem i 
färger, vilket fullständigt överensstäm
mer med svart- och vittmetoden. Detta 
skulle inte göra de nuvarande mottagar
na obrukbara. Program i färger ska 
kunna mottas i svart och vitt utan för
vanskningar med de nuvarande motta
garna och i färger med hjälp aven till
läggsapparat. 

Under tiden väntar vi på den svenska 
televisionen som tycks dröja ett bra tag. 
Kanske är färgtelevisionen slutgiltigt 
löst när vi äntligen får tillfälle att in
tressera oss för apparaterna. 

* FÄRGTELEVISIONEN HAR FöR 
första gången använts i den industriella 
forskningens tjänst, uppger Product 
Engineering. Det skedde vid Wright 
Aeronautical Co., Wood-Ridge i USA 
och den utnyttjades vid observationen 
av avgasflammorna från ett reaktions
rör. Därigenom fick det tekniska man
skapet möjlighet att t. o. m. studera av
gasflammornas färg utan att komma på 
farligt nära avstånd. Förbränningsga
serna kommer nämligen upp i 1 650 0 C 
och förbränningstrycket är så högt som 
20 at. 

* "FLYTANDE NATURGAS" KOM
mer Chicago District Pipeline Co. att 
leverera inom en förhållandevis kort tid 
enligt Power. Företaget arbetar nämli
gen med en anläggning för. att överföra 
gasen till flytande form, lagra den fly
tande och sedan sända den som gas till 
förbrukarna. Lagerkapaciteten blir på 
ca 11 milj. ma och anläggningen beräk
nas kunna producera ca 100 000 ma "fly
tande gas" om dagen och leverera ca 
160 000 mS gas i timmen till förbru
karna. 

;> 

. 1/ 1 1950 TEKNIK tör ALLA 9 



• 

FotkIlen t illverkas och passas på platsen. 

_BORD för gillestugan 
••........................ ~ ........................ .. 
I 

Tf A presenterar här åter en 
möbelritning. Denna gång är det 
ett rejält tilltaget bord, en kon
struktion som bör tilltala dem 
som har ordentliga utrymmen 
och som därför rynkat -på näsan 
åt en del tidigare konstruktioner, 
som närmast tillfredsställt beho
ven hos dem som tvingats in i 
moderna stadsvånlngar. 

Bordet mäter 210X90 cm men 
kan också förkortas till 180 cm. 

..•.................................................. 
Om ni har önskat er ett rejält och vac-

kert bord, då är det här I:ågonting 
för er. Det är ett stort bord, 210 cm 
långt, och åtta personer kan bekvämt 
sitta vid det. Om ert tillgängliga utrym
me inte passar för den här storleken, så 
gör det bara 180 cm långt - ni får i 
alla fall ett idealiskt bord. Ni kan an
vända det i vardagsrummet i matsalen, 
i hallen. i trädgården, i eventuell gille
stuga, ja, det passar, kort sagt, var som 
helst. Ni kan ge det en fin ytbehandling 
eller låta ytan vara grov. Det kan ni 
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själv bestämma. Bordet kommer att se 
snyggt ut i vilket fall som hels t . 

Original bordet på fotografierna är 
gjort av afrikansk mahogny, som valts 
inte bara för att den är vacker och lätt 
att arbeta, utan även för att plankor av
detta träslag finns · tillgängliga i br ed
der upp till 45 cm eller mera, varigel:om 
bordskivan kunde göras av bara två 
bitar som hopfogas längs bor dets mitt
linje. Ett lika bra bord kan emellertid 
göras av furu, gran eller ek. Tag reda 
på några plankor med maximibredd av 
något av dessa träslag och foga ihop 
dem så att bo~det får full bredd. Fötter
na ä r vardera gjorda av två 4,5 cm bi
tar som bultas och limmas ihop så att 
tjockleken blir 9 cm. Detta gjordes på 
grund av svårigheten att få tag på virke 
av tillräcklig tjocklek, men skulle ni lyc
kas få tag på sådant så görs vardera 
foten av ett stycke i stället för två. 

Börja med att i full skala rita upp 
mönstren av bordsben, fötter och bords
skivans stöd på papp och använd då rut~ 
mönstret att gå efter. Glöm inte bort att 
märka ut för tapphålen i benen och i 
fötterna. Skär nu ut mönstret noga samt 
överför det på virket. Alla undre detal-

Åtdragn ing av bultarna. Använd brickor 
under huvudena och muttrarna. 

jer kan sågas Ur en eller två plankor så 
som visas på en av ritningarna. 

Såga ut detaljerna med en bandsåg 
och hån alldeles utanför mönstrets lin
jer. Nästa steg blir ått såga till tappar
na på längsstödet och på benen, såga ut 
urtagen för de kilar som ska hålla fast 
längsstödet på sin plats. Fötter nas uttag 
kan sågas med cirkelsåg. Ställ in såg
klingan till rätt djup samt såga därefter 
skiva efter skiva utefter urtagets längd. 
Jämna med stämjärn. De andra urtagen 
måste göras för hand (såvitt ni inte har 
en borrmaskin med tillsats för tappfräs
ning) . Gör styrhålen med borrsväng och 
träborr och gör kantning och jämning 
med stämjärn. Alla tapparna kan göras 
med cirkelsåg eller med en vanlig hand
såg. 

Bordskivan erbjuder inget problem. 
Den görs av vinkelräta bitar, antingen 
två eller flera, som förut nämnts. Dessa 
plankor tappas och limmas ihop. Använd 

~·.7f''''~''' ni"",}' ",..2 
~"',. ~M."'I"/O"'" 

Sandpappra ~kh'an Innan ni anhrlnllCar ett schelJackslallCer 'lir att konservera 
ytan. Därefter stryks med tr.e lajl'er fernissa. Lätt 8andpapprlng varje jl'ånjl'. 



Bitning till blink i samma typ som bordet. 

skruvtvingar för att hålla ihon nem tills 
limmet torkat. Innan de hopsätts fasas 
alla kanter och sandpappras alla bitar 
noggrant. Detta är mycket lättare att 
göra på detta stadium än när 'alla bitar
na är hopfogade. 

På grund av bordets storlek och vikt 
byggs det upp från golvet och således 
kommer skivan sist. Placera de två hal
vorna av vardera foten tillsammans och 
rikta in urtagen noggrant. Skjut in he
nens tappar i fötterna och spänn ihop 
alltsammans mycket hårt. Borra nu de 
tre hålen för maskin skruvarna, så som 

. visas på ritningen, med försänkta hål på 
vardera sidan. Spänn isär fötterna och 
bestryk alla skarvar noga med lim, sär
skilt omkring urtag och" tappar. Spänn 
ihop igen, sätt i bultarna och skruva 
ihop hårt. Låt , allt torka omkring tio il 
tolv timmar. 

Härnäst sätts fötter och ben, som nu 
är hela enheter, mitt emot varandra och 
längsstödets tappar sticks in i sina ur
tag. Slå fast kilarna som tillpassas på 
platsen. Inom parentes. urtagen för ki
larna måste gå in ungefär en kvarts 
tum innanför benens yttersidor. Härige
nom kan kilarna pressa fast benen och 
längsstödets tappar verkligt hårt. Om 
hoppassningen nu gjorts ordentligt 
kommer allt samman att sitta som berg. 

Spänn fast de båda tvärstyckena vin
kelrätt mot benens övre ändar och borra 
för de tre vagnsbultarna i vardera som 
håller ihop dessa delar. Anledningen till 
att vagnsbult används här är att ni kan
ske vill flytta bordet någon gång; ge
nom att ta' bort de sex bultarna så kan 
hela skivan lyftas av. Ni kan sedan ge
nom att slå ut d~ nedre kilarna få bor
det i fyra olika delar; skiva, längsstöd 
och ben. Att sätta ihop det tar ungefär 
fem minuter. Bordet blir därför, som ni 
kommer att se, inte mindre stabilt för 
det. 

När ni bultat fast tvärstyckera på sin 
plats, så blir nästa steg att borra de 
fyra vertikala hålen i vardera tvärstyc
ket genom vilka träskruv ska hålla fast 
skivan. Placera 4" och 5" skruvarna så 
att de går in ungefär en tum i skivan. 

Tag bort spån ur hålen, och lägg med 
en kamrats hjälp skivan på sin plats. 
Kontrollera noga att den ligger riktigt, 
både i ändarna och på sidorna. Lägg er 
nu på rygg under bordet och bor!a för
siktigt upp genom skruvhålen in i skivan 
med en borr som är nå!;ot mindre i dia
meter än träskruvens gängor. Borra inte 

för djupt så att borren går igenom ski
van och ni blir tvungen att fylla ett 

, hål. Utan att röra någonting dr as nu 
skruvarna i och när skivan sitter or
dentligt fast på sin plats så kan ni 
krypa fram igen - ty nu är ert bord 
färdigt. ' 

Färdigt, ja så när som på några små
detaljer. Ni ska plugga bulthålen i föt
terna. Använd vanligt båt-däcks-plugg 
härför, i en passande färgton, eller över-

., t: 
," t f '. ' . ' . ' I : 

l :' , . 
uo '. 

" . 
! ' I .' . ~. : . 
. ' . , 

skottsvirke. Storleken beror på de för
sänkta hålens 'storlek, antagligen 3,4 ". 
Sätt fast pluggarna med lim eller schel
lack och putsa dem sedan jäms med trä
ets yta. 

Om ni ska ytbehandla bordet är en 
smaksak, men beror också på vilket trä
slag ni valt. 

o:"er.rkoll.ll//rA-~ al1va;"t:Y'6V 
,..kI K ';ar od ;"/'J'j ar 
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Radiotekniska repetitionsövningar 

DIOD-, GALLER- OCH 

ANODLIKRIKTNING 
................................................... , 

Under samlingsrubriken Radio
tekniska repetitionsövningar kom
mer Tf A under årets lopp att be
handla olika områden av den ele
mentära radloteJrniken. Läsekret
sen är väUwmmen med bidrag till 
serien och varje publicerat bidrag 
h onoreras givetvis. 

................................................... 
O avsett hur liten man bygger en ra-

diomottagare, om den ska vara för 
hörtelefoner eller om den ska räcka för 
en stor högtalare, så måste den alltid 
förses med en det~ktor av ett eller an
nat slag. Detek.torn är hjärtat i varje 
radio - även i den största super. Det 
är den som sörjer för att det ljud de 
ohörbara högfrekvenssvängningarna för 
med sig till vår mottagare, kan bli hör
bart. Detektorn är alltså en ganska oum
bärlig del av mottagaren och det är där
för berättigat att man ägnar den en sär
skild uppmärksamhet. 

Den enklaste av de allmänt använda 
elektronrörsdetektorerna är dioddetek
torn, fig. 1. I sin enklaste form är den 
uppbyggd på samma sätt som kristall
apparaten med kristalldetektorn ersatt 
aven diod. På figuren är den ritad som 
den oftast förekommer, nämligen som 
detektorn i en superheterodyn, där dio
den vanligen är inbyggd i ett av de ~v
riga rören. 

Dioden tillåter endast strömmen pas
sera genom röret när anoden är posi
tiv. Med positiv elektricitet menas ju 
underskott av negativa elektroner, och 
då katoden, som är indirekt uppvärmd 
aven glödtråd (för överskådlighetens 
skull icke inritad på figuren), utsänder 

/negativa laddningar dras dessa till ano
den som på så sätt täcker sitt under
skott. Detta innebär utifrån sett en stän
dig elektrisk ström i riktning från ano
den till katoden och därifrån genom 
motståndet R och tillbaka till anoden så 
länge denna är positiv. 

Den växelspänning som ligger på 
svängningskretsen LC! kommer att gö-

c, 

L 

- , 
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ra anoden positiven gång varje period 
varför det flyter en ström "i" genom 
motståndet R. Strömmen "i" skulle vara 
pulserande om inte C2 funnes. Denna 
tjänstgör som reservoar under den tid 
anoden är negativ. Är C2 rätt dimen
sionerad (50-200 pF) kommer "i" att 
vara en ren likström som flyter i pilens 
riktning. Vid amplitudmodulation varie
rar växelspänningen i takt med modu
lationen och då kommer också likström
men genom motståndet R och därmed 
spänningsfallet över detta att variera 
i takt med moäulationen. Vi har fått 
den högfrekventa signalen likriktad till 
en motsvarande lågfrekvent varierande 

+8 

'----L--~---L __ -L ________ ~~8 

F'':.!J.2 
/ 

likspänning. Genom blockkondensatorn, 
Ca (5000-50000 pF) tas likspänningen 
bort och enbart den lågfrekventa delen 
förs vidare till en efterf öljande låg
frekvensförstärkare. Diodlikriktaren tål 
höga spänningar och or sakar mycket 
liten distorsion. 

Den gallerlikriktande detektorn. 

I nybörjarens detektormottagare är 
nog gallerdetektorn, den mest använda. 
Gallerlikriktaren, fig. 2., visar en sväng
ningskrets LCl. vars jordsida är direkt 
förblinden med katoden i trioden, och 
vars antennsida genom en kondensator 
C2 på 50-300 pF med triodens galler. 
Motståndet R genom vilket gallret är 
kopplat till katoden, kan vid experiment 
väljas mellan 0,2 och 2 megohm. I rö
rets anodledning är inkopplat en hör
telefon. • 

De växelanspänningar som ligger på 
svängningskretsen likriktas i rörets gal
ler-katodkrets på samma sätt som i den 
i fig. 1 visade diodlikriktaren. Den lik
riktade strömmen kan inte flyta genom 
svängningskretsen, då C2 endast tillåter 
högfrekventa spänningar att passera. 
Strömriktningen blir därför den av pi
len visade. Det vill alltså säga att den 
likriktade strömmen genom att gå ge
nom motståndet f rambringar ett spän
n ingsfall, vilket förorsakar att gallret 
blir negat ivt i förhållande till katoden. 
Är nu den mottagna högfrekventa signa
len överlagrad med en modulationssväng-

1--- .---14--- LF 
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ning. som varierar i takt med ljudsväng
ningarna som tillförs mikrofonen på 
sändarstationen så kommer spännings
fallet över motståndet R, liksom i diod
deteh-torn, att variera i takt med ljud
svängningarna. Detta medför i sin t ur 
att gallrets negativa potential varierar 
i samma takt och då det är storleken 
av gallrets negativa spänning, som styr 
elektronströmmen i röret så kommer 
också anodströmmen att variera i takt 
med ljudsvängningarna, vilket återges i 
hörtelefonerna. Detta vill med andra ord 
säga att gallerdetektorn i verkligheten 
är en diodlikriktare plus ett lågfrekvens
förstärkarrör och därför väsentligt käI:.1s
ligare än enbart en diodlikriktare. 

Den anodlikriktande detektorn, 

fig. 3, är däremot uppbyggd efter en 
helt annan princip än de två hittills be
skrivna detektortyperna. I anoddetek
torn ges gallret en så hög negativ för
spänning att anodströmmen ligger näs
tan helt nere på noll. När nu de 
högfrekventa växel spänningarna från 
svängningskretsen LCl når gallret kom
mer de positiva topparna att adde
ras till gallerförspänningen, som därige
nom blir en smula min,dre negativ och 
tillåter en elektronströIh i röret. Anod
strömmens storlek beror på toppspän
ningarnas storlek. De negativa topp
spänningarna ger gallerförspänningen 
ett motsvarande högre negativt värde 
och blockerar på så sätt röret totalt. 

Härav följer att man i anodkretsen 
får en likriktad ström som varierar i 
takt med den modulationsspänning som 
är överlagrad högfrekvenssignalen som 
uppfångats av antennen. De likriktade 
lågfrekventa svängningarna förs från 
anoden genom en blockkondensator, Ca, 
på 5 000-50 000 pF till en lågfrekvens
förstärkare för ytterligare förstärkning 
medan de högfrekvensspänningar som 
sluppit genom till anoden kortsluts till 
jord, genom C2. som är på ca 100 pF. 

Då denna detektortyps galler nästan 
aldrig blir positivt uppstår ingen gal
lerström. Härigenom undviker man at t 
belasta svängningskretsen, varigenom 
dess resonanskurvetopp icke utjämnas 
såsom vid diod- och gallerlikriktning, 
vilket betyder större selektivitet. 

Anodlikriktaren är rätt okänslig men 
i gengäld tål den större toppspänningar 
än gallerdeteKtorn utan att bli överbe
lastad. 

Hans H. Marhauer. 



T I A: s verktygsserie : 

Skruvstycke -för borrmaskin 
D et här ovanliga skruvstycket är ett 

praktiskt, effektivt och tidsbespa
rande verktyg. Det är huvudsakligen 
konstruerat för lättare arbeten och är 
särskilt användbart till att hålla fast 
plåtar, gjutgods av ovanlig form etc. som 
inte kan hanteras i ett vanligt borr
skruvstycke. Det kan användas för att 
hålla arbetsstycken upp till 140 mm. 
Den rörliga backen, fasthållen aven 
gångjärnstapp insatt i bottenplattans 

-hål tillåter inte bara snabb backjuste
ring utan också backen att vrida sig, 
varför den kan anpassa sig efter arbets
stycken som inte har parallella kanter. 

Gör bottenplattan först. Om en järn
platta av riktig tjocklek finns tillgäng
lig så spar ni tid med sågning och fräs-

Fräsning av råmaterial til} riktig dimension. 
Detaljerna kan _ finarbetas pi', sUpskiva. 

ning av materialet 
till anvisade- mått. 
När bottenplattan 
är klar så arbetas 
med hjälp av svar
vens fräsutrustning både plat
tans back och ändbocken till de 
dimensioner som ritningen an
ger. Märk ut och körna för gångjärns
tappen och fastsättningshålen samt borra 
så som angivits. Borra sedan hålen för 
backpinnarna och bearbeta pinnarna för 
hård drivpassning. Driv in dem m-ed en 
tung hammare eller i en skruvpress. 

Den rörliga backen be~tår av tre de
lar: änds~rcke, den rörliga plattan och 
skruven. Andstycket görs aven stålbit 
som fräses till visat utseende, med två 
släta hål för styrpinnar, ett gängat hål 
~ör skruven o.ch ett för gångjärnstappen 
l bottenplattan. Den rörliga plattan be
står aven stålbit i vilken två styrPin
nar av silverstål är indrivna, ett skruv
hål och två pinnskruvar. Arbeta änd
stycket och borra så som ritningen vi
sar. Borra därefter hålen för backpin
narna samt arbeta pinnarna för hård 
drivpassning. Ändstycket är en stålbit 
fräst till den form som visas med två 
hål för plattans styrpinnar, ett gängat 
~ål för skruven och en drivpassad pinne 
l botten. Bearbeta först backändstycket 
och plattan till rätt form. Borra sedan 
hålen för styrpinnar och skruv. Borra 
därefter skruvhålet i backplattan bara 

Spänn ihop back och ändstycke noga vid Detaljer till den rörllga backen visar den 
borrning. enkla konstruktionen. Alternativ till skruv-

\ 

anordning visas I ritningen. 

.51y'1',;'nar 'J'., J!",-:"" 
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så djupt att ni får en anvisning. Hålen 
, för fastsättningspinnarna borras nu i 

plattan och skruvhålen görs färdiga. 
Styrpinnarna kan nu tillverkas och 
drivs in i botten plattan liksom gång-
järnspinnen. -

Skruven kordongeras först samt svår
vas sedan och gängas. I dess huvud bor
ras fyra stycken hål för en vridpinne. 

Montera nu ihop den rörliga backens 
detaljer, och använd fastsättningspinnar 
med lös passning. 

Använd svarvens fräsutrustning, när nI ar
betar bottenplattan. En klpp kan också 

vUndas. 

Niir skruven arbetas skyddas kordongerIngen 
med en mjuk m.ässIngsplåtremsa. 

Skruvstycket i användning. Sätt fast det på 
bordet med en 8 X40 mm förslinkt skruv 

med mutter. 
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TIA 1945. 
l'fA nr l - ' 1fl4f> : 
"Li,ttilh'prkad mätbrygg..... Arhetsheskrly · 

ning m ... f1 ritl1ill~nr . 
·' ln\"aMion~K('g'(~ltlyg~t. Nom modf"lJbyggE" II". 

Arhet~h,,"krh' nlng' med ritnin~nr. 
"BYK'g en eJ:"en kiilkbackt"'" Be~l\rh·n . m~fl 

hilder. 
Tf A nr 2 - 194;;: SlutslUt. 
TrA nr !l - 1945 : 
"S prlltlack .. rlng~ pl.tolen". Arbets beskrl v· 

nine- IllPO r :tninJ,!flr. 
.. ". ll . minsve l,arp ör.kilr". Rltnlllg'ar mel! 

h~skrh· l1ing. 
"H .. likol,tprn som replikabygg..... Rltuln~ 

nlPd he~krh'T1 ing. 

l'fA nr 4 - 1!l45: 
,0 A matiirtr;\' ('kl)re~sen". 

HlP(f tf->eknillgnr. 
··Båtkiilk .. n·· . Pojkarnas- fartvidunder . Be· 

skriyui ll g mflrl skiss. 
··:\lodt'll.iärnvUJt~J1t1 elektrifiering", 5:e av~ 

snittet. 
"J-21 dct nya 8,· .. n8k .. Jaktplanet Nom repli

kamodell". Rpskrinling m{ld rltlling. 
"Sk:l rmaskln tör fotokopior". Ritlling med 

Il rhetslwskriynlng. 

Tf A nr J\ - 1945 : 
"Ett ' komhinprat M_ och .ybord". Arhets

heskrlvllinl'( med ritnillgllr. 
"Stlill f iir paraply och galo8cher". B"skriv

ninl'( mp,I sltlRspr. 
"1,ast1artyg I kon"ojtjän.t". Hur man byg

ger et! par Intressanta hätmodeller. Beskriv
ning mpcl ritni " gar. 

"HUT-l. df"t svt"n~ka enmans planet". In· 
trpssan! flygmodellhygge. ArhetsllPskrivning 
mpd rit III ng. 

"Några ord om planerandet av modellJlirn
\~iig'f'n" . ~A.gr8 r flof lp:x ioll pr. 

"Gör f.jädt>rsplralerna ~jlilv". Beskrivning 
med tpcknlng'flr. 

"Ettöre.radlon". En Intressant kuriositet. 
lleskrivlling med skiss. 

Tf A nr fl - 1945: 
"Kf'ramiknrtiklar. Rom kunna bränna8 l 

kUkHngnen". Ett Intrpssant uppslag. Be-
skri\'lIiu" mpd mlingfl · hllde r . 

"Sant .. ~Iarl .. ". Colnmhus flaggskepp som 
modell. Re~krlnlinl'( mpd ritning. 

"SAAB 91". S"nrtfiygplanet I vardande. Be-
skrivning mNI ritning. 

"Armhorstet Tell". Beskrivning med ritning. 

Tf A nr 7 - 194!'i: 
"lnomhn.-.olnrpt". RpRkrlvn. mpd figurpr. 
"En tt>lpgrafnyckel av trä". Beskrivning med 

ritningar. 
"SJ - Tf A och Caspy Jones. 8tart .. 8vensk 

modelljärnvilg". ll1troduktion av ett hItres
sant samarhptp. 

";\linlatyrraclng till .jÖ8.... Arb"tsbeskriv
nlng nlPd ritningar. 

"Automatkoppel fUr modellJärnvögen". Be
skrlvnlnl'( med rltlllngar. 

Tf A nr 8 - 1945 : 
"CB 101 Pilot". Spnaste fullträffen pä cykel

hilsfrontpn. Rpskri\'lIlng mpd rltllingar. 
"Två hrödbitar blir lampfot". Beskrivning 

med ritning. 
tl)lik-rofontransformator, d fir hlomstertmd 

ersätter tranKformatorplåt". B"s.krlvning med 
teCkningar. 

"Fock,,-Wnlf 190". Ett Intrpssallt spnnthyg-
ge i skala 1: 50. ArhptRskri\'n . med ritnillg. 

Tf A nr !l - 11145 : Slutsält. 
Tf A nr 10 - 194.';: 
"Mr Hobhy Inr~dpr .portstugeköket". Be

skrh"ni !l J? Olpd illustratiolIpr. 
"Förstora F.dra fotografier 8jlilv". Arhets

heskrivninl'( med hlldpr. 
"F-Iokt>t "lixt>r fram". FörRtA h~' g'gnadshe

skrivningpn över SJ :s stora modellbygge. Med 
ritningar. 

"llnst .. ng". Ett Intressant flygplansmod"lI-
bygge. ~lpd r it ni llg. 

Tf A nr 1] - 1945 : Slutsålt. 
Tf A nr 12 - 11»5 : 
tlNu Ur sommaren h ii r". XligrR tips och npp· 

sJnl? för \" h.tpl~PII i stJOrt~tugun. vid hadtitran· 
d en etc. Bp. krh·nlnl'( med hilder. 

"Nytt .ätt att tillverka en fågelholk". Be
skrivning mpn :;;k isspr . 

"Förstora E,lra fotografier 8j;;lv". 2 :a- av
snittet pä hP"krh·ningpn. 

"Cykplhåtf>D gar mot en ny säsongo'\ Be-
skri\'Tliull' med hilder. 

Tf A nr 13 - 1945 : Sluts1!.lt. 
Tf A nr 14 - IIU;;: 
"Njut a,· Mommarpn I Er hpmA'jorda träd

"ård.gun" ..... Arhel~he8krl\'n. ml'd ritn . 
"Från t-n litt-n till en .tor bild'". Hur maD 

~ör för~toringar. a:e u\'snlttet. 

TEKNIK {ör ALLA 1/1 1950 

FÖR 
HÄNDIGT FOLK 
Till våra läsares tjänst inför vi här 
en förteckning över ritningar och ar
betsbeskrivningar som varit införda 
i tidigare nr av Teknik för Alla. Öns
kade nummer expedie.ras mot insän
dande av likvid i frimärken eller per 
postgiro 157992. Ä ven mot postför
skott, varvid dock extra porto till
kommer. Då vissa nummer kan tän
kas taga slut torde reservnummer 
alltid uppges. Nr 26 för 1944, 1945, 
1946 och 1949 kostar 65 öre, alla öv
riga 50 öre plus porto. 
Enstaka nummer för 1944 finns ännu 
I lager. Uppgift lämnas på begäran. 

"Tf A-racern på startlinJen". Arbetsheskriv
ning m .. ,l ritning'. 

"Sl[-favorlten I ritning". J . Svedhprg och H. 
Bylund prpselltera sin cykelbilkonstruktIon. 
Med ritningar. 

"F-loket I 8kala l: 87". Beskrivn. mpd ritn. 

Tf A nr 15 - 19-15: 
"HydrornobIlen". Sommarens bensindrIvna 

fartvidunder. Ett Intrpssant modell hygge. Ar
hetsheskrlvnlng med rltn . l :a avsnittet. 

"Varför milta fel?" Intressant beskrivnffig 
för r ad ioin tressprade. 
"Spaning~flygl,lanet H8 126". Beskrivning 

med ritn. 
"Spår_ och kontaktledningar". SJ :s modell

hyg'l'(p, 4 :1' avsnittet. 
"HI!I-St .. ndard". Forts. pä beskrivnIngen 

frän föreg. nr_ 

Tf A nr 16 - 1945 : 
Prlsmatältet" - idealiskt för tvä. Beskriv

ning med sklss_ 
"Hopfällbart målar8taffU". BeskrIvning med 

rItning. , 
"H.,·dromobUen". 2:a avsnittet på arbets be· 

skrlvnin~en. 
"J-21 i ~pant". Modellby~ge. Arbetsbeskriv

ning med ritning. 
"Snart står signalen på kör". SJ :s modell

bygge. 5:1' avsnittet. 
"Recept fiir amatörfotografer". 4:e avsnittp.t 

pä beskrivningen. 

Tf A nr 17 - 1945 : 
"U-båten". En Intrpssant moden av ameri

kansk u-hät I T-klass. Arhetsheskrlvn .• ri t n . 
"Hydromobllen". 3 :1" avsnittet - slutet. 
"Spänning I luften". SJ :s modenhygge. 6:" 

avsnittpt. 
"Ljud på tråd". Räd för byggare av stäl

trädsapparaten. 

TiA nr 18 - 1945: 
"Fältk .. non filr lös.. 8kott". Arbetsheskrlv

nlng med ritningar över en Intressant moden. 
"Originell IiIskpre8s". Heskrlvn. mea skisser. 
"Fyrt .. ktsmotorn··. Arhetshpskrivning med 

rltnilfgHr. I:a AVSllittpt. 
"Barken Qulncy". Ame rikansk motorseglare 

I modell. Med ritning. 
"För.tor .. Edr .. fotografier själv". 5:e och 

sl8ta a "snittet. 
")Iodellfallsklirmen". Beskrivning med skiss. 

TtA nr 19 - 1945 : 
"Fyrtaktsmotorn". Arb"tsskrlvning med 

ritningar_ 2:a Avsnlttpt. 
"Bek"iim fotpall". Bpskrlvnlng med skiss. 
"lUed byglarn .. I topP". SJ :s modellbygge. 

Forts. 

TfA nr 20 - 1945 : 
"RepublIc Thunderbolt". Flygande moden. 

Arhetslwskrlvn. med rltn. l ' a avsnittet. 
""·yrtaktsmotorn". Arh"tsheskrlvning med 

rltninl'(or. 3 :1' a'·8nittet. . 
"Syskrinet". Bpskrivning m ed skisser. 
"Elegant golvlamp ..... Beskrlvn. med rltn. 

Tf A nr 21 - 1945 : 
"Epl.kopet". Projektionsapparaten fö r ogP

nomskinlil'(a rörpOlål. med vars hjiUp man kan 
ordna trp"!iItR "hiu"-föreställnlngar! Arbets
heskrh'nlnll m",' Nkls~er. 

·'Fyrtakt8motorn". Arhetsheskrh' nlng med 
rltnlngar_ -4 :P '1\·snlttpt. 

"Republl.. Thunderholt.... Arbetsbeskrivn. 
med ritningar. 2:a avsnittet. 

TtA nr 22 - 19415 : 
"Uppehåll vid Jlallerst ..... Casey Jones läm-

nar arhetsheskrlvnlng ocb ritningar till sta
tionshus för modelljärnvägen. 

"Lätt byggd Inomhusmodell". Beskrivning 
med r itnin".H t ill ett enk~lt mpn roligt mo
d ellhygge - ett modellflygplan med gummi
motor för Inomhnsflygul ng . 

"V. S. S. Atlanta". Ritning och arhptsbe
skrivning till modell av fartyg ur' Förenta sta
tprn As fi otta. 

"Fyrtaktsmotorn". Arhetsheskrlvnlng med 
ritningAr. 5:p Avsnittet. 

"Julklapp.brlckan". En trevlig hrieka. deko
re r ad med land Skapsvapen. Arbetsheskrivning 
med bilder. 

Tf A nr 23 - 1945: 
"Morsesummer" • Arbetsbeskl'ivnlng med 

bilder .. cb koppllngsscbema. 
.. .. ·yrtakt.motorn... Arhetsheskrlvning med 

ritningar. 6 .. uvsnittet. 
"Ett elegant toalettbord". Ritning och ar

hetsheskrivlllng. 
"Ordn .. praktiskt I garderoben". Beskriv

ning med skisser. 
"Plopp". ~'örsta flygplanet I serien Tf A :8 

flvJl:ande modeller. Ritniug uch arbetsbpskriv
nlng. 

Tf A nr 24 - 1945 : 
"K-Forden 80m modellbygge". En utomor

dentligt trevlig modell av den första serie
tillverkade Ford-bilen. Ritningar och arbets
beskri\'lling I l :a avsnittet. 

"l\m.t"rloket från Aker8berg..... Ritningar 
och byggnadsheskrivning på S. J :8 ånglok 
litt. Sa I skalII HO. 

"l\larinspelet". Ritningar och arbetsbeskriv
ning pä ett trevligt sällskapsspel. 

"Fyrtaktsmotorn". Arbetsbeskrivning med 
ritningar. 7:e och sista avsnittet. 

Tf A nr 25 - 1945 : 
"Två vackra ljusstakar" och "Dubbelfat för 

kakor och karameller". T\'ä goda jUlklapps
uppslag med ritningar och arbetsheskrivning. 

"Uadiout.lindning I hemmet". Byggnadsbe
skrivning med kopplin~sscbema. 

"K-t'orden ~om modellbygge'~ . Ritningar 
och a rhptsbeskriv lling. 2:a av~nittet. 

"l\lodellbyggarens arbetsbord". Ritning och 
arbetsbeskrivning. 

TiA nr 26 - 1945: 
"Rust .. mot kölden". Beskrivning med bil

der och skisser övpr en sensAtionell dragtät
ningsanorduing tör värmepannan. 

Trevliga julklappsupp~lag: "Ett modernt 
pennställ". "Ställ tör Jordgloben", "Pu~zle". 
Skisser .ocb arbetsbeskrivningar. 

"l\lo~qulto-båten" Som ger ulla chansen · bli 
modellh~' I'(~are av mästarklass. Presentation 
m"d bilder. 

"Oden". Andra flygplanet I serien Tf A :s fly
gande modeller. Ritning och arbetsbeskriv
ning. 

TIA 1946. 
Tf A nr 1 - 1946: 
"SvetsnIne I .. lumInium". Instruktiv kura 

med bilder ocb t .. xt. 
"KInokamera I fickformat". A.rbetsbeskriv

nlng m .. d sklss"r. 
.. lUtllIns mlni .. tyrracerbU". Byggnadsbe

skrivning med rllUlug. 

Tf A nr 2 - 1946 : 
"Eldkul .. n" Modellflyg. Arbetsbeskrivning 

med ritning.' 
"Bänkar tör platsbrIst". Beskrivning med 

blIdpr. 
"Ljud pii tråd". Sista avsnittet. 
"Signal "ä klart". Casey Jones SJ-modell. 

9 ;e byggnlldsheskrlvnlngen. 

Tf A nr 3 - 1946 : 
"Gamla knivar blir 80m nT..... Beskrivning 

med skisst'r. 
"Sl\l-teckpn ur skrotIådan". - Oll-Derric. 

By~"nHdsh".krh·ulnj! fll",1 s kisser . 
"Jeep". Modellbygge. Beskrivn. och skisser. 
"thguatJ pö k.lart " • ..\1od t>ll j iiru\ragNhYiUC:t:. 
Huhbytips: ""yslIvre! 1J1Ir nytt ig .. n". -

"HY"d i n 'A d .. lur". - "Sh-ge I glilo~cher". -
"Ura löd vätska - och billig". 

TtA nr 4 - 19-16: 

s~;!~r.hu.hålbVäC". Arhetsheskrlvnlng ~ed 

··JjlJdproJ .. ktor m"d antomatlMk blldvllxllnc 
- fynd för .kyltrönotr"t". l:Iyggnadsprlncip 
med sk I gser. 
"Prakti~k pärm filr te)efonkatalocen". Skla

i~r ult'd ht"lSkrh·ullIgur. 
"FlyItand .. TfA-mod .. U"r'·. TrPdje avsnIttet. 

Förlorä nnlugNlllotorlllOdl'lI Orion. Ritning med 
hl'skrl "11 I llg. 

"l\lIniatyrflottan för_tärkes". Anlt'rlkanskt 
bangllrfurtyg. U"skrivu l llg lll"d skI8."r. 

"C-bllarn.. mot en n7 hö""lbonc". Uppslag 
OIU detuljer. 



TU nr l) - 1946: 
"Ett Iju"'fllmH .. ~crepl Hom .m .. tllrbyJrC ..... 

Förstu 1I'·.lIin .. ! 
"SJu'gt'lglll\'anomt'tt-r 'lir ... nult,örlaburato· 

riet U
• B~Kkrh' lIill" 111 .. <1 ,.ktNt'~r . 

"Amfihlt' •• lant"t 8KAn~~l!':n. Arh .. tsht'skr1v · 
nlng m'h ritlllllll· 

"Norra ~urolul" mlnMta modt'lIdlt'8t'lmuturU
• 

Arl,..tt;ht'Nkrlvuilll! twh ritllill~ . 
"Skrh'hord fllr 40 kr.... Arh .. lsheskr!\"n!ng 

ocb sklss ... r . 
",Jr. blllndMkydd". Hohhytlpl. 

Tf A nr 6 - l1J46: 
"Bliv din "c"n c!aHhlå".u ..... Arh .. tsheskrlv· 

nlng 111 ... 11 hllrl .. r . 
"LJudfilm .. aggrppt"o ArulrR H\ORnttt ... t. 
'"FartygMmcult°ll.ore. fHrg ..... handllng ... Hnr en 

ttdstruJ't'n ruud .. lI SkH ~ .. ut 
"Orumman G44" "Old &"'00 tU H .. pl i kHJllurt ... l1 . 
"BuforK :lO mm autonultkanon" o M( .. I ... lIhy~gp 

frAII l'~A. 
"Tr .. \"lIp HkllrhrHden". Arh .. t8h ... ~krlvnlnlt 

ocb .kl ..... r. 
"Amatörtranfdormatorn - h ... rHkninJt och 

tillverkning". INirsta avsnittet. 

Tf A nr 7 - 1946: 
"1) .. 0 f1l1ländatJ... rlir,Jtor1nl'K8.pparalen"_ Ar· 

betslo"Kkrivnlllll m .. ,1 rituillJ{. 
"LjlldfIJmKBKltrpltatpt" :\ :.. "VKntttf't. 
"01l ... n Mom "rydnadMnlodp"". ArhtAft;:ch ... skrlv · 

nlnJr Of"h ~kf~f:t ... r 
"Korh·ågsantennen". Beskrlvn. ocb skisser. 

Tf A nr Il - I1J46: 
"Klart fllr HjllMllttnlng" Mot()rh~t"konstruk· 
~r.H~~ ~ 

"l\fodpllrr av kon.thart .... Instruktiv artikel 
m .. d hil<l ... r . 

.. Ljlldfilm .... gc .... pt ... 4:f' 8v~nltt"t . 
Kn .. ,. rilr " .. m och Hushåll: ·'Blomkllpp 

för krnkvilxt .. r". - "~" .. ttiU stl .. kornll lII .. d 
ppnnvässarp" . - "Skydl1 för syma.klnpn". -
"Enk"lt m .. ,I,,1 mot pannsten". - "Pennan tör 
tidningsurklipp." 

Tf A nr Il - 1946: 
"Klart fllr .jiINlittnlnlr" . Andra aVRnltt"t. 
"SkP,_pHhlorkpt hllr trfl" 'U" bordMlampa", 

Arh"tsllPskrlvnlnJ{ rn .. rl .kl"."r. 
UDf"n fulJlinda,dp farstorln/ltJiri8.pparawn". 2:8 

artlk"ln . 
"Hall Racer". Arhetshpskrlvn. ocb rltn . 
.. S' ... rtg .... ",nahl,u",t ... fIIllllalyrntct'lr" . Arhpts 

beskrlvninll oph rltnln!!/tr. 
"Amatörtranttformatorn". Andra avsnittet, 

Tf A nr 10 - 1946: 
"TtA-Fly .. m - Mnmmarentil Mnftbh/ltRfI'ndp .o('h 

snahbyc/Cda motor;;"t... Arh .. tsh"skrivnln/! 
o{'h r1tnint!Hr. 

"Rod,lbåten vnrlltrustas". Tips ocb anvlsn. 
f ö r Iständsä ttandE' av gamla rodd hlitll r. 
, "Prtt·ktiMk hurrti)-Jt"g ... 'o,. Arhpt~h"'l)krlvntnJl 

och .kl.sH. 
"AmatarliillatlonPn8 näta/ltcrpptn, Första av · 

snltt"t. 
"nrn fulJändade förMtorinICMapl,aratpn" . 

3: .. A,·~nltt"t . 
"RpnNstlonlilillla.npt Cnlvpr V." Prp.~:U.lntfltton 

oC"'h ArlH'h:hp~krh· ninl? 

"Undervattenssvetsning". Beskrivning med 
blldp.r. 

Tf.\ nr 11 - 194(1: 
"l\fodpllhåtbyltgarpn". Oo<la rAd rn"d 111. 
"RkRlmodpl1 a" ·V ..... ",1An' - amtlhlphllpn". 
"TtA-Flyprn rilrdIChyltg ... ". Arhptsh,,~kriv · 

nlng m .. ..r ritllllli!nr. 
'onPD fnlllindade förNtor1nICMapparatpn'·. 

FjHrl1" Av.nltt ... t . 
'"RahyknrglilitJil1nln/ltf"n. Rom kan törvandlsfi 

till tp"altn och arhptMhord". Arhptshpskrivninll 
m ,,11 .kl ..... r. 

"Amatllrlotoltrafpn~ tlllb .. hörsvlhka". Ar· 
b"t.hpskrh·nl nJr m .. rl .kl ..... r . 
KnPf' fllr Hpm och Hushåll : 

"Lytta dörrar", "Tid",b..-MllDrandp kpknlng", 
"Bra ' harnMklydd" "H:vlla tar badrummpt" 
"Tips filr M~aItU~ftrp": . 

"Vli.tflrk.radion I repris'. Arbetsheskrlv · 
nln~ m .. rl .kl.~pr. 

· ltAmatörfrnn",tormatorn - ber1i.k.nlnc och 
tm .. erknlnc". 2 :a avsnittet 

Tf A nr 12 - 1946: 
"R,m Rr .jlilv och Uen I form". Sommar· 

tips med III. 
"Rn bra Ulnspump fllr sommarbåten". Ar· 

bet.h .. skrlvnlnjr m ... el skIRS"r. 
"By cc "tt par hpkvilma trHdcård.fåtöIJer". 

Arl ... t.l"'skri\"ltlnll m ... el skiss. 
"Kan NI hHja trll t .. TI p~ 111f'11 skisspr. 
"Kn .. p fllr Hpm och Hu.båll" . O .. n Id"AllskA 

bHnJ(''''''' . H!inll tvAI ... n vid krHIt .. n . Häll "rl1· 
nlnJ( pA härnlUarna. Bekväm plprl'nsare. Extra 
skrlvhnrel. 

."Amalllrstatlcmp,... nlltaccrept fllrdlgbyc
ps". Andrll 8'·.nltt"t. 

"nf'n fulländade tllratorlnc .... pparaten ... 
Femte avsnittet. 

"KZ Coupe". Modell. RItning med anvls' 
nllt!!Hr. 

Tf A nr 13 - 1946 : 
.. t:tombordsmoturn". Bpskr"·n . och rltn. 
"~J(·H·IUI ..... Iu'" ""'U ... · ... h)'KJCtJll ,uuuöa-

Deu". Ht'~kr"'lIill'" I ... h ~khu .... r . 
··.'rt"t'K"jutnin;'c"'lIu",kin rör ",xl, .. rln • ..-ntarhe· 

tt-n". Bt'",krh' uillg: IIWtJ rttllin~ . 
UTr..- liittbYKlttla trHdr;ård ... porlar". Ht-"skriv · 

nll1J! IIlPd !'l k i !:,,,,pr .• 
11"'OI,riillhart turk",tHIJ ökar nu·trt",·t"n .. liv". 

Uin"d", Bp;Cli.rh· u i II~ III ... ri ,..kl~~ ... r 
"Uf'n rulliin.lade ti;r· ... torincH.alPlulrat~n ... 

Rjhtt .. 18i~tH I ",·s:tltl ... t. 
h t-tlkrh'ulllg- IIlt'd ritlllllR". 

'"Rkäl,,uinJ;:'t"n liii"'t'r hiidd.trohlpm,.t". Arhpts 
• , Amatiirt run,..rormaturn"·. $ltitH tf V8Ulttt:'t. 

TrA lir 14 - III~II: 

"Knp" för hpm o(·h bll.håll". Praktisk I1lsk 
hHijll. 

"nYCK -J!lh' "'rt fIYICI.lan". M ... el III. FörRt .. 
8n~lIltt ... t 

"Fyra tr""Ujta tI"8 för badstranden". Be
flkr l \' IIIf1Jo! IIwd ~kIM .. t' r . 

o'l'tnyftja ",umnMr\'lndllrns rlir eUlkut"rlna 
a,· matu", ... t. B .. ~krh· lIlllJ.! IIwrt ~kl~s. 

..... it·knit:·k "Id rhnda hurclpt". R .. "krivning 
Hl ... it o,jkl!ol.~ ... r . 

.. America som Mkalamodf'lI. !lp.krl\,n. m"d 
rltn. till Am"rlkas störstIl Plltis"g .. rHrfllrty~ 

··~Jlnlalyrrtlt' , ·r hl' JU"" ,. U!Oo,.. 1&1:.11 .. 1&1". Ut' 
skrh· llluJ! IIlf'd ill. 1 .H H\"t~n1th't . 

' "~kftl.. erat' - am ... rikantoiokt mudt>lItåC" 
M ... <l III . 

TrA nr ii'i - 1946 : 
··Vatt ... nhjlll n,'h turbln .. r", Rf.lfiZkrtvn'nll mpd 

skhuwr • ..-h tH 1 .. ·II,·r f4"hr~t" H\·Nllltt .... . 
..t"'omnlur"tnll~1 pi, hjul" . .\ rlwtldlt'Rkr1vn1nll 

nit'" rlfn1tunn ,h' fOr TrA : ~ hnM\'Htln 
··"F.J"2"nn' 'H~ ~ I\l1 tBT 'l'M) tl rnnnr" ""ri Ul 
"America" som skalamodell. Andra avsnit

tet. !\led ritningar. 
"Ullin~rIUlII1lUI",nndet". Beskrivning med 

sklss.,r ocb tllh"n .. r . 

TtA nr 16 - 1946: 
"Internationella regler fllr modellracerbI

lar". 
"T, littvlkt.hll .. n hyjtgdp8 fllr 4110 kronor". 

Arh"t~h"8kr"·" lnJr lJI .. d III. 
"Vprk.tadslndllstrlns nthlldnlnltMmIlJlljth .. -

ter". AII,!rn H,·sn ltt"t. Tf A s ~· rk"K .. ri ... "t .. ring. 
"Rmå.hlldHltrojl'ktorn för 29 kronur". Be

skr"·nin. 01 ,,11 skl"" .. r . 
"En pffektlv antennfiirMtH.rkarp". Beskriv

ning- nWfl l'tki~~pr. 
"Am"rlca" 80m .kalamod"lI. Trl'dje ftvsnlttl't. 
"H."mbyJtg-da nttt., .. hjul och turbiner", 

Andra H,·""itt .. t . 
"Dpt am .. törhy/C/Cd. tlyg"lan"t". Andra av

snlttpt. 
"Detaljer till parallellstajt". TIps för c-blls-

bYJrgllre. . 
"Globp-Swlft - femte 1,lanM I TfA:a aport

plan.erle". !lpskrlnllnll ""h rltllln". 
"Vackra moln I .tullet tör vit himmel". Fo· 

totlps. 

Tf A nr 17 - 1946: 
"100 kilomt"t~r lU\ rundhana m,.d 00 cm mo .. 

, • ..-Ura('t"rh"t··, Bt'~kri\"1I1111l twh rt'jllpr 
"l'iy r .. ,orlt till C-hll~-8M". Sv .. dl,..rJ(8 tvA· 

sit s i.H """'" . 
"t·ull fart I ku,,· .. n". FrlllJlhJuisdriv ... n DlC' 

hll " .... rl t"A hJni huk ... ·h .. 11 rrHtll . 
"~linlalyrrty~ .. t I kOIl~lh .. rt.". [lJuslr ... rad 

IJt>skri\'uiull. 
"'",hlumJuck - fOn mnd ... rn d.'koratlonNme

tod". Arh""l:oIh .. skrh' lIiuJl o,'h r ... t· ... pl. 
··l\linia.tyrrucer hYKCt>r ,., Olt .. benlma". And

ra unHlittt .. t. 
.. SI' .... d-~tIIlh prk .. t - .. l1k ... 1t Ut'h liittmanilv

r .. rat". Fllr lIIo" ... IlJlIrllvilJ(~n . f II. Arlt .. h;he· 
skri\"lliug. 

··u .. t anuotllrbyccda flyg"lan .. t". Tr .. djE' av· 
~nltt ... t. 

"Sm;iblld.proj .. kturn för til:-". Andra av· 
snittet. 

Tf A nr 18 - 11146 : 
"Att packa utMtöllninc"mod"Il". Beskrivning 

Hlt'd äki~sf:'r , 
··J.lngonr..-ntliI1111C"''' går liitt mt"d ht"mbyggd 

linlC"nr ..... foiBra". d.rll~t~I''''Nkrt\"ul''J( 111~d rit· 
n!ng. 

" ~\1udt"rnhiera Er camJa kameral" Arhptsbe· 
skri\"lling lJI ... tl iiI. 

"('yk..-lCt'lwruturn bUr hra &,n1mmoronmo
tor" . Arlu.o[t;ltf:'t;krh· lIitlJ( lII ... rt rtt ui II J-; , 

""et aJDlltiirh)' g~"" f1y"' .... n .. t ... Fjilrde av
snla ... t . 

• . .. : .. nH.tan",'ut,.n. pAUtlt .... 1- .. tHnJC", .. I .. lmpnI8-
apl.Krat". lilu.tr .. r .. d IIrt."t"It""krl\·lIIng. ~'ör-
8ta H\' tsniUt't. 

")lilla Hjälv". Prllktlak serie. Förata arti
keln. 

Tf A nr 19 - 194R: 
"1·r .. ktINkt t .. ätt.mll tllr eportotupn". Be

skrIvning Uli'd "kls8i'r. 

n}tl1mblpbPe - motor ...... Ct.·It1YCI.lanet". Be .. 
~krl\' Jlill~ lII ... d rUJlillJ( 

o·:Uiniatyrrac..-r-rllndhaus". l·h·tl.krlvntIlJl med 
gk'~l"opr . 

•• .. ;n nHtuludllt ..... "l\lItU ... I MUtn"IWI-lmIJlllll" 
ft' II.t:traU u

. SJI1(H\' '''IIJ11t''1 
"Am.atördrultltdn·'. l::S~rrtkutJllC ocb k.ou~[ruk

tlun. 

TIA nr 20 - 1114R : 
"Smycken av "Ia.t". Illustrerad arhetsoo

skri\· uIIIJl . 
O'StUlIbart "ol\, .. tatl" rör rotulamJ)t1". , Arhets

ht:'Akri\'lIillJ( III'~ ~kll'\N ... r . 
. 0 t;.. :& " ·tut.. r(}r,.,tärkur~ ut'h mudulator. 

;\IIJHtHr!i&fnfiuul'1I tHr r .. rlll III ..... :-okrh·n l ng.· 
"~nnlatyrra('er hYK"J:'er \·t Gtiti hemma". Tred .. 

J~ u\":oHlittt'l . .Arht't~h~:-okrl\· l1illg uu:'tl :iklsst:'r . 
..... 1) g .. ".... TrA-IIl .. <I~Il"r IV". Wllkdldd· 

lIIodell ll\' S\'t·~ rk ... r Blutu, 

Tf.\ lir 21 - 1!I-l6: 
..~ludellånltma .. khlt"n - .. t1 Intr ....... nt .,'arv

a.rht>te- för lunatiir..-r". Arht'1.gbt'Hkrlvui IIJl uled 
skl8::o1t'r fwb rUn. 

o·Rall ... rsts !'t3nlh1lll.. "-öxer tram", Mu{halJ .. 
jilruvil!!sllygg ... 

'"U .. t amafcirhyJtgdll nYCI.htn.-t - ,.tt en!Jlt· 
'4tgt "'1.ortfIYK"I,lan" 1'~"'lJIt ... H\·l'\lIlnt-'t . 

"Huhbytli";'" HA"ril"slllllli uj( . Lilttllh' .. rk/ld .. 
hMrlulIlIltng (,ir rj i r . Art I,urnt. I ktlpPHr. 

Tf A :s IIIIiJnr,uiistHr" lär er IImfli r cnlnc· 
AlI<lrn H,·snltT"t. 

.. Ln .. ·uml..... Intr"'SSHnt OSA·pIKn. Be· 
$krh'ning lII~d r1tllhlJ' . 

"~lt-kllniMk Mumnwr· O
• BpKkriytltllJl m ... d skiss. 

·'Amatiirdro~M .. ln ... Andrll 8.\"tiuittet, 

Tf A nr 22 - 19-16 : 
"Rtf .YNkrin fllr pr (ru!" Arlwtsh .. skrlvnlnll 

lIlt'd ~k\t'H ... r . 
"En o)"lat .... 1I hlomhållart'''. ArhPtaht'skrlv· 

nln~ IIwd ~kiRfwr. 
" .\Iod,·IIRngmaMklnen". Andrll 8vsnitt .. t . 
., A rUfltiir,.tatlon..-nM modulator-fiir.tJirkare". 

Andr.1 avsnltt"t. 
"Ilet amfttlirhyltcda nygplanf't - ett enHlt-

81gt ",.urtnygplan". Sjiltt" 8vsnittpt. . 
"ffA :s mllhirmlistarp lär er Tap"taerlnc· 

Tf A nr 23 - 1\146: 
"By~C pr .. cpn här<lup". Arhptsh .. skrlvnlng 

IIlpd skisst'f fwh ·htllPII. 
"I':tt håCMkJntnlnCMM, ... 1 för hplltdalt .. rna". 

Arlwh;lwRkrh'nlllJ! lIlt'd ~kt~A. 
"U .... atrtlJt .. hune"-n t;Jnd .. r på clprr ... tt~r". 

Ett trp,·li!!t d.Hrr .. tt.krin rör rår Arh .. tsh,,· 
skrh'nln)! mt·fI ~kl!i'$ ... r . -

·'Fototll)M. SkllKJCornl\ h .. MtHmmPF .. xpon ..... 
rlnlt_tldpn". \"Hrhlhl ... 1I"r h. ·II.III1 . 

,0nriinlt .. ""h .. rsr-O"t'la""nnfl ... t"rhlnlnk" - ptt 
Intrpssallt nrh"tp för HO-byggare. J\lel1 rltu. 

'·Huhhytll""o .. '1'\'1\ j ' ~' kJir"'l J IHi . Mul sJtrllUt.1 .. 
cykt'lJ! ... nf>rMtnr. C:rk .. lf:piiull .. n . 

"AmatlirdroMMPln". Sista avsnittet, 

Tf A ur 24 - 11146: 
'Olhtnmark - modpllrlyprpns drömland". 

B .. gkrintllfl .. Hrttkp) lIIt'd illtJ~trntiu1wr. 
"~~n kuntnr",åg tör huhhy'· ... rk"'tadpn". Ar

bl~t~IIf .~krh· llill~ IIlt'd ritllillJ,:Hr. 
"~I .. d .. llrallar .. rrnn (Wt .. horc". III. I",.krlv , 

ntll~ 11\' C Hit .. llorgs ~I"ct ... lljn r 1I"fi g-glitii 11 gku I'· 
"Rn ~pl .. kth krl.lallm .. th.lt .... ·.. \"y .. nek· 

Uv utformning. :\Ied 111 . ocb scbemnta. . 
··(iuughii.... (Hr ,.ojk ... n'·, 1'fo4 . b JlIlkhtppa

tl\>S. Il1n~tr ... rlll1 lIrt i k .. !. 
"Rn oiim "agn filr lilian". Ritnln ... ("h skiss. 
..lmVIlI .... PI.arat rör el"tlin!l"""l". TIllägg ocb 

rlltt ... lse. 

TU nr 25 - 11146: 
"S"prigps förMlB hycprr av modf'lIraket

plau". [lIuNtr .. rlll1 Hrtik.·1. 
"BYItC pr "Jrpn hiirducn". SI~ta a\'snltt .. t . 
"8kal.a .. tf hll .... pulpk... Arh~tsl .... skrlvnlng 

m,,11 .klsN ... r. 
"lI .. t amatllrhycgda f1YCi,lanl't". Sportpla· 

n .. t. f1v~ .. g .. lIsklll .. ·r. Rjn,"!o' ",·s"ltt .. t . 
"Tf A':. julklal'I.Htll.H: Rn amprlkanNk jilrn

vHgManlii/Cgnlnlt r/lr df' min "ta". M .. d Illustra· 
tlulwr. 

"Tonfrekvenstraostormatorn". Första av
snittet. 

Tf A nr 2R - 1946: 
"Kanaka Uaru" - RAlph Ly."lIs polyne8' 

ln~pl r .. rn~l.. rH rkotoltk{)lu~t rH ktion pr~s~lIl ernS l 
'ollkH sk .. pnarl .. r. SulIt IsjlIkt. SOIll s .. glll,"lp ut
rtJ!Kur~. som pRddf.llkHllut oeh som rR"t"rhAt, 
En Tr -\.", ... nMf'tlnn! 

"Vad är vågl!lncd?" En utomordentligt in
tr .. s.suut rejlu~ur~t.st:' ror t1t> ulikH rlitlluvA~ 

g'-!:,I~:~ h ... marJurda dykarhjIUmt-n," En amatör
dYkHr" hl'riiltur om silJa erfar .. ub"ter. Mi'd 
biret ... r och rltllill". 

"I':ff .. ktbe~tlimnlnc av mod .. nmotorer." En 
vllrtl .. full III~t ruktloll för lilla som bygger 
mwlt'IIII1f1Nkhwr. -

"MIniatyrracer byceer vi 088 hemma." Fjär
de a v"nlttet. 
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"Ishockeyspel, Rullande gungbräda, Trevlig 
8pegelbyrå." Tre ntmllrktll saker . för hobhy
snlckarlm. Med beskrivningar och ritningar. 

"Retsnlnlr." Fjärde avsnittet I Tf A :s målar< 
kurs. . 

"Praktiskt 81ltt att förvara tld8kritter." Be
skrivning med skisser. 

"Att för8l1vra och förtenna." Kemiskt tids
fördriv. 

TIA 1947. 
TtA nr 1 - 1947: 

"Danska r ekordmodeller". Beskrivande ar-
. tlkel med ill. av de bästa danska flygmodel

lerna. 
"Kalkyler kring den 2-hjuliga bilen". De se
naste erfarenheterna av ing. Jarlborgs för
bättrade och fulländade bil. 

"En rund bokhylla". Ett praktiskt och trev
ligt tillskott till vardagsrummet eller "pri 
vatkontoret". Rltn. och arbetsbeskrivn. 

"Kombinerad sänglampa och llisbord". 
Ritn. och arbetsbeskrivn. 

"Enkelt tillverkad 8piraUjäder" utan an
vändning av svarv. 

"l\lodellrallare från Göteborg". III. beskrivn. 
av Göteborgs Modelljärnvägssällskap. Andra 
avsnittet. 

"Tonfrekvenstransformatorn". Andra av
snittet. 

Tf A nr 2 - 1947: 
"Svenska midgetracers" • Den första svenska 

midgetracerritningen. 
"Bänkborrma8kln tör hobbyverkstaden". 

RItn., arbetsbeskrivn. och ill. 
"Humlan en originell dieselmodeU" • 

"Bananens" flygande elitmodell. RUn. och ar
betsbeskrivn. 

"Det amatör byggda flygplanet". Sportpla
nets flygegenskaper. Åttonde avsnittet med 
kurvor och ta heller. 

Tf A :s målarmästare lär er Boning. 
"Gamla ljusstumpar blir nyttiga". Kemiskt 

tidsfördriv. Tillverkn. av tvål och torrsprit. 

TtA nr 3 - 1947: 
"l\lc-bllen genom nålsögat". Första be

skrivn. med iii. av Tf A-vagnen. 
"Hobbyverkstadcn får slipmaskin". Arbets

beskrivn. med ritn. ocb iiI. 
"Hypersnabbt U-kontrolJplan", ritat för 140 

kilometers Cart. Arbetsbeskrivn. och r itn. till 
flygmodellen "Tiger .Meat". 

"Vem bygger den bästa modellbilen 1" Ar
betshesk rivn . ocb ritn. till Hudson Super Six. 

"Tonfrekvenstransformatorn". Tredje av
snittet. 

Tf A nr 4 - 1947: 
"Den första 8lindaren klar". Beskrivn. och 

!Il. till en ultrakortvågsoscillator för klass 
C-amatörerna. . 

"Lätt byggd racerbåt". Första avsnittet. Be
skrivn., handledn. och ritn. till Rune Kocks 
racerbåt. 

"U-kontrollplan tör 140 km/tim". Slutav
snittet. Rltn . ocb iii. 

"F-lok byggt utan svarv". Första avsnittet. 
Utförlig arbetsbeskrl\·n. och ritn. till Berndt 
Anderssons uppmärksammade modell på Tek
nik I Miniatyr II. 

"l\Udgetracern nr 2". Diskussionsinlägg med 
skisser. 

Tf A :s målarmästare lär er Polerlnlr av 
olika 8lalr. 

Tf A nr 5 - 1947: 
"Automatiskt el-lyse tör källartrappan;'. 

Kopplingsschema och iii. 
"Knep för hem och hushåll", "Praktiskt 

tör damväskan" - "Ordning I medicinskä
pet" - "LyckobjUl för hemfesten" - "Knep 
vid spikislagning - "HemgJorda öronclips". 

"~Ieteor, typ T och D". Rudolph Tegström 
presenterar sin sensationella bensin- ocb die
selmotor. Sammanstä llningsritn. och arbEts
beskrivn. Första avsnittet. 

"Flygning med sjömodeller". Nykonstruk-' 
tioner med iiI. 

"Det amatörbyggda flygplanet". Propel
lerns beräkning. Nionde avsnittet med kur
vor och tabeller. 

"Racerbåt 80m amatörbygge". Andra av
snittet av Rune Kocks artikelserie. 

"Tontrekvenstranstormatorn". Fjärde av· 
snittet. 

TtA:s Irodnattradlo". Beskrivn. på en liten 
lokalmottaga re, inbyggbar i nattduksbordet 
eller -lampan. 

TtA nr 6 - 1947: 
"Ett praktiSkt brickbord föl' tåtöIJgrup

pen". Arbetsbeskrivn. ocb III. 
"Llittlllverkad sågbock för kokskällaren". 

En händig sågbock, som Inte- tar upp nägot 
större utrymme. 

"TtA-slindaren prövas och kopplas sam-

16 TEKNIK för ALLA 1/1 1950 # 

man". Sista avsllJttet på byggnadsbeskrlvn. 
till oscillatorn tJll C-amatörsändare. 

"F-lok byggt utan 8varv". Andra och sista 
avsnittet. 

"Racerbåt som amatörbygge". Tredje av· 
snittet av Rune Kocks artikelserie. 

Tf A :s mälarmiiHtare lär er Utvändig yt
beha ndling. Första avsnittet. 

Tf A nr 7 - 1947: 
"En barnsllipvl1gn tör cykelturerna". Ar

betsheskrivn. och rltn. till en omtyckt In
byggd harnsläpvllgn. 

"MIniatyrmotorn ~Ieteor T och D". Andra 
avsnittet av Rudolph Tegströms sensationella 
bensln- och dieselmotor . 

"Racerbåt 80m amatörbygge". Fjärde av· 
snittet av Rune Kocks byggnadsbeskrivning. 

"Knep för hem och hushåll". Trevlig ask
kopp - Bra sttmogramhlockställ - Prak
tisk lödkolvshållare - Enkel skruvmejsel. 

t'TonfrekvenstraJlstormatorn". Femte av· 
snittet. 

Tf A nr 8 - 1947 : 
"J{ombinerad 8tege och stol". Ritn. och !II. 
"ViI ridens enklaste brevvåg". Enkel men 

tillförlitlig. 
"Klass B-slindare, modell 1947". Oldtimers 

beskrivn. aven förstk lassig men samtidigt 
enkel och lättbyggd sändare. Första avsnit
tet. 

"Automatisk kiirnare". Fjärde konstruktio
nen I TrA :s populära verktygsserIe. Arbets
beskrivn. ritn. o('h iii. 

"Racerbåt 80m amatörbyglrc". Femte av
snittet av Rune Kocks byggnadsbeskrivning. 

"lUinlatyrracer bygger vi 088 hemma". 
Femte avsnittet. Jtitn. ocb III. 

Tf A :s målarmilstare lä r er Utvändllr ytbe
handling. Andra avsnittet. 

Tf A nr 9 - 1947: 
"l\ll(lgetracer kör med utombordsmotor", 

En ovanlig lösnlltg av motorprob lemet. 
"En svensk flygande hellcoptcrmodell" . En 

nybet på mOdelll,yggnadsomrädet. Arbetsbe
skrivn. och ritn. 

"Räl8put8nlng8"agn föl' modelljärnvligen". 
Presentation och ritn. aven uppmä rksammad 
vagn. 

"Ställbart lettringsverktyg". Femte kon· 
struktionen I Tf A:s populära verktygsserie. 
Rltn. och iii. salllt arbptsbeskrivn. 

"l\linlatyrmotorn lIleteor T och D". Rudolph 
Tegströms sensationella bensin- och diesel
motor. Tredje a'·Hnittet. Rltn. och arbetsbe
skrivn. 

"Racerbåt som amatörbygge". Sjätte av
snittet av Rune Kocks byggnadsbeskrivning. 

"Tonfrekvenstrausformatorn". Sjätte av
snittet. 

"Förstlirkare filr kristall-mike". En efter
längtad förstärklIre I 1-rörskonstruktion för 
kristall mikrofoner. Schema och iiI. 

Tf A nr 10 - 1947: 
"T;allerbåt". Eli id~ tör semestern. 
"Omllndninlr a\' motorn till genlrasfläkten". 

Motoromlindning för anslutning till belys
ningsnätet. 

"Knep tör hem och hushåll". Bra tand
borstställ - Ficklampan tip-top - Kanske 
störningsorsak ? -- Smådelarna samlade. 

"Barnlrigg fö,. promenaden". Arbetsbe
skrivn. och ritn. till ett praktiskt transport
medel för den minste. 

"Klass B-8ändare, modell 1947". Andra av
snittet. 

" Det amatörbYlrgda flygplanet". Propel
lerns beräkning J L Princip beskrivning av ett 
flygbygge. Tionde avsnittet. 

Tf A :s mälarmästare lär er Invändilr olje
målning. Första avsnittet. 

Tf A nr 11 - 11)47: 
"Nu bygger vI modellracerbåten". Arbets

beskrivn., III. och rltn. till en lätt111verkad 
modellracerbåt I 10 cc klassen. 

"l\Uniatyrmotorn 1\leteor T och D". Rudolph 
Tegströms sensal.lonella bensin- och diesel
motor. Fjärde oe ll sista avsnittet. 

"Dioden som ddektor". En liten omändring 
av den selektiva kristallmottagaren. Första 
avsnittet. 

"Tontrekvenstra"Dstormatorn". Sjunde och 
sista avsnittet. 

TtA nr 12 ' - 1947: 
"Gunga 'och gung8tällnlng tör de minsta". 

Beskrivuin~ av eu gunga för de allra minsta 
barnen. Ritn. och iiI.: 

"Bra frä.dorn". Sjätte konstruktionen 
Tf A :s populära verktygsserie. III. 

"1\lodeilllyget I"för sommaren". Intressanta 
ny beter och tiPR för dem som vill experi
mentera utanför modellflygets allfarvägar. 
Rltn. och III. 

"Ett bord trån HaIti". Ett smakfullt och 
originellt klaffbQ rd som tar liten plats. Ar
betsbeskrivn. ocl! !Il. 

"PlI.ron- och ananasessens" • Kemiskt tids
fördriv. 

"Nu bygger vi modllllracerbåten". Andra 
och sista avsnittet. 

"Ett behlindlJrt kamerastativ". En lövsågs
tving och en van lig kulled till ett kamera
stativ ä r allt som behövs till detta ypperliga 
fi ckstativ. 

"Folkrnotorbåten kommer!" Den "statis
tiskt" Idealiska folkbåten presenteras. 
~'fA:s målarmästare lär er Invändilr . olje-

målning. Andra avsnittet. -

Tf A nr 13 - 1947: 
"TfA:8 folkmotorbåtstiivlan ett lyckat expe

riment". De av juryn utvalda 3 bästa typerna 
presenteras. Ritn. och data. 

"Trevlig somma.rbrlcka med glasbehållare". 
En bricka där inte glasen kan gUda. Rltn. 
och arbetsheskrivn. 

"Ett lätthanterligt gungbr1ide tör barnen". 
Den gamia hederliga gungbrädan avsevä rt 
förbättrad. Rltn. och arbetsheskrlvn. 

"Reseradio I etapper". Detektor med . gal
le rllkriktning. Första avsnittet av beskriv
n ingen till en tvårörs batteriapparat. III. och 
schema. 

Tf A nr 14 - 1947: . 
"Bra hobbyverkstad tör stadsvånIngen". 

Beskrivn., iiI. och skisser aven. praktisk 
"skåpverkstad". 

"Llittlllverka,l och oöm bordsgrupp". Träd
gl'lrdsmöbel av ny typ. Ritn. och iii. 

"Leksaksbåt 80m går för egen maskin". 
Kort beskrivn. med ritn. 

"TtA: s folkmotorbåtstävlan". Ytterligare 
fem bl'ltkonstruktioner presenteras med data 
och ritn. 

Tf A nr 15 - 1947: 
"Ueteorsnabb midget byggd i bostad". III., 

data och skisser till Bengt Petersons i öre
bro midgetracer. 

"Balsatil' - en trevlig och ovanlilr kast
modell". En okonventionell modellplanskon
struktlon. Ritn. och ariJetsbeskrivn. 

"Lättbyggd plywoodbi.t tör tiske och Jakt". 
Vikt ca 50 kg. Ritn. och arhetsbeskrivn. 

"Tf A : S folkmotorbåtstlivlan". ytterligare 
nä,:tra motorbätskonstrul<tioner samt en se
gel bätskonstr. 

" Reseradio i etapper". Andra avsnittet av 
beskrivningen. IlI. och ritn. 

"Ljustelegraterlng överbryggar mil!" En 
ljusmorseapparat. Arbetsbeskrivn., III., ritn. 

TfA nr 16 - 1947: 
"Hornet som modell". Ritn. och arbetsbe

skrivn. till den hypersnabba sensatlonsracern 
Hornet som modell. 

"Ideal badet föl' ·babyn". Enkelt bad- och 
skötsell!ord. Hopfällbart och lätt att till
verka. Sids ser, arbetsbeskrivn. och III. 

"Knep för hem och hushåU" . Idealiskt pen
selskydd - Praktisk extrapulpet - Säg -
pappersavrivare Bra blyertssllpare och 
Enkel kolumnmarginal. 

"Llittbogserad sump". Beskrivn. och rltn. 
"Folkrnotorbåtarnas slut8purt". ytterligare 

några intressanta bätkonstruktioner i Tf A :s 
folkmotorbätstävling. 

"Det amatörbyggdl\ tlygplanet". Elfte av
snittet. Flyplanets stigförmåga. 

Tf A nr 17 - 1947: 
"Skåneraketen". Åke Jönssons I Arlöv ele

ganta midgetracer, "Effyh 500", presenteras 
i text och bilder. 

"En klocka av trli". Ett nytt TfA-slagnum
mer med ritn. och arbetsbeskrivn. Första av
snittet. 

"Ett plaststäU för grammofonskivor". III. 
arbetsheskrivn. och ritn. 

"Svarta spinnare föl' forelUiske". Kort be
skrivn. med iii. 

"Bågskyttet"vl.. av papp". Kort beskrlvn. 
med iii. 

"Ett pampigt vattenfall för modellJlirn
vligsanläggningen". Beskr., iii. och skisser. 

"Hemligstämpeln bort!" Ytterligare nägra 
båtkonstruktioner i Tf A-tävlingen. 

Tf A nr 18 - 1947: 
"l\Undre än midgets". Små engelska racerbi
lar. 

"America fullkomnas". Kompletterande 
byggnadsbeskrlv lling till atlant jätten "Ameri
ca" i skalamodeJI. III. och ritningar. 

"l\lodernloera badrummet". Att förvandla 
ett fristående badkar till ett Inbyggt. III., ar
betsbeskrivning och ritningar. 

"En klocka av trä". Andra avsnittet. 
"Använd cirkel8å!:"en rätt". Instruktiv text 

med många bilder. 
"Litet trolleri". Kemiskt tidsfördriv. Lär 

er att använda pensel och vanligt vatten för 
att skriva fullt synlig text pä skrivpapper. 

"Lättbyggt blomster8tli1l avdelar va·rda&'8. 
rummet". Ritn. och arbetsbeskrivning. 



"Det amatörbyggda flygplanet". Flygpla
nets stigförmåga. Tolfte avsnittet. 

TrA nr 19 - 1947: 
"Llittillverkad trIisvarv'. Kan Hitt byggas 

till för metallbearbetning. Sjunde konstruk
tionen I Tf A :s verktygsserie. RItn .• arbetsbe
skrivning och lIl. 

"lIIortel som svarvarbete". En bra mortel 
och mortelstöt av trä. 

"Hemtillverkade armband". Rltn. till 3 st. 
armband av metall. 

"Till verk .. sjiilv Edr .. fåtÖljer" . Alibetsbe
skrivn. och ritn. tlll en enkel fåtölj. I 

"lIlinlatyrracer bygger vi os. hemma". Slut
avsnittet. Ritn . och iiI. 

"Reseradio l etapper". Tredje och sista av
snittet av beskrivningen till en 2-rörs batteri
radio. 

"Enkel mottagare för 40 och 80 meter". Ar
betsbeskrivn. och kopplingsschema. 

Tf A nr 20 - 1947: 
"Hemtillverkad kulspetspenn.... • Ett intres

sant precisionsarbete för hobbyellten. 
"lIIicrotågct seriekörs". Första beskrivning

en av världens minsta modelltågsbygge. 
"RumlaD - Bananens nya F-modell". Fem

te avsnittet i serien: "Flygande TfA-model· 
ler." Byggnadsbeskrivning och ritn. 

Tf A nr 21 - 1947: 
"Skivväxlare utan kugghjul". Första av

snittet. Ritn., arbetsbeskrivning och ill. 
"Lättiilverkad arbetslampa". Ritn. och ar

betsbeskrivning. 
"Knep och knåp". Vinkelhake som kolumn

ritare - Bra tunnplåtsvikare - Provisorisk 
hyveibänk. 

"Tvåräls-dlstrlbutlon I". Tf A :s artikelse
rie om Microtåget. 
Tf A nr 22 - 1047: 

"En dockgung .. för IlIlen". Två olika typer 
av dockgungor med ritn. och arbetslJeskrivn. 

"SnillebiJen". Principbeskrivning med rit
ningar aven bli som kan fjärrmanövreras 
utan hjälp av radio e ller ledningar. 

"LIndnin!:, av tjiidrar". Beskrivning på 
några enkia metoder, som kan spara både 
tid och arbete. III. 

"TvåriiIs-distrlbution II". Casey J ones forl· 
s litter sin presentation av tvårälssystemet. 

"Skivviixlare utan kugghjul". Andra {)clJ 
sista avsnittet. ~ 

"E.10/M Attacker som replikamodell". Reak· 
tlonsplanet Supermarine "Attacker". Ritn. 

"Det .. matörbyggda flygplanet". Flygpla· 
nets stigförmåga. Trettonde avsnittet. 

"Praktisk Skruvtving". Attonde konstruk· 
tlonen i Tf A :s populära verktygsserie. Ritn., 
111. och beskrivning. 

"Knep och knåp". Knepig profiImätning av 
oregelbundna ytor - Stift till tavelramen -
Ordning bland penslarna. 

TrA nr 23 - 1947: 
" .Flygande vinge som U-kontroll plan" • En 

exklusiv sak för sv.enska modellflygare. RItn., 
arbetsbeskrivn. och iii. 

"ligg-granaten blir bordslamp..... Ritn. och 
arbetsbeskrivning. 

"Ge triijulklapparna ett trevligt mönster". 
Piffigt och originellt. 

"Triileksaker för de minsta". Mera jul
klappstips. Skisser och arbetsbeskrivning. 

"Trevligt tidningsställ". Ritn. oeh arbets
beskrivning. 

"lIlicroloket, världens minsta modellok mon
teras". Fjärde avsnittet av Casey Jones mo
delljärnvägsserie. Ritn., beskrivning och iii. 

"Torkapparat tör fotografier". "Låda tör 
färgbilder". Två bra saker för fotografer. 
Ritn. och arbetsbeskrivning. 

"Hemlmep" • Rädda soffbenen - Rengö. 
ring av fönster - Bra nålfodral. 

"SkaU .. mpsmätaren". En enkel spännings· 
och motståndsindikator. Beskrivn. och skisser. 

TrA nr 24 - 1947: 
"Tecknad film som hobby". Första avsnit

tet. En ny intressant hobby. Utförliga ritn. 
och anvisningar. 

.. Arbetande modeilvlivstol". En nyttig och 
rolig sak att tillverka och äga. Ritn. och ar
betsbeskrivning. 

"LiittiJlverkad jultomte". "John Silvers kas
saklst.. blir tln julklapp". Tvll. roliga jul
klappstips med ritn. och arbetsbeskrivning. 

"lIlicro-tågets vagnar". Femte avsnittet i 
Casey Jones modelljärnvägsserie. Skisser och 
detaijbeskrivningar. 

"Hemtips". I stället för grytlapp - Stop· 
pa bakbordets glidning. 

"K .. merastativ kan användas utan stativ
mutter". Ritn. och beskrivning. 

Tf A nr 25 - 1947: 
"Tecknad fllm som ·hobby". Andra avsnit

tet. 
"Eleg .. nt lösnIng av 2-hjuilga mc-bilens pro

blem". lng. Hermanssons senaste scooter pre· 
senteras. 

\ 
"En originell golvlamp..... Ritn. och arbets

beSItrivning. 
"Långtradare för småpoJkar" och "En 

snablJt byggd julkyrka". Julklappsl1ps med 
ritn . och arbetsbeskrh'ning. 

"Tvåriil. distribution III". Sjätte avsnittet 
i Casey Jones Microtågsserie. 

"Elektroniskt tidsrelä tör hembygee" be
skrives med itn. på TiA:s radiosidor. 

Tf A nr 26 - 1947: 
"Uodern lsjaktsegllng". Rltn. och beskriv· 

ning på en Isjakt med träsegeI. 
"En pullmanvagn l HO". III., ritn. och be

skrivning. 
"Teknik för Allas folkmotorbåt 1948" pre

senteras med ritn. 
"K .. meran ljuger". Trickrotograferingens 

hemlighet läres ut. 

TIA 1948. 
Tf A nr 1 - 1948 : Slutsålt. 

'rfA nr 2 - 1948: 
"Svensk ukontroilracer". Ritn. och beskrivn. 

tllJ ett trevligt modellflygplan. 
"Svarven f'.r bra ståifäste". Tf A :s verk

tyg serie. 
"Tvårlilsdlstrlbutlon IV". Fjärde och sista 

avsnittet om modelljärnvägens tvårälsdrift. 
"En tjUrrutlösare för kameran". Genial 

konstruktion för fotoamatörerna. 
Tf A nr 3 - 1948: 

"Svarvning och slipning i .. luminium". Be
skrivn. med iiI. 

"Lysrörsarmatur". Kopplingsschema och 
beskrivn. 
"~Iidgetwave-Receiver". Ritn. och mekanisk 

byggnadsbeskrivn. till en Idealisk radiomot
tagare. 

'l'fA nr 4 - 1948: 
"Bor,} för svarvverktyg". Ritn. och arbets

lJeskl'ivn. 
"l'~riisning och borrning i aluminium". Be· 

skrh·n. med iIi. 
"Enkel Jysrörsarmatur". Ritn. och arbets

beskl'ivn. 

'l'fA nr 5 - 1948: 
"J-\.\"strlndsmUtare tör kameran", Il!.. be

sl,ri"n. och skis e r. 
"lIlalmvagn I no O". En amerikansk "hop

per" i microskalan. Ritn .. beskrivn. 
"SpHnntångsanordning för svarven". 111. 

och ritn. 

'l'fA nr 6 - 1948: 
"Bygg Cyraks raeergalosch!" Ritn., be

skrivn. och materiaiförteckning. Första av
snittet. 

"EntandsfrUs tör svarven"a IU. och ritn. 
"SI,olmaskin för radioamatörer". Ritn. och 

beskrivn. 
"Reflektor och blixtlamp.... • Ritn. och be

skrivn. 

Tf A nr 7 - 1948: 
"Stationär modellångmaskin". En dubbel

verkande 2-cyllndrig ångmaskin. Riln. och 
arbetsbeskrivn. Första avsnittet. 

"Hembyggt periskop". Skisser och be
sl,rivn. 

"GaIoschbotten göres kI .. r". Andra avsnit
tet på Cyraks galoschbygge. 

"Extr.. högtalare". III., schema och be
skrivn. 

Tf A nr 8 - 1948: 
"Dansk transcelver". En genialisk dansk 

konstruktion för vära svenska radioamatörer. 
Beskrivn. och schema. 

"1!'otostatapparat av gammal kamer ..... Skiss 
och beskrivn. 

"Galoschens över,}el bygges". Tredje av
snittet på Cyraks galoschbygge. ' 

"En stationUr modellångmasldn". Andra 
avsnittet. Ritn. och beskrivn. 

Tf A nr 9 -19,18: 
"Lodningsapparat tör sommarens båtfär

der". Ritn. och beskrivn. 
"Galoschen göres klar". Fjärde avsnittet 

på Cyraks galoschbygge. 
"En stationlir modeilångmaskin". Tredje av

snittet med ritn. och ·beskrivn. 
"Amatörstatlonens telegraferinlrlnyekel". 

Ritn. och beskrivn. 

Tf A nr 10 - 1948: 
"Trampbil för barn". En o.erhört efterfrågad 

konstruktion. Ritn., iii. och heskrivn. till en 
trampbil för barn mellan 3 och 6 Il.r. 

"Cyraks racergalosch klar för provtur". 
Femte och sista avsnittet. 

Tf A nr 11 - 1948: 
. "Kontursåg aven gammal utrangerad IY
maskin". Genialiskt. Beskrivn. med 1lI. 

"Refiexkopplad mJniatyrr .. dio". Ritn., sche
ma och ill. 

"En statIonlIr mOdeilångmaskln. Fjärde och 
sista avsnittet. 

Tf A nr 12 - 1948: 
"StyrslIndare med variabel frekvens". En 

avancerad konstruktion för sändaramatö
rerna. Ritn., iii. och beskrivn. 

"Boulton Paul p. 82. Defiant II". Björn 
Karlström presenterar en flygplansritning I 
skala 1: 75. Blad 1. 

"Porslinsskåp med skjutluckor". Ritn. och 
beskrivn. 

Tf A nr 13 - 1948: 
"Swlmmlngpool l trädgården". Ritn., ill. och 

beskrivn. till en härlig badbassäng för träd
gården. 

"Serveringsvagn i skala HO". RItn., iII. och 
beskrivn. . 

"St .. nsverktyg för småverkstäder" . Ritn. 
och beskri vn. 

"BouIton Paul P. 82. Deflant II". Björn 
Karlströms flygplansritn. I skala 1: 75. Blad 2. 

"lIlikroton av solettask". Skiss och kopp
lingsschema. 

"SegelmodelJ blir dieselmodell". En nyhet 
på segelmodellfronten. Ritn. och beskrivn. 

"Kamerastativ för extrema niirbilder. Riln. 
och beskrivn. 

Tf A nr 14 - 1948: 
"Trycktank för utbord .. ren". Ritn. och be-

skrivn. • 
"Bo uncle - en llittbyggd modellracerbat". 

Ritn., skisser och beskrivn. Första avsnittet. 
"En rutschban .. för småttingarn ..... En en

kel konstruktion med 111. och ritn . . 

Tf A nr 15 - 1948 : 
"8 tips tör sommarnöjet". Blomtunnor, 

Tunnmöbler och Tippsäker gunghäst. Ritn., 
iiI. och beskrivn. 

"Bouncie klar för ppovtur". Andra avsnit
tet på byggnads beskrivningen till en lätt
byggd modellracerbåt. 

"Br.. vertikalgaIv .. nometer". Skiss och be
skrivn. 

TrA nr 16 - 1948: 
"Andy Handy - nyttobåten". En billig, 

flatbottnad båt, försedd med en vanlig enkel 
luftkyld motor. Ritn. och arbetsbesk~ivn. 

"TrevliJ:' stol tör griismattan", "Fra n trä
skål till fruktkorg" och "Sparkcykel för 
gr .. bben". Tre lätt byggda saker för händigt 
folk. Ritn. och beskrivn. 

"Konservburk blIr kamerafodral" • Enkelt 
- genialiskt. III. och beskrivn. 

Tf A nr 17 - 1948: 
"Trlisvarv I tri," Bra konstruktion i bästa 

Olle Norelius-klass: Ritn. och beskrivn. 
"En dansk UKV-tills .. ts". Ritn., schema och 

b~~~~~:s~~schmitt P. 1101". B'jörn Karlsiröms 
flygplansritning I skala 1: 75. Bind 1. 

"Leksak för sandlådan". En enkel historia 
tör de minsta. 

TrA nr 18 - 1948: 
"Elektrisk glödritningspenn.... • En efter

frågad konstruktion. Byggd för svagström. 
III. Ritn. och arbetsbeskrivn. 

"Tvåsitsig tri.dgårdsgung..... Ritn., 111. och 
arbetsbeskrivn. 

"Ett trevligt jaktspel för regniga höstda
gar". Roligt och lätt att bygga. Ritn. och be
skrivn. 

TrA nr 19 - 1948: 
"Skottkärr.. för lillpojken". Ritn. och be

skrivn. 
''lI1esserschmltt P . 1101". Karlströms flyg

plansritning. Blad 2. 
"Universallikrlkt .. ren". Schema och beskrivn. 
"Godnattradio med kristall". Schema och 

beskrivn. 

Tf A nr 20 - 1948: 
"Hembyggt totoceilrelä". Ritn.. schema och 

beskrivn. Första avsnittet. 
"Trevlig sektionsmöbel". Nytt och nyttigt 

för hemmet. Ritn .. 111. och beskrivn. 
Tf A nr 21 - 1948: 
"Praktisk barnsäng". Arbetsbeskrlvn. och 

ritn. 
.. Amatörbyggd bandmIkrofon". Schema, 

ritn. och beflkrivn. 
"Småttingarnas gunghllst". Julklappstips. 

Ritn. och arbetsbeskrivn. 

Tf A nr 22 - 1948: 
"Ånvändnlng och beräkning .. v försättslin

ser". Första avsnittet. 
"Nattduksbord med lyse". Rltn. och arbets

beskrlvn. 
"Hembyg!:,t fotocellrelli". An.dra avsnittet. 

Tf A nr 23 - 1948: 
"Hemtlilverkad hålst .. ns". Utomordentlig 
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konstruktion i Tf A :9 verktygsserie. RItn., Ul. 
och Ilrhetshpskrinl. 

"Arbetande grävskopa". Rolig julklapp tör 
barn. Ritll. och he~k ri\"ll . 

"OrlJClnell nötskål". III och hpskrlvn. 
"Anvlindnlng och beräkning av för_littslln

ser". Andra avsnittet. 

TtA nr 24 - 1948: 
"JuJJjllsotakar I gips". III. och heskrlvn. 
"Liittbyggd förstoringsapparat" • RItn., Ul. 

och nrl ... tshe~krivn. 
"i\lottagare för 2-metersbandet". Första av

snittet I serien om pn 2·metersstation. 
"Blomvas I trli". III. och arhets neskrlvn. 
"Linda magneterna själv". I~ n konst tu ktlon 

som fyller en verklig nppglft för modellbyg· 
~arnn. Rltll . och nrhptshpskri\·n. 

"BehlIndig gigg för bokstavs- och siffer
stan"ar". 'J'fA .s verktygs serie. Rltn. och ur· 
betsbeskrlvn. 

Tf A nr 2:i - 1948: 
"Kaleidoskopet förnyas". En klassik leksak 

I ny utformlllug. Skisser och heskrivn. 
"TrIiknuten - julens tidsfördriv". En va

riation med 18 bitar som ger er underhlUl 
nlng I mll.nga timmar. Rltn . och heskrlvn. 

"Hlir kommer M· loket". Rustan Lange be· 
skrive r ett M·loksbygge. Ritn." iii. och be
skrivn. 

Tf A nr 26 - 1948: 
"Bra shoppingvagn". RItn.. iII. och be· 

skrivn. 
"Julklappar I sista stund: StlilJlllng för 

stlck- och 8ypåse. Tomlådor blir lastbils
flotta". Rltn. och III . 

"Återkopplad allvågsmottagare". Beskrivn., 
schema och rltll. 

"Hur jag hygger mina modeller". Patrlk 
de Laval herättar om sina fartygsmodeller. 
III. och heskrlvn. 

TIA 1949. 
Tf A nr 1 - 1949: 

"Amerikansk scooter". Rltn.~ arbetsbeskrlvn. 
och \II. till det motorfordon som oftast ama· 
törbygges I olika delar av världen. Första 
avsnlttpt. 

"i\lodellra.cerslJiden . Bug Il". Rltn. och ar· 
betsheskrivn. 

"Framkallningsdosa tör IS kr". Rltn. och 
arbptshps krivn . 

"Grammofonförstlirkare m ed bashöjning". 
KopplingsscheDlU och matprlulförtecknlng. 

"Hlir kommer i\I-loket". Ett hiJ<lsvep detal
jer till M·lokpt som Introducprad"s I nr 25/ 
1947 och till Tf A-ritningen l skala HO och O. 

Tf A nr 2 - 1949 : 
"En enkel kortvåltstlllsats". Efterfrllgad 

radio konstruktion. lIaserad pli. dUbhpltrloden 
6.J6. Enkel att hygga och relativt hilllg. 

"Centromdubb för rörsvarvning" • Rltn. och 
iii. 

"Amerikansk scooter". RItn .. arbetsbeskrlvn. 
och III . Andra avsnlttpt. 

"Lysrör och likström". Kopplingsschema 
och beskrlvn. 

Tf A nr 3 - 1949: 
"~flkroskop för t krona". Ritn. och arbets' 

beskrivll. Ellk~lt och hllllgt. 
"AmatörbygJtd tonarm" med korrekt nlll· 

förlng. Idealet tör grammofonen. 
"Amerikansk scooter". Ritn. och iii. Tredje 

och sista o VSll ittpt. 
"Bär kommer 3r-Ioket". Ytterligare blid· 

svep till Tf A-ritningen. 
"Skaltång". Idpalisk för avskalning av Iso

lering pli. kopplillgstrll.dar. 

Tf A nr 4 - 1949 : 
"lIlotorsJltage I vinterkyla". Nägra boteme

del mot cylinderslitoget. 
"AlJ-roundmöheJn för den moderna lägen

heten". Ritningar. arbetsbeskrlvn. och III. 
]j'örsta avsnittet. 

"Prat om båtar". NlIgra nyttiga tips för 
b1'ltens utrustning. Rltn . 

Sjlilvsvlingande s~dare". Andra avs nittet i 
serien om 2-mptersstatlonen. Ritn .. koppJin1>S
schema och be·skrlvn. 

"E 10/ 44 Attacker". Björn Karlström pr,,
senterar med ritn .. iii. och data ett nytt sen· 
sationplIt engelskt jaktplan I skala l: 75. 

"Vattentorn I HOO'" Ritn . I sklllll 1 : 1. be· 
skrlvn. och iii. för Microtågsanlägglllugen. 

Tf A nr 5 - 1949: 
"}·'örstklassig svensk wire recorder". En 

efterfrll.gad konstruktion till trll.dinspPlnings· 
aggregat. Verkligen gediget. III.. kopplings· 
schpma och arbptsheskrh·n. Första a\·snlttet. 

"Sparkanon". En tre\' lIg form av sparbössa 
I Olle Xorelius·rltning. 

"Tf A:. motortips och mc-spalten". Läsvärt 
tör varj .. motorman. 

"Ett bänkstlid". En bra konstruktion I 
Tf A :s verkt yg~sprie. Rltn. och III. 

"AlJ-roundmöbeln". RItn.. arbetsbeskrlvn. 
och iiI. Andra och sista avsnittet. . .. 

"E 10/ 44 Attacker". Rltn. nr 2 till BJorn 
Karlströms presentation av det sensationella 
engelska jaktplanet. 

Tf A nr 6 - 1949: 
"Junlor-I.iano·'. Olle Norpllus' hemby~gda 

barnpinno. Rltn. och arbetsheskrlvn. Första 
avsnlttpt. 

"SAAR 02 som modellbYJtg .. ". Rltn. I skala 
1: 25. iii. och dllta a\' Hjörn Karlström. 

"Fiirstkla~8tg 8"en!fk wire recorde r tt
• Ritn ., 

arhetslll'skrivn. och iii. till dpt sensHtluntllla 
trlldlnspelningsnggregatl't. Andra avslllttet. 

"Dlmenttlonerlng av transmläKlonK ... lpment" 
I serien: Prat om bAtar. Rltn. och data. 

Tf A nr 7 - 1949: 
"StlilIbart ritbord". Ritn., arhetsheskrlvn. 

och iiI. . 
"Praktiskt verktyg för handgUngnlnlr". 

RItn .• iiI. och hl'skrh·n. 
"Fi;rRtklasslg sven~k wire reeordrr". Tredje 

och sistn a\'snlttpt pli det sensationella trll.d
inspeln I ngsa~grpglltet. 

"Variation på 2-meterssändaren". Nya I(!l>er 
om 2-meterssändaren I Tf A nr 4 - 1949. Rltn. 
och III. 

"Junior-piano". Andra och sista avsnittet 
pli. Olle N oreilus' barn piano. Ritn. och be· 
skrlvn. 

"S. J . Godståglok Lltt. E 2". Data och rltn. 
I skala jIO. 

"Polhemsknuten och reduktlonsvllxeln" I 
serien: Prat om hAtar. RItn .• III. och (lata. 

"Flygl.lanets stigförmåga". Fjortonde a"
snittet av f1ygkaptpn Hnrry Habels prlncip
beskrlvn . av ptt flyghygge. 

"BaroJtrafhöJdmätare på modellflygplan". 
En IItpn hllrograf med I'nkla medel. ~ItI,lell 
järnvägstips : Detaljer till byggsatsvagn I HO. 

Tf A nr 8 - 1949: 
"Stor super för amatörbanden" mpd sll.dana 

fin esser som: "S"-lllPtpr, bpntosclJJator. stör
nlngsbegrltnsare, selektiv lllgfrpkvensförstär
kare etc. Ett avancprat radiobygge. Data och 
komplett kopplingsschema. Första avsnltt .. t. 

"Laga själv er spgelduk och presenning". 
Nyttiga tips för seglare och annat bAtfolk. 

"Bärplanet som medel vid motorbåtstrJm
nlng". Serien Prat om bAtar. 

"Flygl.lanets stabiJJtetsberliknlng". Femton
de avsnlttp.t I serien: Det amatörbyggda flyg
planet. 

"Cykel för harn och akrobater'''. Lätt och 
billig, harncykel. III. och heskrlvn. . 

"Standardmotorn trimmas". Hur en vanlig 
bilmotor kan trimmas sil att den ger hptyd· 
IIgt större effpkt Itn normalt. Ititn.. III. och 
beskrlvn. Första avsnittet. 

Tf A nr 9 - 194!l: 
"Standardmotorn trimmas". Andra avsnlt-

te~;Bnbåt I bitar". En hra och Hitt hllt som 
behändigt kan medföras pli. utflykterna. RItn .. 
III . och h'!skrh·n. 

"Stor super tör amatllrbanden". III., data 
och hpskrh·n. Andra a\·s.iittet . 

"Flygplanets stabilItetsberäkning". Sexton
de avsnittet I serien: Det amatörbyggda tJyg
plnnpt. 

"Beechcraft D 17 W". Rltn. I skala l: 75 av 
Björn Karlström. Blad l. 

Tf A nr 10 - 1949: 
"Standardmotorn trimmas". Tredje avsnit

t et. 
"Trampjeep av mIlJtärmodell". En kalasbil 

fö r de yngsta. RItn., III. och heskrivn. 
"Bf-echcraft D 17 W" . Rltn. I skala l: 75 uv 

Bjö rn Knrlström. H1a(1 2. 
"Ångdriven matarpump" . RItn .• III. och ar· 

betsheskrlvn. Första avsnittet. 
"Stor super för amatörbanden". Tredje och 

sista avsnittet. 
Motortips. Mc-spalten och fototIps. 

Tf A nr 11 - 1949 : 
"Elegant möbel för radiogrammofonen". 

Ritn .• arhetsbeskrivn. och matp.rlalJlsta. För· 
sta avsnittet : 

"Hem byggd synkronisator". En etterfrllgad 
fotok011 st ruktion. 

"Union Pacific". Casey Jones bygger och 
instruE'rnr mj-hyggarnn i HO. 

"Ångdriven matarpump". Rltn. och be
skrlvn Andra och sista aysnlttet. 

"nåtboj I masonite". Arbetsbeskrlvn. 

Tf A nr 12 - 1949: 
"Lekstuga I bungalowstn". Ett Idealtill

fälle för duktiga amlltörsnlckarp.. Utförliga 
rltn. och arhets llPskrlvn. Första avsnittet. 

"Hlir kommer softlmarettan" - hlJJig mot
taga re för sommatnöjet. RItn .• III.. arbetsbe· 
skrivn. och mnterlalförtecknlng. 

"Sätt på tofflorna fllr sommarflyget" • Rltn. 
och arhptsheskrivn. pli flottörer till modell
flygplan. 

"Amerikanskt diesellok I skala HO". Rltn. 
och heskrlvn. Första avsnittet. 

"Elegant möhel för radiogrammofonen". 
Ritn. och beskrlvn. Andra avsnittet. 

Tf A nr 13 - 1949: 
"Portabel duscltanordnlng" - hra kon

struktion för sll.väl den gamla villnn som mo· 
derna sportstugan. Kan användas sll.vill 
IlIom- som ntomhus och ohproPIHlp av \·atten· 
ledning ell!'r avlopp. 2 helsldesrltnln~ar och 
arbetsbeskrivn. Första n\·snittet. 

"Åskan som Mkalamodell". En 20" modplI av 
"Republic Thunderholt" för U·kontrolldrift. 
Material : halsa. Rltn. och arbetsbeskrlvn. 
l~ör~tn Ilysnlttpt. ' 

"Koplerlng"apparat fllr småblldsamatllren". 
RItn .. iii. och heskrl\·n . 

"Lekstuga I bungalowstJJ". Andra och sista 
avsnlttpt. 

"Flygplanets stabiJItetsberllknlnJt". Sjutton
de a\'~nlttpt om det amatörhyggda flygplllnet. 

"Blomsterlåda av betong". Rltn. och ar
betslwskrlvn. 

"Rotordraken som kan styras". Lustig 
historia för de yngre. 

Tf A nr 14 - 1949: 
"Allround jolle av plywood". Littt och Idea

li sk men hy~gd för härd tjänst. Rltn. och 
arhptsheskrlvn. 

"Rlktnlng.antennen". Tredje avsnittet om 
2-metersstatlonen. 

"VentJJsllpnlngen förenklas" • . Tf A :s motor
tips. 

"Betraktnlngsapparat fllr småbilder". Rltn. 
och beskrlvn. 

"Portabel duschanordning". Rltn. och ar· 
b"tsbeskrlvn. Andra och sista avsnittet. 

"Amerikanskt diesellok J skala HO". Andra 
och sista aysnlttet. 

Tf A nr 15 - 1949: 
"Standardmotorn trimmas". Fjärde avsnlt· 

tet. 
"övergånJtscykeln" - trehjulingpns efte~· 

trlldare. Lättbyggd. SIl. goU som helt I trä. 
Rolig att köra. RItn.. arbetsbeskrlvn. och 
mll.nga hilder. 

"Surfing med brllda och vattenskidor". 2 
he lsld .. srltnlngar och arbetsh"skri\·n . Tek
nlkanvlsnlngar för den rollguste sommar
sportpn. 

"LIkriktaraggregat och relJisyst"m". Fjärde 
och sista Rvsnitt!'t om 2 m-stationen. 

"Bra cykp.Istlill". Rltn. och hpskrlvn. 
"FlyJtPlanets stab\lltetsberllkning". Ader· 

tondp a\·snlttpt. 
"Åskan som flygande skalamodell". Slutav

snittet. 

'l'tA nr 16 - 1949: 
"BIJIIJt traktor fllr trUdgårdsbruk". Ritn. 

och arhptsh"8krlvn. 
"GlI nJthriidan" - en lätthyggd leksak för 

~ammal och ung. En ny konstruktion med 
litet extra finesser. Rltn. och beskrlvn. samt 
\Il. å "Sekt lonsbygJ:1; drivhus fllr trUdg rden". 
Fly tt hart och utökningshart. !d .. "lIskt och 
trevli~t. Arhptsheskrivn.. rltn. och III . 

"Sommarfyran" - en transportshpl bat
terisuppr. En schlager. Kopplingsschema, 111. 
och hYl!gnndsheskrivn. 

"Prf'Clslonsverktyg för hålskärnlng". Bra 
konstruktion I 'l'fA:s verktygsserie. RItn .• ill. 
och hpskrlvn. 

"FlyJtPlanets stab\lltetsberäknlnlr". Nittonde 
avsnittet. 

Tf A nr 17 - 1949 : 
"TrampbIl med hjälpmotor" - en rolig 

(Forts, på sid. ~O.) 

REKVISITIONSKUPONG 
Till Teknik för Alla, Exp., Box 3137, Stockholm 3. 

Sänd mig töljande nr av TfA. 

Arg. 1945. .. .. ..... ................. ... ..... Arg. 1946 ............................. .. .. . 

Arg. 1947 .....•............................ Arg. 1948 .......... ..... .... .. ............ . 

Arg. 1949 . .......... ............................. .......... .......... ....... ............ . . 

Resp.rvnummer (nr och lI.rg.) .................... .. .... . ............•....... ..... ..•.•.•• 

Likvid bifogas I frimärken (uttages genom postförskott). 
(Stryk det ej tillämpliga.) 

Namn: ...•.•....•.•....•...... ... ..................••.•.............. •.......... .......... 

gostad: ..•... . ........................... Postadress : . .•.... _ .. . ...................... . 
För undvikande av felexpediering - var god skriv TYDLIGT! 

Expediering mot bifogad frimä rkslIkvid sker snabbast. 
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Arligen byggas i g~nomsnitt 12 st stora oceangående 
fartyg med en sammanlagd lastförmåga av cirka 
150000 tons dw. 
Därtill kommer ett större antal fartygsreparationer 
samt järnvägsvagnar av diverse slag, broar, kranar: 
m. m. 
Företaget sysselsätter 4750 personer. 

GRUNDAT 1840 

KOCKUMS 
MEKANISKA VERKSTADS AB · MALMO 
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• 
Nytt! Aktuellt! 

Nu utkommen: 

Vågor (Strålar 
Vibrationer 

Från radioteknikens gräns
områden 

Av Ing. Eric Andersen 

INNEHALLSFöRTECKNING: 

I. 

II. 
m. 
IV. 

V. 

VI. 

VII. 
vm. 

IX. 
X. 

XI. 
XII. 

xm. 

Vad är materia och elek
tricitet? 
Elektroner i arbete. 
Maskiner som se. 
EI.ektronmikroskopet. 
Moderna atomspräng
ningsmaskiner. 
Strålar som genomtränga 
materien. 
ögon för oändligheten. 
I de infraröda strålarnas 
regioner. 
Radion i medioinens tjänst. 
Radioakustiska mysterier. 
Konserverad ' musik. 
Hos ljudfilmens häxmäs
tare. 
Elektrisk musik - fram
tidens m-6sik. 

XIV. Kriget som kommer. 

300 sidor, 166 illustrationer 

Pris, inbunden i elegant klot
band, Kr. 19: 50 

MEL LERSTEDTS FöRLAG 
Norrlandsgatan 22, Sto.ckholm 

Telefon: 11 84 62, 10 80 84 

eller bokhandeln 
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HÄNDIGT FOLK 
(Forts. från sid. 18.) 

leksak för barnen. Olle Norelius-ritning med 
beskrivn. 

"lIIeteor - amerikansk reamodell". Arbets
beskrivn. och rltn. till en amerikansk r~ak
tlonsmotord rlven flygplansmodell som gör 
över 200 km/tlm. 

"Elektra" - en eldriven, robust modellbät. 
Drivs med vanligt 6-voJts batterI. Ritn., 111. 
och arbetsbeskrlvn. Första avsnittet. 

"Flygplanets stabilitetsberäkning". Tjugon
d'l avsnittet. 

Tf A nr 18 - 1949: 
"Roterande centrumdubb" • En kullagrad 

svarvdubb i 'l'fA :s verktygsserie. Ritn.. 111. 
och arbetsbeskrlvn. 

"Sallads bestick av aluminium". III. och be
skrlvn. 

"Klemm 25". Ritn. och beskrlvn. Första av
snittet. 

Dieselmotorn i serien TiA:s motortIps . 
"Elektra" - en ~Idrlven . robust modellbät. 

Ritn. och iii. Andra och sista avsnittet. 

TiA nr 19 ~ 1949: 
"Färgbildsförstoring i dagsljus". Beskrivn. 

-och rikligt med bilder. 
"Elbilen ZIP" - lättbyggd och lättkörd. 

En modellracerbil av balsa eller furu . Kan 
köras 4 timmar i sträck .• Ritn. och arbets be
skrlvn. 

"DecauvUlevagn till HO-banan". Ritn. och 
beskrivn. för mjbyggarna. 

"Handkordongerlngsverktyg för verksta
den". Ritn., iU. och beskrlvn. 

Klemm 25". Ritn. och beskrivn. Andra av
snittet. 

• 
Bättre r~ga 

• 
än sprmga 

Nu kan vi åter leverera våra hem
telefoner från lager. Bä,ttre ringa än 
springa gäller i privatlivet lika väl 
som i ·affärslivet. Tänk bara på för
delarna med en hemtelefon i en 2-

plansvilla för förbindelse mellan de 
bägge våningarna. Hemtelefonen kan 
dagligen spara hundratals tröttsamma 
steg i trappan. 

Inkopplingsanvisning med
följer varje förpackning. 
Säljes av närmaste el- in
stallatör eller 

~ 
L MERIeSSONS 

FÖRSÄLJNINGS AB 
Kungsgatan 33 
STOCKHOLM 
Tel. 223100 

St. Badhusgatan 20 
GöTEBORG 
Tel. 170990 

Dieselmotorns konstruktion i TiA:s motor
tIps. 

"Sommarfyran". Kopplingsschema i stor 
skala . 

Tf A nr 20 - 1949: 
"överföring av totos på olIka material". 

Enkel amerikansk metod. JU. och beskrlvn. 
"Klädskåp för barnen". En kombination av 

gard~rob och klädskäp. Ritn ., iiI. och arbets
beskrivn. 

"Ljussignal för dörrklockan". Skiss och be
skrivn. 

"Lysrörsarmatur för arbetsbordet". En bra 
lösning med väggfast. fällbar lysrörsarma
tur. Ritn. och beskrivn. 

"Reseradion som extra högtalare". Be
skrlvn. och skiss. 

Dieselmotorns konstruktion i Tf A :s motor
tips. 

Tf A nr 21 - 1949: 
"Automatisk manövrering av radioappara

t en". Ritn.. kopplingsschema och arbetsbe
skrlvn. 

" H emgjort kamerastativ". Ritn .. 111. och be-
skrivn. -

" R esgodsvagn i skala HO". Rltn . och ar
betsbeskrivn. 

Dieselmotorns briinslesystem bland TiA:8 
motortips. 

1;fA nr 22 - 1949: 
"Elektronblixtaggregat tör snabbfotograte

ring". En exklu siv nyhet. Första i Sverige. 
Ritn., 111., kopplingsschema och arbetsbe
skrivn. 

"Elegant I'ipställ med tobaksburk". Trev
ligt julklappstips. 111 .• beskrlvn. 

"SKruvstycke för borrningsarbeten". Bra 
l<onstruktion i Tf A :s vel'ktygsserie. Ritn., 111. 
och arbetsbeskrlvn. 

St. Nygatan 27 B 
MALMö 

Tel. 711 60 

(Forts. på sid. 29.) 

Rådhusgatan 1 
SUNDSVALL 

Tel. 55990 



En lättfattlig, instruktiv och orienterande 

uppslagsbok för ingenjörer, verkmästare, 

konstruktörer, förmän, studerande m. fl. 

* Ur kapitelr u brikerna 
Mekaniska svängningar och kritiska varvtal 

Likformiga konstrul{tioner * K onstruktion av 
perspektivbilder * Beräkning till l -fa strans
formator * Dragkraft hos elektromagneter och 
reläer * _ Plaster (konsthartser ) * Statlsk be
räkning av armerad betong. 

iC 7 4 0 sid or, 250 rubriker 
800 illustrationer och 220 tabeller. 

* Praktiskt format 

presenterar 
PRAKTISK HANDBOK 

för ingenjörer 
Utarbetad av civiling. Alvar Lenning 

P raktisk handbok för ingenjörer är en modern, allmän 
teknisk handbok, som torde fylla e~ lucka i vår tek
niska litteratur. Vid utarbetandet av boken har förfat
taren vägletts av den uppfattningen, att en handbok bör 
vara lättfattligt och såvitt möjligt även intresseväckande 
skriven. "Praktisk handbok" är i detta och andra av
seenden en praktisk bok - som inte bara ger handboks
data utan även kan' läsas med behållning. 

LÄ·TTFATTLIG. Praktisk handbok för ingen
jörer är skriven på ett lättfattligt och populärt hållet tek
niskt språk. Formler och tabeller ledsagas av så utförlig 
text, att någon tvekan om hur materialet skall användas 
ej behöver uppstå. För vissa formeluttryck har en kort 
härledning medtagits - särskilt i sådana fall då detta an
setts kunna bidraga till framställningens klarhet. 

"-

INSTR UKTI V De flesta formlerna i Praktisk 
handbok för ingenjörer äro kompletterade med instruktiva 
beräkningsexempel. Avsikten härmed är dels att ge dem 
som ej äro specialister på området praktiskt handlag med 
formlerna, dels att eliminera varje tvekan rörande de en
heter som t:ommit till användning. 

ORIENTERANDE Vissa avsnitt i P raktisk 
handbok för ingenjörer t. ex. rörande pumpar, kompresso
rer och förbränningsmotorer äro ej utpräglat handboksbe
tonade utan har fått en mera orienterande karaktär: Kon
struktioner till och beräkningar av dylika maskiner och 
anläggningar utföras nämligen numera praktiskt taget en
dast av specialister. Vad andra tekniker och arbetsledare 
behöva är kortfattade beskrivningar rörande dylika an
läggningars verkningssätt och allmänna konstruktion -
ett behov som på bästa sätt, blivit tillgodosett i boken. ,..--------- ---~ 
I T& KUMGS~ I 
I Tekniska avdelningen l tro upp. _ I 

Kungsgatan 26, Stockholm. Tel. 23 28 15. 

för en uppslagsbok, 120 x 175 mm. Tryckt på I Böcker i 3 väningar. I 
prima träfritt tryckpapper och bunden i elegant I S" d t tt-· k t t P kt· k H db k t"· j " a n mo pOS ors'o ... .. . ex. av ra I S !VI o or mg'!ll 0'1 
r ödaktigt klotband med mjuka pärmar och run- rer å kr 26: -, till . 

dade hö~.n. INamn .. ........ ...... .... ... .... .... .......... .... .... ..... ........... "I 
BESTALL MED DENNA KUPONGI.'dr.:: ~ .. ~.~ .~ .~ .. ~.~ .. ~. :~ .~ .~ :.~ 
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Till salu: 
RESEGRAlI~(. s. ny m. pick-up o. 43 sk1v. 
130 :-, 2 st. reduc-v~nt. AGA 65 :-. GummI
overall m. huva. ny st. 50 30 :-. Dragrem I. 
7,5 m. 3" s. ny 30 :-. 4 blId. 400 x 15 20 :-. GI
tarr ny m. todr. kost. 220:- nu 200 :-. Fläkt 
SF 6 V kompl. 20 :-. Motor geng. fl. 6 V 
S :-. Bra cyklar nyren. I prlsl. 30-75 :-. Par
ti cykeldel. nya värda 400 :- sälj. t. 250 :-. 
Byggs. t. skepp 10 :-. Körrlktn.-vls. 6 V 5 :-. 
Torkare vacuum 6 :-. Vulk. 2 pI. kompi. 220 
V s. n. 35:-. 2 flygpl.-hj. m. n. däck 500X17 
(all.) 150 :-. BSA 46 250 cc obet. k. 1900 :-. 
Växel. Chev. 125 :-. Kull. beg. alla storl. A. 
TyrE'mo, Lämhacken, tel. östmark 11 B. 

UTOl\m. Johnsson 22 hk. 850:-. Del. t. Sva
lan 2'1.1 hk. Svänghj, t. Rex 15 :-. Mc-hjul 
250-3 x HY' däck A slang 25 :-. G~ngastJäktm. 
m. rem sk. A transt. för 220 V 35 :-. MotstAnd 
220-127 V IS :-. Mod. radiolAda alm 20 :-. 
Blltörg. Strom berg 25 :-. Do. Solex n. ny 
28 :-. Induktlollsspol. 12 :-. Mc-förg. 125-
2,')() cc. Zenit n. ny 25 :-. Biitmagn. l -pol. 
25:-. Dammsug. 220 V 30:-. Flytrock 25:-. 
Biogr.-fiJm 5 öre m. "J. N." Postt. 19. l\:Ud
sommarkransen. 

SPOLSYST. 9-550 m. m. skala Jinhj . o. 2-
gangk. nytt 35 :-. B. Kilström. Gagnet. 

JI(AGNET t. Sachs m. ny ' spole, kondens & 
bryt. 50 :-. Svänghj, f. do. (centr. def.) 10 :-. ' 
Bosch strAlkast. f. lättv. m. ny strömbr. lam
pa o. omkoppl. 20 :-. S. t. Fack 115. Borlts 1. 

RÄKNEJlIASKIN Saldorita 1 Ar det. 75:
(135 :-) resE'gramm. Sornata ny, Ijudd. 35 :-. 
önsk. köpa balanser till HV A 550 cc 29 gärna 
byte. 1 st. Asea radio växels. 1/2 Ar 250:-. 
H. Agnvall, Box 2. Fagerhult. 

JlIATCHLESS 250 r s. 450: -, Sturm~y växell. 
20: -. Reläspolar DKW 15: -. Uppl. mot p. 
fl. Alm, Ambjörby. 

FÄLGAR 5 st. Chevr. 1936 5,50 X 17 t. högsthj. 
Växelströmsgen. 1,5 hk. kan även anv. som 
omformare. IIk- t. växelstr. Nyve spritkamin 
10: -. C. E. Carlsson. HallIngeberg. 

JlIC-RAlII FN 350 cc kompl. Sv. t. P. E. 
Westh. Statlonsg. 66, Lulelt. 

JAP mc-m. 200 cc, Lucas tändnnordn. m. gen. 
felfri, 2 st. vindr.-tork. 6 V. Mc. alla del. u. 
motor, äv. bitvis t. högstbj. Sv. m. Claes 
Claesson. Blentorp. 

STOR IlI.da med nya o. b~g. generat. o. mag. 
del. förgas. strAlkast. rör o. fjild. av olika 
dlm. stötdämp. bromstrum. balanser, vev o. 
ramlag. tappar m. m. för mc. allt för end. 
75: - delar för minst 200: - för rätt person. 
S. Nilsson, Röjan. 

NSU block mot. 200 cc 2 t. Körkl. 100: -. Mc
byx skinn st. 50, 70: -. Pr. nysul. o. klack. 
lilderstövl. st. 43. 25 : -. Kurvljus f. mc. 25: -. 
Stig :\lIsson, Röjan. 

NV-mc. 250 cc top pv. körkl. o. I gAngb. skick 
450: -. Uppl. Henry Karlsson. Box 153, Halls
bE'rg. 

LV.-FÖRG. 30:- m. wire 32 :-. Lv.-stödll:50, 
J AP 250 cc sv. mot. m. oljp. 80: -. Rastig
hetsm. Harley 35: -. National kassareg. nytt 
800 :-. 'rrönnlnge cykelnff. Trönninge.tel. 154. 

TILLFÄLLE. Rex Iv. 9S cc I gott sk. m. 
t~leskopgaffel skatt o. förs. bet. vevst.Jager n. 
det. 300: -. Husl,v. Iv. SO cc I pr. sk. fullt 
körklar r-eg. skattefri 275: -. Mats Karlsson, 
Ruleberg. Reclviigshrunn. 

MC-MOT. 1 st. 5.')0 cc Royal sv. m/29 150:-. 
1 st. blockmot. 250 cc. 2-takts. Magn. törg. o. 
växell. 125 : -. 1 st. Mc-magn. nyrenov. 75:-. 
1 st. mc-batteri 14x9x15 cm. 25:-. L. G. 
Andersson. GAsvnrv. 

BIO PATHE 35 mm. motordriv. m. ljus 1000 
m. film 175: -. B. Persson, 31. Hököpinge. 

JlIONARK liittv. 80 cc i gott sk. skatt o. för
säk. bet. körklar 275: -. 2 st. hjUl för liittv. 
med hromstr. 35: -. 1 st. bensintank DKW. 
Pris 10: -. R. Dahlqulst. Box 9, Fristad. tel. 
BorAs 60139. 

LV.-IUOTOR Rex Willlers 08 cc kompl. m. 
förg. magn. avgasrör. Ijudd. kedja o. div. 
rpglage. E. Jon aso n. Åkern. Rergsjö. 

JAlIIES special 250 cc mc. ny modell med 
bakhjulsfjädring sillj. för 350: - om snabb 
500 cc mc-motor belst TT lilmnas emellan. 
Foto erhAlles. S. Lundquist. Stltnghy. 

JlIOTORER kompletta samt alla delar. Sv. m. 
p. Box 51, Kvillsfors. 

JlIONARK Iv. 38 m. fj. fr. o. br. sk. 3i5:-. 
Cyl. do. n. det. 10: - . 4-pol mag. hra gnlRta 
35: - . Ohet. heg. Crescent racer 225: -. Def. 
el-mot. l -fas 127-220 V 20: -. Framg. ej fj. 
till 98 cc 5 : -. Ett transp.-hj. 26 x 2 1;;:-. 
Uppl. m. porto B. z"ttergrpn. ~stprhyhruk. 

JlIlNIATYRRöR. Nya till vrakpriser, 3A9, 

Ann.-priut under denna rubrik är netto kr 
2: - per rad (ca 34 typer) . För.kott.liklJid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 15 7992. 

Manu.kr/pten md .• te lJara tydliga - maskin
skrivna ~lIer textade. Vi an svarar Icke {ör 
otydligt .kr/lJna eller starkt (örko/·tade manus. 

lT4. lRå, lS5. lS4. 3A5, 9002, 9003, 954, 955, 
3: 95 st. Samt S13 35: -, 814 25: -. Sven 
Bengtsson. Fjälklnge. 

HOOVER NY 1-fasmotor 220 V l/G hk. 1425 
r / m. 125: - . W -mikroskop 24: -. Beg. el. 
handborrmaskin 220 V köpes. E. Ekström, 
Box 4509. Adoltsberg. 

r , 

Sälaer Ni 
en nyanställning. 

Sälaer Ni 
anstilllnlng inom Indu
strin. 

Sälaer Ni 
speciell arbetskraft. 

Sälaer -Ni 
folk till Er nya avdel
ning. 

Annonsera dA under Tf A :s rad
annonser, de nya rubrikerna 

Platssökande. 
Lediga platser. 

il 2: - netto per rad - eller 
genom en större mm-annons il 
65 öre per mm I omedelbar an
slutning till radannonserna 

~----------------------------~ 
BATl\IOTOR beg. Alvelo Inombords 6 hk. m. 
törg. magn. sllmt prop. m. axel, motorn har 
legat I en 51/2 m. bAt. 300: -. Beg. bll.tmag
neter 3-pol. 75 : - do. 4-pol. 80: -. T. Jo
hansson. Box 40, Raus. 

HJUL 2 st. 3,25X19" m. sulynllv m. axel o. 
fjädrar samt gummiutrustning. Avst. m. 
hjulen 110 cm. Hjulparet har tillhört .,n Rex 
el-bil. 140: -. El-motor m. pAdrag för 01. hast. 
har tillhört ovanst. avsedd att drivas m. 6 V 
bilbatteri I pr. skick 75: -. Mc-motor 350 cc 
sv. J ap 125: -. Mc-motor 175 cc 100 : - . Cy
linder. \'evhus, yevstake samt balanser tör 
350 cc sy. AJS 50: -. ViixellAda pass. FN 350 
cc m. fotvilxel samt vevhus med balanser 
70: -. Puch 22{j cc 2-takts dubbel kolvmotor 
140: -. T. Johansson . Box 40-',_ R_a_u_s. ___ _ 

RED. VENTIL f. syrgas 20: - . Magn.-platta 
Rex 147 cc 15: -. Do 9S cc 15: - . SYilnghj. 
Rex 147. Do 98 cc pr st. 25: -. Do 110 d.,!. 
centr. 15: -. Cyl. Rex 998 cc. m/37 nyb. 60:-. 
Do IJo 60 : -. Vevhus 110 20: -. Tank. Monark 
m/ 37 10 : -. Gavel Bosch mC.-magn. drivs. 
20: -. Kedj('str. "Trim" i st. o. mindre 
partI. Extr. hill. ev. hy te. A. Nolmark. Hyssna. 

HANDB. I VERKSTADSTEKNIK, Woxens, 
3 blblloteksb. (linne) 85: - , kost. 140:-, 
skick s. nytt. "S. F. S .... Box S29, Sundsvall 4. 

GRAADIOFONVERK spelar 2 sklYs. 15: - , 
skivor "75 st. 1.50 pr st. 3 kompi. Arg. Levan
d., Livet -46, -47. -4S pr st. 8: - . 1 kompi. ärg. 
Flyg 47 S: -. S. Pettersson, Åvik. Motala. 

EBE-~IOTOR 1i5 tv. kompl. magn. o. förgas. 
G. Wilhelmsson, Bomansgatan 14, Västerås. 

CYL.-RL. O. kolvar t. Olympla -39 anv. 940 
mil. G. E. Brage. Skanderll.sen. tel. Skucku 21. 

BIL~IOTOR 1 st. liten liltt 4-cyl. europeisk 
1 st. nyrenoverad Pontlacmotor, 1 st. ny te
leskopga ffel tör lättvikta r.,. Sv. t. P. Schiirer, 
V. LlI.nggatan 33. Alingsll.s. 

RADIOGRAl'BIOFON med pller utan skivviix
lare. I ljus björk. till salu vid snar affär. 
C.-B. BE'ijer, Tullg!ltan l. Ystad. 

HD 350 cc m/42 reg. körklar 1 600 : - . Royal 
Enfield 500 cc m/34 reg. 1 300: -. HD 350 cc 
m/28 ej reg., körklar 1100: -. Ev. byte i 

mindre mc. el. lY. lIfyrvikens mc-verkstad, 
Myr\'lken. 

TILLFÄLLE. lIIagnetofonritn. 10: - törst. t. 
do 150: -, der. mek. t. do (ej färdig mont.) 
120 : -. trAd t. do 1/2 t. 15: -, aSYllkronm. 
78 V 50:-. 1kofex 6X6 m. ber. v. 975:-. 
Hemfotolampa 15: -, tangentomk. (9 tang.) 
15: -. SkjutrnAtt 2i: - sälj t. högstbjudande. 
Sv. t. "S-t", TtA. box 3137, StOCkholm 3. 

CHEVR. 4:a m. växell. körkl. 225: -. Ny l fas 
m. 220 V. 1/3 hk. 75: -. R. Ger!ast, Os by. 

RAGNE jordbane-mc. 175 cc reg. o. körklar. 
p. Ling. Elestorp, Bjärsjölagärd. 

ENG. DIESEL 2 cc end. inkörd 60: -. Lars 
Winberg, RAsundav. 4, Hagalund. 

LUCAS mag. gen. 95: -, förg. 500 cc 20:-. 
Hastigh.-mät. 20: -. avdragare, gripv. 3" 
15: -, mc-styre 1): -, heg. kullag. 2: - st. 
"H. B. ... Osby p. r . 

PIANODRAGSPEL 4-kör. 41 X 120. 1 reg. 
325:-. Kikare 6x24 85: -. Bälgk. Zeiss Ikon 
l: 4,5 1-1/ 300 145: -. S. Adolfsson. VpdersJöv. 

LV.-l\IOTORN blir aktersnurra. Ritning och 
abetsbeskrlvning 6: 50 + porto. H. Wikström, 
Box 421 B. Hoting. 

NL TRIJIJ utbo 2-cyl. end. provk. 850: -. Jap ' 
175 cc. sv. Ragne 175 cc 2 t. 75: - st. m. förg. 
inbm. 5 hk. 175: -. Mc.-strälk. torpedm. pol. 
rostfritt 20: -, mC.-gener. Bosch m. Tel. 35 :-, 
do Lucas 15: -, start-m. Ford 20: -. mc.
!örg. Chebl. 15: -, mc.-förg. 500 cc 15 : -, do 
147 cc 10 : -. Carter fallförg. Chev. 25:-. 
Strltlk. HD dubbla 25: -. Sadel FN 6:-. 
Gjutformar f. tillv. av tennfigurer 3: 50 st. 
hel sats 6O-tal olika 120: -. Div. kolvar 
växell.-delar m. m. Vid. uppl. m. porto. B. 
Djupstriim, Stusshyttan. Avpsta. 

1110N. ILO omb. t. 120 cc alla lag. O. dr. o. 
dilck nya. k. c:a 15 m. ef. ren., bra sk. körkl. 
575: -. Topplock A-Ford felfri 50: -. K. 
packm. t. d:o ny 14: -. Startm. t. d:o felfri 
60: -. Kammaxeldrev t. d:o nytt 25: -. Fälg 
t. d:o m. däck o. s I. 5,25 X 21 6 lag bra däck 
SO: -. bakhj. 20 X2 X 11/2, m. dr. t. Imc som 
nytt 45: -, beg. mc-dilck vulst 28x3 2 st. 
70 % 40: - st .. 1 d:o 50 % 30: -. Div. del. t. 
A-Ford 28-31 S. nya del. t. d. fl. Imc .. V. m. 
p. G. Häggiund, Indalsälven. 

JlIe 1 st. 1000 cc HVA m/32 m. specialb. sid· 
vagn I b. sk. 1900: -. l st. HD Special solo. 
trimmad, kvalItetsAk 2200: - . 1 st. HD l 200 
cc m. sid v. 2 000: -. 1 st. REX 9S cc m/36 
300: -. Alla delar tör mc I lager eller anskaf
fas P. heg. Alla förpk. rep. av mc. Nässjö 
MC-verkstad. Tel. 1788. Nilssjö. 

HORNET motor m. tändsp. o. kond. Ej In
körd 105: -. L. Danek, Aspöv. 68, Älvsjö. 

KARDAN m. plnjong last. pass. VS Ford 
250: -. Startm. d:o 30: - . Balans- o. tryckpi. 
d:o 25:-. Sök-Iyk. Iv. 30:-. 6 V värm. el. 
30: -. Oil.p. Volvo EC 25: -. Bensinpump VS 
40: -. Ström förd . d:o 30: -. Pump t. hy. 
tipp 40: - . SI,ärm fr. v. CH-39 ny 175 :-. 
D:o hö. fr. 38 50 : -. Kyl. VS 60 35: -. Kyl. 
Ch: -34 30: -. Kot.-bryg. 15: -. 4 m. böj. axel 
m. höl. 30: -. Högeff.-tändsp. 6V 30:-. 
Komp. vacuumtork. CH-38 15 : - . 1 :ma mot. 
CH-26. 4 cyl. 220 : -. 1I0 djuddilmp. 5 : -. 
DKW d:o 15: -. Vanlig d :o förn. pass. mc 
15: -. 1 pol. mag-gen. 150: -. Kör-rlktn.-v. 
6V 10: - pr par. 6V hilgen. 25: -. Oljeren. 
10 : -. Drn~p. 4-r. ltal. 75: -. Elv. byte. Sv. 
t. Uno Carlsson, Box 193. Rilvlanda. Tel. 133. 

l\IC REX 147 cc nyrenov .. körklar 525: - . Sv. 
m. P. till R. Eriksson, Box 156. Norrho. 

BLIXT-ROYAL -47. 125 cc Inreg. o. skattacl, 
nyrenov. m. g. skick 775 : -. Utf. uppl. m. p. 
O. SVE'n.son. J(lutsjön, Idre. 

JAP mc-m. 175 cc, körd, 135 :-. Vxl pass. 98 rc 
35: -. Roddb. 295: -. A. Persson, Giivunda: 

ENAST. TILLFÄLLE för hil- ('lIE'r bäthyg
gare. Fullt kompl. 4-cyl. DKW bilrnot. I utm. 
skick och fullt körklar. Billigt. Ö. uppl. m. p. 
Å. Llndehp.rg. Box 2, Gistad. 

RESEGR. 5!): -. Luftgev. 30: -. 4-manstält 
55: -. Ev. hy te. "L. O .... Svensgll.rd, Ätrafors. 

LV-MC Rex 98 cc. 1 :ina sk. obeslkt. 275:-. 
Knut Lundqvist, S. Mölnge 3, BlJleh('rga. 

REX Iv. m/37 I pr. sk. Inre~. kör kl. 375:-. 
G. Andersson. Giirsniis. 

SYJlJASKJNSTRANs~nSSIONER begagnade 
men I prima skick lämpliga till hobbyilnda
mä l 12: - mot postförskott. Sv. t . "Frikopp
ling". Tf A, Box 3137. Sthlm 3. 

3 st HJUL m. 90 % gummi dim. 350, 2 st fram 
1 bak. 1 st tramnx. m. fjädrar till mc bli 
150: -. l st BSA-m. 500 sid. 200 : - . 1 cyl. 
BSA 500 40: -, l st harksl. !. bät Iilmpl. t. 
bIlmot. 50: -. 2 st. törg. t. blttmot. 20: - st. 
Sv. m. p. Oscar Hultberg, lI1öckeln. 



LUXOR SKIVV. I skA.p 300 : -. SmA.b.·proj. 
100 \Y RO : - . Sv. t. Tunsjöström, Solleftpll. 

BOSCH magn. gen. lira gnista 100 :-. Mc·hjnl 
19N I bra sk. HD·m. 1000 cc 75: - . SarolPII' 
ram 35 : -. Bönpull 10 : -. Box 46 Annelöv. 

ISJAKT 10 kvm. Byggd 1949. Vidare upplysn. 
g enom :\1. Lundqvist. Spgersön. Strä ngnäs. 

1\1C STRALK. m. bl. 15 : -. Gitarr bra sk. 
35 : -. Henry Carlsson. Dannfis. 

A·FORIIHJUL 2 st. 19N m. gum. Jämpl. till 
r eserv el. kärra 45: - st. A·F. tändsp. 10 : -. 
Dubbelsignal 30: -. Bosch mc·slgnal 12:-. 
R elä 5: -. D:o duhb. 10: - (allt II V.) Bil· 
värme 40 : -. Vacunmslgnal 15: -. Extrahög· 
tal. perm. dyn. I lA.da 15: -. Sv. t . Box 105, 
öre hro. 

LV HVA m/30 Inreg .• körkl. 350 : - Tf A 205 
nr 1942-48 40: -. 2 sulkynav 18 : - . Kokpl. 
2· pl. n. ny 220 V 55 : -. Petterson. Vädp.rög. 
O. Halmstad. 

JlIETEOR Iltomb.·m. 5,6 hk nyborr o. helre n. 
I b. sk. startklar 325: -. Beskr. m. porto. 
Bengt Ljungdllhl, Box 3n, Kvarnsveden. 

HVA mc ·34 200 cc. helt nyren., nylack., nya 
kedjor. snygg o. driftss. 850: - . 147 cc mc, 
nya hjul pr. sit. 385: -. Bäda Inreg. o. körkl. 
A. Ol sson. Gisslpstad, Ätrafors. 

2·TAKTS~lOTOR 19 hk \'attenkyld. sammanbo 
m . 4· vilxl. vä xelläda. l<'ramdel t. tprrä nghll m. 
framhjulsdrift O. ovannämnda motor Iilmpl. 
för omhyggnad. Hans Jakobson. Sjögestad. 
Tel. 34. 

BÄNK8ANDSÅG 35 cm hj·dlam. m. kullagor 
ej kompl. 90 : -, ev. byte m. heg . skrivmask. 
e l. el. motor 0,4----{),5 hk 220 V v.·str. E. Fri· 
berg, Axhult. 1'1'1. 53. 

NYA MOTORCYKLAR. lIIonark, Nyman. Gri· 
pen 125 cc. omg. lev. bpst!. nu f. lev. senare, 
fraktfritt. F:a John Nilsson, Björkhult. 

EL1\IOTOR l · fas, 0,33 hk, 1400 varv/min., 
omkoppl'llar 115--230 V, droppv. skydd, fahr. 
Elp.ktromekano beg. sälj. f. 135: -. BlJele· 
ment beg . kompl. 35: -. Vindrutetork . kompl. 
20 : - . Gengasfläkt. felfri 15 : -, samt!. av· 
sedda f . 6 V. Borrfluga, 125 V med felakt. 
chuck 55 : -. Gramm. motor allström 110-240 
V, beg . 60 : -. Likstr.·motor 0,5 hk. 220 V, 
halvkapsl. kullag. D :o 0,5 hk. 110 V, okapsl., 
glid lager 70 : - pr st. Lättv.·motor, 4· takt~, 
142 cc, mod Rosch·magnet, ny borrad, helreno\·. 
18.'') : -. R. Viklund, Box 475. Vrs\·lkpn. 

En LV-RAJl. H. Jonson. RII"tu, Söllprk.öplng. 

1\1. REX 147 cc UtUII svänghjulsmugnet. f. ö. 
komplett m. fl. reservdelar. Jap 1;5 fl II .. Stur· 
mey reservdelar till 3·v. Byte 172 topp Mo· 
nark disk. Oljep. 15: - 2 vev p 147 Rex. Tel. 
12 48. Vmpä, mpJlan kl. 18-19. 

THORNING [Il, 2,5 cc dh'sel, 1/10 hk. m. 
svänghj. Lilmpl. f. racp.rhilar m. m. Kompl. 
m. \' il1kelku~~drev o. 2 sats. fram· o. l sats 
bakhj. 155: - . Allt nytt. Curt Lundberg. Ar· 
kivg. 6. tpl. 161022, Götehorg. 

t·pol. Ll:CAS magn·gen. I pr. sk. 160:
HVA· lädli 500 cc I pr. sk. 95: -. D:o Burman 
myck. bra 80 : - . Pr. l·pol. magn. m. pr. gno 
30: -. Förg. 500 cc 35: -. D :o 350, 750 cc 
20 : - st. Vid. m. P ... S.A .... Skogsbo. öxnered. 

CYKEL8IL 2·sits I bredd, m. växel. I m. bra 
skick. Har kost. ca 400 : - I matro Säljes pA. 
grnnd av milltilrtj . Uppl. m. porto l. Olsson, 
Björkgatan 4, LandSk_ro_n_a;.. _______ _ 

TILLFÄLLE Lv·mut. Peugeot 100 cc m/il!), 
kickstart. 1 :ma skick. körkl. 175: -. Körkl. 
lIo·mot. 98 cc 145 : -. Mc·gen. Bosch 40 : -. 
Mc·strä lk. e leg . m. inb. amp· mät. 3!'i : - . Nytt 
mc· hatt. Lucns pat. gummiupphä gn. 35:-. 
Mc sign. 12 : - Nya 3· fas 'll·mot. 0,2 hk 85: -. 
Sven ThoreIl, Tör .. _l-:'_o_d_a-::-. _-:=-:-:-___ _ 
VlNGORANATER lämpliga till blomstervn· 
se r o. bordslampor. Oputs. 3 : - Rt. Silndes 
pr postförskott. A. DäJjemar. Hammarbytäp· 
pan 16. Johanneshov. 

LUX OR SKIVV. ny 200: - kost. 285, MC·mot. 
250 cc 95 : -. mc-dyna O. fotst. 3;;: -, ryggs. 
m . mes 30: -, tgfnyck. 15 : -. hörl. 5: - "Prl. 
ma kval.", Tf A, Box 3137, Sthlm 3. 

HERRCYKEL l st., mörk Camping. nyrt'nov. 
125: -, l st. herramh.·ur märke Birka 35 : -, 
1 st. lA.dkampra 6 x 9 20 : - . F.tt antal gram· 
mofonsklvor av 01. sla~ billigt. 1 par lii dpr· 
stövlar st. 44 20 : -. Vid. uppl. per t el. Rp.de· 
mora 1333 eller brevsvar till Sven Akerblom, 
Box 105. Hedernora. 

AJ S-m. 350 cc 125 : -. HVA·lv 90: -, förga· 
sare 20 : -. K. Henriksson. Landsvägsgatan 
31. Götehorg. 

1\10D-l\lOT., 2-10 cc. Sven ThoreIl, Töreboda. 

/ 

LV-MOT. I10 125 : -, ram t. Iv. m . fl gatt. 
40: -, mc· ram t. FN 3!'i0 cc, m. fra mg. 50:-. 
Mod· mot. ny 50: -, batt·rad. 50: -. "KJ", 
Hultet. Bjurh~ ck. 

HANDBORR~lASKIN m. stälIn. 220 . V väx· 
·str. 10 mm bro dlm. fahr. Slpmens Schuckert, 
ohet. beg. S. Andersson. Blädingp.väg. 24, 
Alvesta. 

OlUL. GENGASI"L. förspdda m. - fot 127 V. 0.13 
hk c:a 4000 v/m. med radiostörningsskydd. 
Olov Åman, Rox 312, Kliimmensnäs. 

l st. TOPP duhhelp. pa ss. Ariel Red Hunt 
47·A.rs mod. 500 cc m. Sv. m. p. C. E. Nor· 
gren, HergA.rdsg. 31 B, Arboga. 

VÄXELLÅDA 2.50 cc 45 : -. fallförg. Carter 
45: -. kam. "Koda k 35" ny 375: - . K. Hjal· 
marsson, Rox 44, Slmrlsh.:a;.m,..n_. _____ _ 

FORD A-motor m/ 3l kompI.. växellåda. körd 
812 mil efter 1 :a. Helrpnov. Volvo med ka· 
ross 7 sits. m/ 37. kom pI. utan motor. 3 skär· 
mar . ny . Cyl.·lock 1934. Chevr., kompl. alla 
delar tllJ motorn utun hlocket. Einar Eng· 
borg, MlHilla .. Tel. 62 e ller 93. 

BEG. HöRL. Tele!. Bill. G.ideon, KImstad. 

Önskas köpa: 
MC· RAllY 2!,'i0-350 cc I gott skick m. bjul men 
utan reglage och sadel. Sv. t. H. Jönsson, 
Byttorpsv. 44 A, Borä s. 

1\lC·KOPPLING (clutch) bä ttre beg. pass. 500 
cc. R. H ellhourn. Källv. 19. Sävedaien. 

DKW·llIOTOR 350-500 cc m/ 37-39. T. J ön s · 
son c/ o A. P ersson, S. Först.·g. 38 B, Malmö. 

MC-VÄXELLÅDA Ariel 350 cc m/1933. hel 
eller d'lfekta drev men huset helt. Svar till 
"S-J". Box - 173. Rämshyttan. 

BEG V8 100 hk I gott skick, kompi. m. gen. 
startm. utan v·läda. 1 st. lnstr.·bräda, komp l. 
l st. flyg·prop. pass ovanst. Sv. m. pris. B. 
Sjöblom, Skagsudde. 

HAGELGEVÄR auto, kal. 12 äv. felakt. Rag· 
nar Berglund, Tärnsjö. Tel. 105. 

STORA DREVET till Ford skruvkardan, 
diam. 27 cm. 29 kugg., I gott skick. Lars Jo· 
hansson. Loka. nel~ho. 

UTOl\mORDS~lOTOR 5·12 hk. Svar till Erik 
Björkman . . Rox 170. J örn. 

ROYAL MOTOR 500 topp m/29-33, ev. def. 
el. i delar samt Royal växellA.da 500 cc 29 
eller senare, helst fotväxel. B. Lag'lrkvlst, 
Seegatan 32 S::, Sand\·iken. 

LÄTTVIKTARE 98 cc. Sv. till "146". Nusnäs. 

RADIORöR.!. KK 2. l. KH 1. Erling Elias· 
son, Box 115, Vindeln . 

UTo~mORDSMOTOR 8-12 hk. Sv. t . . r. Gus' 
tavsson. Box 2047. 'I'el. 11256. Krylbo. 

SALONGSGEVÄR 6 mm, bill. ut. licens, äv. 
det. köpes eller hyt. mot 2.5 cc diesel "Ko· 
met" (45 : -l. Al hi on växell. 2·växl. 30: - . lll. 
PaulRson. Dnla. Bästad 1. 

VIPPAR~f för uthlA.sning, ])i, V. 250 cc. Jo· 
han Johan"son, Niltrahöl'ln. 

VÄXELLÅDA Huskvarua 1000 cc pli. IIknan· 
de. H. Nordswahn. Box 136. Hortlax. 

FULLT KOl\IPLETT 125--200 cc mc·motor av 
blocktyp köpes omg., helst med generator för 
batterI. Bästa pris bpt . för hra motor. E. 
Andersson, Rox 200, Äh·karlehy. 

KUGGHJULSDRl';V t. vlixell . t. BMW 500 cc, 
topp m/ 27. Ppr Nisson. Jämshög 4. 

VÄXELL. p. 2.~0-500 cc. kompi. I pr. sk. Sv. 
m. pris O. beskr. S. Söder, MA.llän'l"stad, Vik· 
sjöfors. 

VÄXELLÅDA New Rudson köpes kontant. 
Sv. t. J . Nil sson. LA.ngnä s. Rimforsa. 

TtA Arg. 40·43. Tekn. & RohhY 44-45. Pop· 
Tekn. 47. Först.·app. S. Adolfson, Vpdf>rslöv. 
BAKSKÄRl\IAR, hensint. PI~'mollth el. Dodge 
1939. Filmproj. 35 mm. C. E . Carlsson, Hal· 
Jingeberg. 
l st. beg. A''l"a s rpd · ventil sllmt hpg. tub A 
o. syrgas. B. Zettergren. österbybruk. 
1\IC fr. 125 till 1000 cc, m. pI. ut. vagn samt 
mc· bil. Omg. kontant. Cykellagret, Röjan. 

Bytes: 
NY GOLVLAMPA m. rökb. vä rd 100-125 mot 
kam. 6X9 elI. likn. CarlO. Nykvlst, Ulö. 

PUCK mc·motor . li5 cc kompi. mot 175 cC' EB· 
m . el. dyl. A. NUsson, Florag. 2, Eskilstuna. 

Diverse: 
LÄTTVJKTSÅI{ARE: Är det nA.got som fe· 
lar, sA. har vi alla delar. Ny katalog m. porto. 
Renoveringar. Ivan Höö k, Sägen. 'I'el. 30. 31. 

Sl\[ÅTRANSFOR1\lATORER beräknas. Roy 
Öberg, N :s Mllrleherg, örehro. . 

OERHöRT LÄTTSÅLD ARTU{EL mpd stora 
förtjänstmöjligh. Provo. off. m. 50 öre I fri· 
m. el. I!'iro 144958. (Prov ä 2 01. art. 90 ö. ) K. 
Erik Eriksson Landskrona 

BYGGSATS· för 
RADIOGRAMMOFON 
Motor, omkopplIngshar 110-230 likström, 
tonarm med kri stallp lc-up. skivtallrik, 
spindp.1 o. lagerhus. strömbrytare, sladd o. 
stickkontakt, mOllte rings pla tta med stöd· 
ben. VI garantera att alla delar är god. 
kända för Inbygl!'nad I S·märkta appara· 
.te r. Returr. Inom 8 dag. om ej till bp.läten· 
het. Pris 78 : 50 exkl. frakt mot efterkrav. 

FIrrn.. R U 1\1 A, Box 124. 1\larleRtad 

RYGGSATSER 
för radiogrammofoner m, m. 

Med \·är hyggsats och arhetsheskrlvnlng 
kan NI själv hygga en radiogrammofon pA 
nägra timmar. Komplett byggsats kr. 
75 : -. Ski\'växlsre. grammo!onmotorer, }. 
fasmotorpr. dynamoträd i gängse dim. Be· 
gär prislistor. 
N. V. ANul:RSSONS HOBBYFOrulEDLING 

Kviinum. 

" 'ör 

Lättviktaren & Motorcykeln 
Motordelar - Tillhebör - IWnoverlugar. 

Prlsll~tor mot porto. 
~IOTORFJR~IAN HARRV HANSSON 

Tf"l.,.., R t" n liC' t M , .. r" Tf"I. 17 

HÄNDIGT FOLK (Forts, fr. sid. f O.) . 
Dieselmotorns pumpsystem l TtA :s motor· 

tips. . 

Tf A nr 23 - 1949: _ 
"Isjakt för poJkar". Robust och lättbyggd. 

·Ett fynd. Ritn. och arhetsbpskrlvn. 
"Häng-.. nde trädgård", JulklappstIps med 

ritn. , IIJ. och beskrivn. 
"Barnk .. mm .. rbord med stol". RItn., 111. och 

arhptsbeskrivn. 
Dieselmotorns pumpsystem l Tf A :s motor· 

tips. 
"Sv .. rvstoJlJl tör preclslonssv .. rvnlng". RItn., 

!Il. och beskrivn. 

Tf A nr 24 - 1!I4!l : 
"StrömlInjesläde tör den yngst ..... Fln och 

lättbyggd konstruktion. Ritn., III. och arbets· 
beskrlvn. 

"1949 års Chevrolet I motordriven sk .. larno
den". RItn .. III. och arhptshoskrivn. 

"8orrm .. sklnens V·block". Rit n. och iii. 
"Lättillverk.ad bordslampa". Rltn. och ar· 

betsheskrivn. 
Dieselmotorns pumpsystem I Tf A :s motor· 

tips. 
.. )o' rlflyg-.. nde sk.alamodeller". örnflygarsko· 

lan startar. III. -
"Fiirv .. ringskorg för handskar". Ritn. och 

beskrivn. 

Tf A nr 25 - 1949 : 
"Union P .. cltic" av Casey Jones. Erfaren· 

heter frän S"erlgps största privatägda mo· 
delljärnviigsanliil!'glling I 1-10. III. och ritn. 

"Liittlllverkad taklampa". Rltn. och arhets· 
beskrivn. till en snygg och trevlig 5·armad 
takhelysnlng. _ 

"En st .. bll stångcirkel". Rejäl konstruktion 
I Tf A :s verktygsserl .... Ritn ., III. och heRkrivn. 

"Llittillverkad IInb .. na kombinerad med 
sp .. rbiiss ..... Ett trevligt ~orplius·l1ppslag för 
väggen I bllrnkammaren. Ritn . och bpskrlvn. 

"VI konstruerar Chrlsle .. Ace". Andra art!· 
koln l öruflygarskolan. Rltn. och arbetsbe· 
skrivn. 

Tf A nr 26_ - 1949 : 
"Enkel och billig rörvoltmeter". Arbetsbe· 

skrivn .. foto ocb schema. 
"Fotografering a,· modellf'r". Världen's 

främRta modpIIfotograf gpr rA.d . 
UTTP triilpksaker". Arht>tshpskrivn., rttn. 
"Chrl.lea Ac ..... Trodje artikpln I örnfly· 

garskolan. Rltn. av Björn Karlström. 
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Ba:ue fiveem 

På två hjul 
Författaren är identisk med den 

världsberömde tävlingsföraren "Bas
se" Hveem som berättar om sina 
härjningar på tävlingsbanorna. Dess
utom taktik och motorfinesser, mäs
terskap och banrekord m. m. Skriven 
i en medryckande stil och rikt ill. 
med fartfyllda originalfotografier, 
utgör denna bok ett fynd för såväl 
unga som 'gamla motorentusiaster. 

7: 50 

Från vår avd. motorlltteratnr 1 tro npp: 

D lIIOTORCYKELHANDBOKEN 
Praktisk handbok för den dag
llga värden och nödvändiga 
reparationer, Inb. .... . . .. .... 8: 711 

D vARA 1110TORFORDONS 
ELEKTRISKA UTRUSTNING 

C. Skänberg. Behandlar allt 
som rör den elektriska utrust
n ingen hos motorfordon. Ny 
upplaga 1948. Inb. . ... .. .... . 9: -

D BILEN, DESS KONSTRUK-
TION OCH VERKNINGSSXTT 

Läro- och handbok f ör meka
niker. lä rlingar. tekniska stu
de rande. yrkesskoleelp.ver och 
alla motorintressernde. Inb. 16: -

D KAK:s Handbok 1949. Inb, . • 4:

D TASCHENBUCH FVR DEN 
AUTO-INGENIEUR 

H . Buschmann. {) :te upplagan 
1948 av denna välkända tyska 
sta ndard bok. 668 s. 1 000 m. 
Inb ............ . . .... . ...... . .. 40 : 110 

D FöRBRXNNINGSlIIOTOR:!!:R 
SPECIELLT FöR BILAR 

N . Gustafsson. Ny upplaga 
1948. Inb. . .. . ... . . . . .. ... . ... IS: U 

D 1I1OTORSPORTKALENDERN 
1949 . . ...• • ........ . .... .. .. . .. S:-

D LXTTVIKTAREN 
J. Ner4\n. HändIg läro- och 
uppsIa~sbok för Hitta motor-
cykla r ... . . . ...... .. . .. .... . . . 

D 1IIOTORl\IANNENS A OCH O 
ServIcetabeller för 47 bIlmär-

4: -

ken i bekvämt fickformat ... 10:-
D 1948 AllIERICAN AUTO-

1110BILES 

Alla amerikanska bIlar av 1949 
ärs modell finns här bp.skrivna 
med 115 fotoil!. och tekniska 
d a ta .. .. .... . . . .... .. . . .. . . .. . 10 : 110 

KUMGS~ 
Böcker 1 S våningar. 

Kungsgatan 26, 8TOCKHOLl\I. Tel. 2S 28 111 

Sänd förprickade böcker mot postför
skott till 

Namn . . . ..•.. . . . . .... .. . ..... .. . .. . . . . .... 

Adr .. . .. . ... . .. . . . . .... . .. ..... . . .. . TiA 1 
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Örnflygarskolan IV: 

Trimning, och provflygning 

I föregående nurnJner beskrevs 
hur Chrislea. Ace byggs och här 
nedan redogör ing. Isacson för 
planets trimning och flygning. Då 
det råder svårigheter att upp
bringa. balsa avslutas avsnittet 
med ett erbjudande om en mate
riaIsats för bygget. Angående 
örnflygarmärket, se föregående 
nurnJner! 

Friflygning ute 

Motorn kan vridas upp högst 280 
varv. Om drillborr används och motorn 
dras ut till dubbel längd under 215 varv 
samt därefter sakta närmas mot krop
pen, kan hela 430 varv "stoppas in" 1 
Glöm ej dividera med drillens utväx
lingl 

Före motorflykten trimmas perfekt 
glidflykt in med rodren. Ace glider som 
en ängel i luften - men inte i blåsvä
der med en så liten modell! Skulle Ace 
vilja glida för fort eller brant är den 
framtung och måste belastas i aktern 
med t . ex. ett gem (pappersklämma). 
Vid baktyngd får rodret inte böjas ner 
mer än 2-3 mm, för då blir anfallsvin
keln för liten och modellen kan plöts
ligt börja stupdyka ! I stället belastas 
nosen med ett par gem i undre nos
plåten. 

Ace klarar markstart på absolut jämn 
mark eller ett papper - mot vinden. 

Polflygning - den verkliga flygskolanI 

Polflygning är en verkligt trevlig 
form av flygning som gör varje medel
stort rum till det bästa flygfält. En 
tråd knyts i vingspetsen - och tvingar 
planet flyga i en exakt cirkel, se Bild 21 
Härigenom kan man lätt mäta både 

B Ud 2. 

hastighet och verklig flygsträcka för
utom flygtiden. Dessutom är polflyg
ning enastående läror ikt, då man ser 
precis hur varje roderutslag verkar osv. 
Flera framstånde flygare har av dessa 
skäl blivit begeistrade i polflygning med 
Auster - föregångaren till Ace. 

Fartprov med Ace 

Med något nedböjt höjdroder och 
"fullgas" kan Ace jaga upp i 25 km/tim 
runt polen. Med 80 cm tråd blir radien 
1 m, och vi får 

4 varv på 5 sek blir = 5 meter/sekund = 18 km/ tim 

5 varv på 5 sek blir = 6,3 meter/sekund = 23 km/ tim 

6 varv på 5 sek blir = 7,6 meter/sekund = 27 km/ tim 

Vi återkommer i Teknik för Alla i de 
kommande numren och on skar alla Örn
flygare ett glatt och trevligt nytt år 
med många r oliga flygtimmar. Vi lovar 
att Örnflygarskolan under 1950 ska bju
da er många trevliga överraskningar. 

Sigurd I sacs'on. 

Då det f. n. är mycket svårt för de 
flesta att uppbringa' balsa har ing. 
Isacson på TfA:s uppdrag iordningställt · 
en materialsats för Chrislea Ace. Den 
innehåller alla delar färdigstansade i 
balsa plus prima gummisnodd och kläd
sel, pianotråd, hjul, celluloid, lagerbric
kor, färdiga propellerdelar, sandpapper 
samt t. o. m. polstav. Priset har satts 
så lågt som l.r. 8:20 pr sats och den 
rekvireras direkt frän Ing. Sigurd Isac
son, Lidingö. 

BYGG ER EGEN lSJ AKT! 
Ova nstäende blid visar en pra ktisk och 
billig m od ell. Använd l:!a r ä ven pil. mIndre 
s jöa r. Utförlig a ritn inga r oc h arbetsbe
skrivn ing sändes m ot p ostför s kott. 

H. KANN, Solbergsvägen 2 a. V ä x J ö. 
Sänd 1 sats ri t - o. arbet sbeskrivn. Pris 
5 : - + p orto. 

Namn : .. .. ... . .. . ....... . ....... ... . .. . . . . . 

Bostad: 

P ostadr . ...... ... ....... ... .. ..... .... ... .. 



I Den fulländade filmen I 
(Forts. fr. sid. 8.) 

Även om detta problem till synes 
tycks vara svårlöst så är det dock inget 
problem il. la perpetum mobile utan det 
kommer säkert att lösas vad tiden lider. 

I en framtid kommer skillnaden mel
lan ett biobesök och televisionen endast 
att bestå i det program som ges. Eme
dan man med radions hjälp också kom
mer att ku.'1.na välja program själv är 
det mycket troligt att biograferna kom
mer att förlora i betydelse. Filmen där
emot kommer att få ytterligare fördelar 
och 'möjligheter i samarbete med televi- . 
sionen. För· närvarande är alltså lös
ningen på den stereoskopiska filmen en
dast möjlig med hjälp av stereoskopet. 
Detta har en stor fördel i det att det 
helt skärmar för den verkliga omgiv
ninge~ i motsats till om bilderna först 
ska projiceras på en duk i en biograf
salong. Synfältet framför åskådaren 
måste då vara fritt. När televisionen 
nått så långt att den möjliggör att bil
derna kan uppstå direkt i stereoskopet 
med hjälp av elektriska ledningar frb 
huvudmottagaren kan ett obegränsat 
antal stereoskop inkopplas och således 
även antalet åskådare bli obegränsat. 

Det stereoskopiska ljudet förutsätter 
också en särskild apparat. Det är på 
grund av att vårt hörselorgan har två 
örOn som vi har möjlighet att avgöra 
från vilken rikbing ljudet kommer. Vid 
ljudets upptagning får man således an
vända sig av två mikrofoner med ett 
visst avstånd från varandra och en hör-

lur för varje mik
rofon och öra. Des
sa hörlurar kombi
neras då med ste
reoskopet. Genom 
uttag i televisions
apparaten inkopp
las ledningarna, vi 
träder stereoskopet 
över huvudet likt 
en flygarhuva och 
njuta av den före
ställning vi valt 
att se. 

Är man tillräck
ligt djärv, vilket 
man väl kan vara 
i dessa atom klyv
ningens tidevarv, 

. kan man också 
tänka sig televi
sionsapparaten så 
liten att den kan 
inbygga s i stereo
skopet och således 
göra en huvud- . 
mottagare överflö
dig. Lyckas man 
sedan också att 
åstadkomma ob
jektiv hos film- el
ler televisionska
meran med sam
ma bildvinkel som 
ögats. kommer bil
den att uppta lika 
stor del av näthin
nan som i verklig
heten och således 
sakna en begrän
sad inramning. 

En sneee! 

KURS I PRAKTISKT 

RADIOBYGGE för NYBÖRJARE 
F ör ungefär ett år sedan togs initiativet t ill vå r 
kurs i praktiskt radiobygge. Naturligtvis räknade 
vi redan då med en viss framgång. Att det hela 
emellertid blev en verklig succe bevisas av de 
tackbrev och erkännanden vi fått f rån 100-tals 
belåtna elever. 

VILL OCKSÅ NI LÄRA RADIO-TEKNIK OCH 
RADIOBYGGE PÅ ETT LliTTFATTLIGT OCH 
TREVLIGT SÅTT 'l 

LÅS DÅ VAR KURS I PRAKTISKT RADIO
BYGGE l 

Begär prospekt! 

AR REVA-TEKNIK 
Boktryckarvägen 35 Stockholm 

NYHET - den idealiska 
LÖDLAMPAN 

för tennlödnlng och härdlödning av smädetaIjer . 

• Smal spetsläga med över 900 0 

temperatur 

• Uppvärmningstid endast SO sek. 

• Bränntid S5 min. pä en fyll-
nIng 

• Brinner med rödsprit 
• Automatiskt självtryck 

• F ullständigt ofarlig 

Oumbärlig för varje hobbyist. 
Försäljes av TtA:s H Obbytjl'Dst och 
av .välsorterade hobby-o järn- och elek
triska affä rer. Finns dp.n ej pä Eder 
ort kan den rekvireras. direkt frän oss 
pä nedanstäende kupong! 

Frän INGENJöRSFIR1UAN KARLEW I 

Slätbaksvägen 48. Stockholm 41 I 
r ekvireras att sä ndas mot postförskott , 
. . . st. KAR LE W LöDLAJ,iPA Il 15: 75 
plus porto (2 st. fraktfritt) : , 

Namn ... . .. . .. ... .. .... .. . ......... . . . , 

Bostad ........ . .. .. . . . . .............. . 

Postadress .. .. .. . .. ...... . . . . . ....... . 
Bytesrätt inom 8 dagar förbehdlles 
om lampan ej utfaller till beldtenhet. 
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Lödlampan i 
halv storlek. 
(Total höjd 

150 mm) 

Bygg Eder båt själv 
mtrltnlngar och bygpatller till lättbyggda trev
liga plywoodbAtar finner Ni hos 088. 

Bygg tlllsammans med nJ.gra kamrater, det gir 
fortare. 

BATPLYWOOD förenklar arbetet. 

Har Ni ont om tid och plats, köp dA en BYOOUT8 1 
med montera t. bordlagt skrov. 

VlI.nd lIIder till o.. nAr det gAller: 

Motorer • Båtplywood • Båtritningar 
Byggsatser • Båtar • Beslag 

o 
AB. SERIERAT 

Grev.I(atan 49, Stockholm. Tel. 67 iiI SIS, 67 42 90 
E ...... flJ ... 41Jare a ., LJ ... _ B.Upl".., ..... 
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* Nyhet! 
Ny, utvidgad bro-

. scbyr om NKI-sko
lans frikurs i modern 
studieteknik, som 
väckt stor uppmärk
samhetoch mottagits 
med entusiasm av 
eleverna. Ni får bro-
schyren gratis genom 
kupong på nästa sida. 

Börja nu gör slag i saken 

redan nu på nyåret - genom att skicka efter 

studiebroschyrer från NKI-skolan, däribland den 

här avbildade. Ni får då veta vad Ni kan studera 

på Er fritid och hur Ni skall välja den för Er själv 

lämpliga utbildning~n. 

Ni får allt 80m gäller kurs- och yrkesorientering 

helt kostnads/ritt. Den raka vägen till en riktig 

nthil~g går genom kupongen på nästa sida. 



NKI har de moderna 
kurserna och den 
personliga hand-
ledningen 
NIG-skolan är känd för 
sina moderna korrespon
denskurser, sina högt kva
lificerade kursförfattare 
och sina noggranna och 
personligt undervisande lä
rare. Dessa äro i stor ut
sträckning specialister, som 
äro dagligen v.erksamma 
inom sina resp. fack. NKI
utbildningen blir därför 
aktuell och praktisk. 

Endast vid NKI får Ni: 
Frikurs i modern studietek-
1lik, utarbetad av kända sven
ska psykologer, pedagoger 
och läkare, däribland docent 
Torsten Husen, fil. lic. Björn 
Sjövall och dr E. Mindus. 

2 Yrkesorientering med objek
tiva och aktuella upplys
ningar om fordringar, utbild-
ning och lönevillkor för mer 
än 200 yrken. 

3 Som led istudierådgivningen 
psykologiska intresse- och an
lagsprov, som kunna utföras 
i hemmet: och insändas för 
bedömning alV skolans fack
psykologer. 

NKI - den fria skolan 
NKI är en fri skola. Ingen 
försöker påverka Edra sto-

- diers inriktning, ingen för
söker leda Er in pa banor 
Ni inte själv vill följa. Det 
är Ni själv, och endast Ni, 
som bestämmer vad, när 
och hur Ni skall studera. 

Fri utåt, fri inåt, är NKI 
en skola för modern ung
dom som vill självständigt 
och fritt bana sig väg mot 
bättre och tryggare förhål
landen. Se mot framtiden 
- gör NKI till Er skola. 

NYHETER 

KVALITET 

INTRE 'SSE 
- ~lfotto lör NKI:s kursredaktion. 

NKI-kurserna, hållas ständigt a jour med utvecklingen. Nyheter av värde 
införas snabbt i kurserna, som utarbetats av kända specialister på olika 
områden. ' Stor vikt lägges vid att NKI-kurserna bli intressanta och 
givande för elev..erna. 
För KV ALlTET på varje 'punkt i NKI-skolans omfattande undervisning 
- med Nordens stö\:sta kursprogram för korrespondensstudier - svara 
nu mer än 500 fackmän och specialister, vilka som kursförfattare eller 
lärare samarbeta med NK!. 
Därav: 14 professorer vid universitet och högskolor. 46 docenter, läro
verkslektorer och filosofie doktorer • 20 rektorer vid högre skolor • 25 
filosofie licentiater • 74 läroverksadjunkter, filosofie magistrar och filo
sofie kandidater. 13 juris kandidater. 143 civilingenjörer, därav 5 över
ingenjörer • 78 ingenjörer med utbildning från högre tekniska skolor 
31 civilekonomer. 25 arkitekter och ledande konstnärer samt därutöver 
,ett stort antal personer med ledande ställningar i statsförvaltningen 
eller det enskilda näringslivet. 

r- --, 
1 __ ~ _____ IN_D_U_ST_RI~O_CH __ TE_K_~I.K'-______ 7-________ HA_N_D_EL_O_C~H __ KO_N_T_OR _________ I 

Verksta.h.teknik Fullständig handels- Kurse,r i bokföring och 1 I lngenjörskurser med 
specialisering på 
16 linjer 

1 Arbetsledarekurser 
med psykologi 

I Verkmästare- Gch 
förmanskurser 

I för olika fack 

Ritarekurser 

1 Tekniska facksludier 
för utbildning till 
bl. a .: 

1- bilreparatör 
- byggm äsbue 
- cha.u fför 

1- d essinatör 
- e l-installatör 
- el-montör 

1- flygmaskinist 
- flygmekaniker 
- fly gmcmtÖ'r 

1- förmran 
- jord.bruks_ 

mekaniker 

1- kemist 
- laborant ' 
- landlmaskinist 

1 och sj ömaskinist 
- luftnaviga.tör 
- p r ivartflygare 

1- ritare ' 
- rörmontör 
- segelflygare 

1- svetsare 
- ttafi:kflyga-re 
- verkmästare 

1- vägmästare 
- värmelednings

skötare 

1 Mat~f~at~uiser för 
- onnan 
- verkmästare 
- ingenjörer 

Arbetsledning 
Ar>betspsykologi 
Företagsekonmm 
Företagsdemokrati 
Sama:r>betsfrAeor 
Teknisk hygien 
Maskintekntk 

iiK--:;;"ld.-i;':;;;'""';.t 

Miekanik skola per korrespon- kalkylation 
Hå llfast.llctslära dens Grundkurs i bokföring 
Metallbearbetning Handelsgymnasle- Bokföringskurser för ; I 
Mlater ialprovning kurser till detaljhandlare, små-
Svetsning (el- o . gas-) privatistexamen ·företagare. hant- 1 
Gjuteriieknlk verkare, bokhandlare. 

Merkantil sjöfarts- grosshandel och 
Motorleknik , utbildning , industri 
Bilteknik FöretagsekGnomiska I{urser i kGntors- 1 
Flygteknik kurser organisatiGn 
Värme Gch sanitet Specialkurser för Ko.~k>ret och dess 1 

utbildning till Gllka hJ.alI,'medel 
Elektroteknik befattningar Dnftsorganisation 
Radioteknik StenGgrafiochmaskin- HandelskGrrespon: 1 
Byggnadsteknik skrivning ' dens 
Väg- och vatten- Svensk, engelsk, fransk Kurser i försJiljning 
byggnadsteknik Qch tysk sten{)grafi Kurser i reklam I 

Kemi Gch kemisk Maskinskrivning Detaljbandelskurser 
(med hemlä n a-v 

teknolGgi skrivmaskin) 1 
Textilteknik TECKNING OCH 
Trä-, celluloSa- och REALSKOLA OCH NYTTOKONST I 
pappersteknik 

Offert Gch försäljDlng GYMNASIUM Allmän teekningslära 
Produktion o. personal - - ------ GeGmetriskt 
------_ _ _ 1 Fullständiga 

realsko\ekurser 
Fullständiga 

- --------1 studentkurser 

SPRÅKKURSER 

Engelska efter ny 
metod 
Nybörjare- och fGrI
sättningskurser I: 
engelska, franska, 
tyska. ryska, spanska. 
italienska. portugi
siska, latin och ' 
grekiska 

Fullständiga klass
kurser för gymnasiets 
iatin- Gch reallinjer . 
samt nyspråkliga 
linjen 

Extrakurser för 
läroverksungdGm 

Inträdeskurser för 
olika fackskolor-

pers,pektiv 
Fäiglära 
Stoffteckning 
KGmposition 
Figurteckning 
Landskapsteckning 
Illustrationsteckning 
Måleriteknik 
Reklamkonst 
MGdeteckning : 
TextllkGnst 
Textning och typografi 

ANDRA KURSER Praktisk kurs l 
svenska språket 
SIJ.ia.bbkurser för resor 
Skolkurrser 
Repetitions- och 
komp\<etteringskurser 

Enskilda kurser i 'aila --------
ämnen som läses vid 
statens gymnasier 
'(med hemlån av 
la'bora-tionslådor för 
gymnasiet) 

Sociala studier 
Ungdomsledarkurser , 
PsykGlogl 
Musikteori 

TIlL NKI-SKOLAN, S:T ERIKSGATAN 33, STOCKHOLM 12 
Sänd ~ig utan kostnad studiebroschyr för det som jag strukit, 
under i kup~ngen och anteckna mig även 80m gratiaprenumerant. 
för ett år på tidskriften PÅ FRITID. 

Pumpar Namn .................... .......... : ... .............................................. " ......... .... . 

TtAl-
Adress .................................... .. ... ........................ ..... ... ... ... .... .. ... ...... . ---------------- .l 
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- och alltjämt 
först, störst och bäst! 

ETT DECENNIUM I TEKNIKENS TJÄNST 

1940 TEIfNlrJf"" 1950 
POPULÄRTEKNIK MODELLBYGGE HOBBY 

Följ regelbundet Tf A - prenumerera i dag, då 
har ni dessutom chansen att GRATIS bli "tek
niksinnad" ! 

ALLA prenumeranter KAN under 1950 få pre
numerationsavgiften tillbaka. 

TIO prenumeranter F AR det varje kvartal. 
EN prenumerant F AR Tf A i tio år. 

Det tillgår 'så att Tf A bland sina prenumeranter 
under 1950 skänker bort en tioårsprenumeration 
fr. o. m. 1950 t. o. m . . 1959 och varje kvartal 
under jubileumsåret tio helårsprenumerationer. 

FLERA GLADA ÖVERRASKNINGAR 1950 
Bli juuileumsprenumerant! 

Ni kan använda nedanstående kupong varvid vi tar ut avgiften mot postförskott. 
Föredrar NI prenumerera genom vllrt postgirokonto 157!!92 behöv"r icke nedanstående 
kupong användas. 

Prenumeration kan i Stockholm ske på vår expedition. Tunnelgatan S. 
teJ. 116079. 10 1199. 1144 SS. Exp.-tld 9-17. lördagar 9-12. 

J .---------~-------------------
I 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3 
Undertp.cknad prenumererar härmed pli. Tf A under l helår 11 : 50 - l hal"år 6 : -
- l kvartal 3: - fr. o. m. / 1950. 

Namn : ... . ...... . .. . ..... ...... .... . ...... .. .... .. ....... . ....... .. . ... ..... . .. ..... . .... . 

Bostad: ........ ... . ........ ..... . .... ... .. ... .. ............ ..... .. . . . . .. ....... . . . ..... ... . 

Postadress: 
Stryk allt som ej önskas. Var vä nlig TEXTA! 

BYGG efterTjA:s 
RITNINGAR 

l. TIA:s lolkbåt "SIllndan" (7 blad) 12:
Ink!. licensavgift. 

S. TIA:. miniatyrmotor nr l. 7.6 cc (5 
blad) 8 : 50. 

l. Den Ideall8ka ritapparaten. 2 :15. [Ska
la 1:2). 

8. En ettrig Z-taktsmotor: 0:95-
9. TIA:. mlniatyrdle.elmotor. 2: 15-

10. TIA :. amatllrsvarv. 5 :50. Skala 1: 2. 
11. TIA:. "y kel båt. (14 blad) i hel skala, 

M:- pr sats.-
12. Den ideall.ka koplerlngaappara&en. 

Skala 1:2 (6 blad). 7 :85. 
111. 4-cyl. ång ...... kln. Skala 1 :2. 2 :15. 
U. Angpanna för maskiner , med effekt av 

1/100-1/75 hk, 2 :15. . 
111. HiU Standard CykelblI. Den Svedberg

ska mllsterskapsvagnen. 8 :55. 
18. HUJ-Speed Tramp.y.tem. Revolutione

rande nyhet för ovanstående bil. 4 :50. 
19. Den lallIlndade fllntorlngaapparaten, 

11 :40.-
110. MIniatyrracerbIlen "Flying Car". Teg

ströms direktdrivna strömlinjevagn. 
4 :30.-

21. Racerbåt 80m amatörbygge. L. ' ö. a . 
4.45 m, hastighet upp till 35 knop be
roende pit motorstyrko. Komplett rit
nlngs8ats (9 blad) ink!. licens 22 :-. 

22. TfA:s MC-bli. Ritningssats med tull
stllndlg arbetsbeskrivning. 11 :-. 

28. HmlLAN - "Bananens" nya F-mo
dell . Motorflygp!. f . 3,8 cc motor. 3 :70-

24. METEOR - Tegströms nya 10 cc mo
dellmotor tör tändstift eller diesel. 
5:80.-

211. TfA :s FOLKMOTORBAT - ritnIngs
sats med fullstllndig arbets beskriv
nin~. Komplett 8 :-. 

28. M-loket - Ruston Langes mj-bygge 1 
skala O och HO; 5 blad med fullstän
dig arbetsbeskrivning. 12 :-.-

Nr 2. 4, 7. 17 och 18 är slutsItIda. 

De med - märkta ritningarna är i tull 
skala. 
..... 111 ... 111, ............................... , ........................ .. 

Till Teknik 'för Alla. Box S187. Sthlm S. 

st. ritning nr .. .. .. . .... . ... . ... . 

Namn: 

Bostad: 

Postadress: ..•.. • .... .. 1. : • ••.•.. . ; 
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I Bilen inför det nya _ .. I 
(Forts. fr. sid. 5.) 

samt centrumstyrning och därigenom 
utomordentlig sikt åt alla håll. Spe
ciellt för de höga hastigheter, som man 
på alla håll arb~r för, har denna kon
struktion fundamental betydelse. 

Hittills har vi hållit oss till denna si
dan Atlanten, vilket emellertid inte är 
detsamma, som att amerikanarna står 
utanför alla nydaningar på bilismens 
område. Man bör dock hålla i minnet, 
att map gärna däröver s. a. s. väntar 
och ser hur de europeiska konstruk
tionerna slår ut, för att med större sä
kerhet sedan kunna lägga upp de stora 
serierna. Under tiden sysslar · man i 
USA inte så mycket med morgondagens 
bil, som man fantiserar över den av i 
övermorgon eller kanske ännu mycket , 
längre i futurum. 

I dessa amerikanska fantasier spökar 
inte bara rektionsdriften, som vi nu ser 
på flyplanen utan t. o. m. atomenergin 
och förmodligen har de idag ovanligt 
lite med verkligheten att skaffa. Eller 
vads sägs månntro om den 1-hjuliga, 1-
sitsiga "sportbil" vars såväl drift som 
styrning sköts av ett par individuella 
reaktionsaggregat ? För att nu inte tala 
om atombilen, som inte behöver några 
hjul, utan med hjälp av tre små antenn
spröt på varje sida håller sig på be
hörigt avstånd från terra firma, eller 
ska man kanske säga i behörig närhet ! 
Att närmare gå in på och beskriva des
sa amerikanska framtidsdrömmar torde 
säkerligen bättre anstå den vagabon
derande motorjournalisten hösten 1999. 

I Småländsk bergslag I 
(Forts. fr. sid. 7.) 

utrustad med såväl centrifugalfläkt som 
tryck- och sugkammare. 

Var kommer då emaljen ifrån? Jo, 
den gör man visserligen inte själv i 
Norrahammar, men man hämtar 4en i 
Husqvarna, där vapenfabrikens emalj
verk mbctrar ihop emaljmassor för olika 
ändamål. Vill man veta 'vad emalj 
egentligen är, ska man - om man törs 
ta risken - glatt och oförfärat säga 
till emaljmästaren, när han förevisar en 
sprutbox: "Jaså, det är alltså här ni 
målar på emaljen!" Emaljmästaren un
dertrycker herois'kt den känsla av väm
jelse han känner inför så mycken 
okunnighet och håller på stående 
fot en föreläsning om vad emalj 
rätteligen är och när besökaren går där
ifrån vet han alltför väl, att emalj inte 
är någon färg, som man målar med. 
Emalj är rätt och slätt glas, hopsmält 
av borax, fältspat" kvarts, soda, salpe
ter, kryolit, borsyra, antimonoxid, ba
riumoxid och metalloxider. Blandningen 
smälts vid en temperatur av ca 1100·C 
under 1%-2 timmar, varpå den glödan
de glasmassan tappas i vatten. Den 
splittras då i småsmulor, glaskristaller, 

, som det sedan går lätt att mala i kul
kvarnar. Kristallmassan, den s. k. frit
tan, blandas i kvarnen med lera, tenn
oxid och andra önskade färgoxider, var
på alltsammans mals till en grötlik
nande massa. Efter vederbörlig förtun
ning är den så klar att fördelas på de 
ytor, som ska emaljeras. Fördelas, inte 
målas! K. M. 

,. 
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då skall Du läsa 
Brevskolans nya 

GRUNDKURS 
I RADIO 
Härmed anmäler jag mig till 
GRUNDKURS I RADIO, som om
fattar 3 rikt illustrerade studie
brev. Avgiften kr. 14: - insättes 
samtidigt på Brevskolans postgiro
konto nr 11. 

Brevskolan, STOCKHOLM 15 

Namn: 

Bostad: ........................... .................... . 

Verkstadsteknik : 
Ingenjörskurser 
Verkmästa rekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 
Kurser för arbets-
studiemän 

Kurser tör 
planeringsmän 

Svetsnings teknik : 
Verkmästareklll'Ser 
Förma"t!skllrser 
Yrkes kurser 
Smldest .. knlk: 
Verkruästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkesku rser 
Grovplåtslageri : 
Verkmiistarekurser 
Förmanskurser 
Gjuterlt.,knlk: 
Mästarekurser 
Förmanskurser 
Lärlingskurser 
Träförädling: 
Verkmästarekurser 
Förmanskurser 
Yrkeskurser 
~[asklnl<lknlk : 
Konstruktörs-
kurser 

Verkm~starekul'Ser 
Förmanskurser 
Reparatörskurser 
Montörskurser 
Maskinistkurser 

Förmanskurser 
Montör"kul'ser 
ilfotorskötare_ 

kurser 

Ritteknik: 
Ingenjörskurser 
Ritareku rser 
Ämneskurser 

Elektroteknik: 
Ingenjörskurser 
Verkmästarekurser 
~Iaskini S1kurser ( 
I nstallatörsku rser 
Montörskurser 
Lärlingskurser 
Yrkeskurser 

Teleteknik: 
Radiotekniker-
kurser 

Radio 
Signalteknik 
Yrkeskurser 
Grundkurser 

\ ' änne- och 
sanitetsteknik: 

In gen!örsku r ser 
Verkmiistarekul'Ser 
Mästarbrevskurser 
Mask!nistkurser 
Yrkeskurser 

Vägbyggnads-

Nya teknIska 
kurser: 

A.rbetslagstiftnlng 
Nya arbetar_ 
skyddslagen 

Avloppsteknik 
Gasteknik 
Gassvetsning 
Materiallära 
Industriell 
organisation 

Industriell 
självkostnads_ 
beräknin,g 

Den elektriska 
faran 

l'rnmaterla1llira 

Specialkurser: 
Räknestickan 
Avvägning 

Elektrotekn iska 
beräkningar 

Isolations_ 
mätningar 

Planschverk tör 
yrkesunder_ 
visning m . fl. 
Ar~tsstudler 
Verkstadskursen 
Körkortspr.ovet 
lWalskolekurser 
Språl<ku rser: 
Grundkurs I 
svenska 

Engelska 
Tyska, Franska 
Ryska, Spauska 
Esperanto 
Förening.lIvet. 
problem 

Handel och 
hantverk 

Sociala frt\gor 
Sanih iil ls1[unskap 
Ekonomi 
Kvinnan och 
h emmet 

Praktisk hand ela
kunskap 

~IU8Ik och hobb,..: 
Att sjunga t!ll 
gitarr eller luta 

Fiolspelning, 
piano 

Musikledarkurs 
Teckning 
Amatörteater 
Orientering 

Brevskola~~ 
Sänd prospekt över de kurser Jalr strukit under , 

Namn: 

teknik: Bosta'" '. Vägmästarekurser u •••••••••••••••• • _ ........ ................. . . .................. . . ... .. . 

Schaktmästa re-
kurs;'r 

Postadr~ss: ••.••••. _ ................... TiA 1 Motorteknlk : Förmanskurser P ostadress: ...... ................. . ........ _ ••••••••••••••••• 
Tf A 1 

I 
I 

I 
1 
1 
1 
1 
1 
·1 

1 
1 
I 
I 
I 
1 
1 
I 
I .. 'T'F.X'T' A HF.LST g Verkmiistarekul'Ser Yrkpskllrser TEXTA HF.LST --------------------------_.I 



NÖTK,NÄPPARKUL med 
100 roliga problem 
av f il. mag. G. Landgren. Hjärngymna
stik av det trevligare slaget för hela far 
miljen. Pris kr 2 : 85. 
1I ., ...... . ................. IIIIIIII ........ IIII ...... ,IU ... i ... .. ... ,. 

Till T eknik för Alla, B ox 8137, Sthlm 8. 
Sänd undertecknad mot postförskott. 

.... . . ex. "100 r oliga problem". 

Namn: .. . .. . . . ..... . . .. .. ... ......... -... . . 
Bostad : 

Postadr"ss: Tf A 1 ·····TEXTÄi·· ···· , ·· · 

K· A T A L O G 
:innehållande stor 
sorter ing experi
ment artik lci r, rad io
de la r, e lekt r. mate
rial , verktyg, artist
"ma teriel , leksaker, 
,ritningar, hondböc
·ker m. m. sändes 
gratis mot insän
dande ov ett 20-
öres frimärke, som 
återbeta las vid fär
sto order. 

CLAS OHLSON & Co Insjön 

•• 

Firma ARMADA 
, f'rämst i, fråga om 

fartygsmodEtller 
ritningar och tillbehör. 

K atalog erhlUlea mot 40 öre l frim ä rken. 

Cedercrensväg en 43 Stockholm 82 

I,STÄMPLAR -alla slag I 
Fickdosor - Pagineringsmaskiner 

Stämpeldynor 
zs;; Katalog pd begäran 

, , ÄHLEN & HOLM AB 
STÄl\IPELA VDELNINGEN 
Stockholm 20. Tel. 44 99 00 

LIR EL - SVETSNING, 

Under visn ingen v id Philips 
Svetsskola bygger på t eore
t iska och prak tiska rön inom 
modern t eknik. Lär arkrafter 
med m å n gårig undervis
ningsvana, u ltramodern ut
r ustning, 

-ETT FRIIMTIDSYRKE 
iTIL~VENsKA -;aP~S svnSAVoELNiNGI 

GÄVLEGATAN 16. STOCKHOLM 
Sänd mig utfö r lig a u pplysningar o m 

Philips Svetsskola. 

Namn: . . .. . .•.••••• . ••• • • • • •••••• •• 

Adress: ..• , .•• . • , • •• •••••••••• ••.•• 

Ny dagskurs börjar Tf A 1 I Postdress: . . . ..•.. .. . ,.. . . . ...... ... I 16 januari. _________ ~ 

NETZLERS Tekniska Institut 
Llnn6gatan 4 (vid Jämtorget) , Gö teborg. Inspekt. Prof. Gösta. BODMAN 
VERKMJi.STAREEXAMEN. Frän dag skolan etter ' 4 - ( resp, 8) män. :8 kurs, trän 
aft onskolan efter 8 (res p. 12) mln_:8 kurs l VIlc- oeh H1llIb7Ccaad8- , Hoto .... , MuklD-, 
Elektro-, K eml- samt Vlirme_ och Sanlt etatekn1ska faeken och Specialkurs l Badio. 
Faekskola l skepp8bygcerl. 

Elektr. instaUatörsk1trser under Kungl. KommerskoUeg ll k ontroll. 
Enda t ekniska Institu t i västr a Sverige som har Ingenjörsku rser som över byggnad 
pä V" rkmästar eexamen BÅDE i en dag- och en aftonskola med examen· pä kortaste 
tid. Senaste lä såret 603 elever. 
Nya verkmli.st&reknrser börja d . 2S Jan. Nya ingenjör sknrser 'bör ja d . 211 Jan. 

Exp. öppen vard. 10-4 och 6-8. Lör d. 9-2. T elefon 14 59 39, 
Begär prospekt. Ang iv om möjligt vilket fack som önskas. Amnäl I tid. 

Örnsköldsviks Stads 'Tekniska Skola 
StatS1lnder stödd kommunal skola under kontroll av Kungl. överstyrelsen fö r yrkes-

u tbildning och med anslag frän Västernorrlands läns landsting. 
Int rädesfordringar: Genomgä ngen folksko la. 17 ärs älder 8 män. pra ktik . 
Ut bildningstid: 5 terminer. med realex. 4 terminer. 
F ackavdelningar : Maskinteknisk elektr oteknisk, h usbyggnadsteknisk och kemisk-

teknisk med cellulosateknlk , 
Obs.! Avgängsbetyg frän elektrotekniska fackavdelningen berättigar till erhällande 

av B-behörighet om erforderlig praktik finnes. 
Statsstipendier utgä efter behovsprövning med u pp till 115: - kr/män. 
Anmälningar till Vt-50, som börjar den 12/1, böra insändas snarast. Inträdesprov till 

h ögre loIassel' börja UH 9/1. Prosp9kt Bä-n!1JlB på begäran . T ill. 3112, örnsköld~ik. 
~ktor. 

. 0 

IIEVLADA 
Pli denna avdelning besva ras k ostnads

fritt tekniska frli!:or av allmänt intresse. 
Om svar däremot önskas i b r ev uttages 
ett arvode av 1 krona. Likvid tor de in
sändas pä postgir okonto 157992. 

~ 

Fråga: Vilken effekt och varvtal har 1) 
Box 147 cc mc-motor modell 1926? 2) 250 cc? 
3 ) F ä r j a g montera en 147 cc motor pä en 
vanlig 98 cc Husqvarna IV.-ram utan förstärk-
ning? Lösnummerköpare. 

Svar: 1) Ca 3,5 hk ca 3500 r / m. 2) 5 il 6 
h". ca 4000 r / m. 3) Nej, ej tillrädligt. 

Fråga: Till ,en 10kalt"lefonanläggnlng hade 
jag tänkt använda en r adiolur som hörlur och 
en som mikrofon. Systemet drivs med 3 vol t 
likström. Det gick dock dAllgt att u ppfatta 
talet. Skulle det gä bättre om jag använde 
kolpulvermikrofoner1 Eller skulle man k unna 
använda nägon slags fö rstärkare 1 L-n. 

Svar : Kolkor nsmikr ofon bör användas. 

F r åga: Hur ska man jorda en elgrammo
fon pä bästa sätt, om man använd"r s. k. 
skärmad ledning. P renumerant. 

Svar: Skärm strumpan ansluts till grammo
fonens jorduttag (motorns hölje) och till- ra
dioapparatens jorduttag. 

Fråga: 1) Hur längt hörs a) en 10 watts 
sändare, b) en 40 watts, sändare? 2) Behöver 
nedledningen pä en antenn vara isolerad? 3) 
Hörs det sämr" med oisolerad nedledning el
ler hörs det lika bra 1 4) Vart ska man vända 
sig för att fä sändarcertifikat? 

Radiofanta st. 
Svar : 1) Rä ckvidden beror helt pä väg

lä ngden. 2) o. 3) Spelar ingen roll. Om oiso
lera d träd används fär den ej ligga mot trän, 
stuprör e. dyl. 4) Telegrafstyrelsens Radio
byrä, Llc"nsavdelningen . 

Fråga: Hur tar man bort skivorna pä skiv
växlaren. som var införd i nr 21 och 22 
19471 Ständig lösnummerköpare, 

Svar: Centrumpinnen lyfts bort. 

Fråga: Fär jag, som hal: fyllt 16 är. ta 
körkort pä en 250 cc motorcykel? 

l\lotorintresserad . 
Svar: da. 
Fråga: 1) Hur mycket kostar TfA:s ama

törsuper "att bygga? 2) dag har en halvvägs 
dipolantenn till radiotelefonen YANK. Inver
kar det nägot om jag sätt"r upp den pä ett 
metall rör? 3) Gör det nägot om den fästs 
1,5 ,met"r frän nägra telefonträdar? 

Amatör. 
Svar: 1) Ungefär 400 kr. 2) Nej. men an

tennen mäste isoleras frän stängen. 3) Beror 
pä hur antenn"n sitter i förhällande till t r l!.
darna, men. sätt den för sä kerhets skull pI!. 
längre avstä nd. 

Fråga : Kan man erhälla körkort för mo
torcykel. genom att "köra fram"? H u r gär 
det till i sä fall och vart b1ir man vända 
sig 1 Femhundra cc. 

Svar: Att "köra fram" Innebäj; ett munt
ligt förhör inför besiktningsman samt en 
kortare körtur med besiktningsmannen som 
passag"rare. Kör kort erhälls därefter om den 
sökande har fullgjort dessa prov pä ett till
fr"dsställande sätt. I regel sker dessa p rov 
efter hemställan frän den kör skola där den 
sökande har lärt sig köra. 

Fråga: Hur beräknar man inr!lJktansen i 
1) honeycombsPolar? 2) I pannk"l,s'polar1 3) 
Hur fär man ' bor t överton"rna i en signal-
generator ? ~am. 

Svar : 1) o. 2) Se nägon r adiohandbok. Spol
typerna används knappast n u för tiden. :Il 
Svärt att bli av med dem helt odl hlll!p 
Försök med ett b uffertsteg i klass A ll~"d 
noggrant avstämd .anodkrets. 

Fråga: 1) Hur mycket kostar en ny sta
tionär dap motor 98 cc? d) Var finns det 
munstycken att köpa till dessa motorer med 
dap förgasare? 3) Pä hur mänga hk ä r en 
98 cc dap 1 4) Hur mycket bränsle gär det· 
ät pä en timme när den gör 1 400 minut
varv ? 5) Vad kostar en 150 cc Bergmotor 
LO.3? L. J . 

Svar: 1) 2) 3) 4) AB E. Flel'on, Kommen
dörsg. 42, Stockholm. ä r gener alagent för dAP 
och lämnar alla upplysningar om d"ssa mo
torer . 5) ~etr. LO.3. vänd er till Berg
bolagen AB, Lindesberg. 

F r åga : Var kan man köpa en stationär 
motor pä 4--8 hk försedd med förvärmare 
för fotogen drift. eller annan snabbstartad 
motor för tyngre oljor 1 Snlckls. 

Svar : Begär offert frAn Bergbolagen AB, 
Lindesberg. eller AB. Lindäsdiesel, Drott
ninggatan 80. Stockholm. 

Fråga: K a n Tf A nä mna nägon firma, som 
säljer el. grammofonv"rk, passan de till skiv
byta r en, som beskrevs i Tf A. för nägot lir 
sedan? T. W-d. 

Svar: Studera annonserna i TfA. Grammo
fonmotGrer säljs av de fleiita större radio
firmor. 
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TfA:s TANKENÖTTER. 

Tunnel passage. 
Ett tåg som rör sig med en hastighet 

av 72 km/tim. behöver precis en halv 
minut för att passera en 480 meter lång 
tunnel. · Tiden räknas från lokets inträ
de i tunneln till dess att sista vagnen 
lämnat densamma. Hur långt är ·tåget? 

Stenläggning. 

En rak gata är 54 meter lång. Dess 
körbana, som är 4,8 meter bred, ska 
stensättas med gatstenar 12 cm bredd 
och 20 cm längd. Hur många stenar åt
går? 

Lösningar av "Tankenötter" i nr 24 av Tf A. 

Siffertriangel. 

T. ex. 

T. ex. 

PRISTAGARE: 

4 
8 9 

3 1 
5 2 7 6 

Aritmetik. 
43210 
::;6789 

99999 

Tankenött6l' nr 24: Gerhard Lyckholm, 
Ang"rsteinsväg. 3. VIkmanshyttan, och Stig 
Börjesson, Höga, Fotskäl (5: - kr. vardera) . 

Kor~ord nr 24: Fru E. J ohansson. st. äg. 
2217 H. Svlirfinge (10: - kr.) och Berndt E. 
Foss, Brunnsg. 43, Gävle (kvartalsprennme
ration). 

Korsord L 
VÅGRÄTT: 

1) Ett halvt sAdant börjar 
med detta nr. 4) Friarfall in
för mö. 8) Irrltp.rade prinses
sa. 9) Skrämmer inte snälla 
barn. 10) Far och mor. 11) 
Kraftöverföringsmedel. 12) 
Kvicksilverlegering för trasi
ga tänder. 15) Orolig. 18) 
Viktigt hälso prov. 21) Kan 
a lla förlora och vinna plI.. 
25) Hoppas vi ni nu gjort 
med er julmage. 26) Utan hAr. 
27) Huvudsak. · 28) Förbry
telse. 29) önskar vi er vara 
hela det nya Aret. 30) Görs 
med läk "medel. 

LODRÄTT : 
1) I växel. hav och öra. 2) 

Läraresäte. 3) Bröd. 4) Utby
tes snart mot släde. 5) Härd 
för järn. 6) Belevad. 7) Tac
kom och -! 13) Bor iDalom. 
14) Beskattas. 16) Är snön. 
17) Färgar bIA lackmus röd. 
19) TvA sidor hos en r ä tvink
lig triangel. 20) Antecknas. 21) 
Romantiskt belysningsmedel, 
som bl. a. användes av 22 lod
rätt. 22) Kommer om julen. 
23) FAr vi alla gA igenom 
sägs d"t. 24) Har brAtt. 25) 
Hejdar fordon. 

Tävlingsbestiimmelser. 

Markera lösningarna med Korsord nr 1 
resp. Tankenötter nr 1 och insänd dem inom 
14 dagar till Tf.A.. Priser: 5 kr. till först öpp-. 
nade rätta lösning pA varje problp.m i tanke
nötterna cch till korsordslösarna ett pris pA 
10 kr. och ett pA en kvartalsprenumeration. 

BUCK .f. Hde.' 
ETT UNDE:I2-

L- IGT DÅN 
I 

lösningar av TfA :s korsord nr 24. 
VÅGRÄTT: 

1) Nlmonlc. 6) Leo. 8) Glödgad. 10) Tyngd. 
11) Ede rs. 12) Avkyld. 14) Elegi. 16) Ebonit. 
18) Knöl. 20) Klut. (Genom att förväxla t och 
I lurade ordflätekonstruktören här sig själv, 
men vAra korsordslösare genomskAdade vad 
som dolde sig bakom den ullderliga lösningen 
KTUT.) 21) Lega. 23) Ebb. 24) Lattor. 27) Ru
tin. 29) Skyla. 30) Addison. 32) Rad. 33) Me· 
Ilande. LODRÄTT: 

1) Nog. 2) Mjölk. 3) Nagel. 4) Cod". 5) 
Lotsen. 6) Lansett. 7) Ordrikt. 9) Addera . 
13) Ylle. 15) Liket. 17) Ozalld. 18) Kretsar, 
19) Ölbrygd. 22) Garage. 25) Andan. 26) 
Tusen. 28) Tarm. 31) Nie. 



.,-----(~OTT NYTT HOBBYÅ~--~ 
l\lodel Rallroader. vä rl
dens f örnä msta modell 
järnvägstIdskrift, fyl -. 
ler 16 ä r I är. Utkom
mer 1 gäng I män aden. 
Dä r finns allt vad en 
Inbiten mj-fantast kan 
önska sig. Beskrivning
ar pli. bygg~n av alla 
de slag. Alla skalor 
och även "tln-plate" . 
Per rikt illustrerat 
nummer om minst 100 
sidor . ..... . .. .. 2 : -

l\lodel Rallway New8. 
Englands mj-tldskr lft. 
Utk. 1 gäng i män aden. 
Rikt Illustrerat. Ur 
decembernumret : Vad 
man kan göra I "nol
lan" - Ett 2' -B-O lok 
I r ltnl n If. - Magnetisk 
koppling I HOO. - Pro
ver med elektriska mj
motor~r efter kriget. 
- En idealisk liten 
station för mindre mj
anläggningar. Pris pr 
nr . . . ..... . ..... 1:-

l\IODELLJÄRNV.ll.GEN 
TfA :s kompletta hand
bok om mj-bygge I 
skala "HO" och "O". 
Boken är specl~lIt av
sedd för nybörjare 
men har lI.tskilligt av 
värde även för den mer 
avancerade. Rikt illu
strerad med bl. a. r it
ningar t ill det sv"nska 
standardloket IItt. D . 

.~ 2 :110 uppl ... Pris 5 : 15 

'J'raJns. Den förnämsta 
amerikanska tidskrif
ten om "verkllga" jä rn
vägar . Lika intressant 
för den enbart "tlI.g
bitne" som för mj-byg
gare, vilka kan fä en 
mängfald värdefulla 
tips för realistiska an
läggningar. Utk. 1 
gäng i mänaden. Rikt 
illustrerad . Pris 2:-

Rallroad l\lodel Crafts
man. Amerikas andra 
mj -tidskrift som InM 
häller ritningar, bygg
nadsbeskrlvningar och 
tips om mj -bygge I 
varje nr. Dessutom 
sä rskild avdelning för 
)eksakstäg. Utkommer 
r ikt illustrerad 1 gäng 
I mänaden. P ris 2 : 50 

NY VÄXELMOTOR! 
En sensationell växelomkastare t ill lika sen
sationell t pris. Dubbelsolenold. VIlxeln 4 
läses 100 % sllkert i varje läge. F örse 75 
hela an läggn. m. dessa kalasmaskiner. : 

LITTERATUR 
Model Alrplane News. 
USA :5 ä ld sta modell 
flygtId skrIft. Alltför 
välkä nd för att behöva 
närmar" presentation. 
Ur decembernumret 
kan vi exempelvis ci
tera: Bränsleregle
ringsanordning för 
g lödst1ftsmotorer vid 
olika hastigheter. Tid
skriften u t kommer 1 
gäng I mänaden och 
kostar fortfa rande 

1: 95 

Alr Tralls Pictor iaJ, 
den berömda ameri
kanska modellflygtld

''''~~b skriften ä r ett MlI.ste 
för alla flygbItna. Ut
kommer en gäng i mll.
naden. Innehäller hund
ra sidor och kostar 

1 : 95 

l\lodel Alrcraft, den 
engelska m odellflygtld
skrift"n . Utk. 1 gäng i 
mä naden med alltid 
intressanta nyheter. Ur 
decembernumret : Ra
diokontrollnyheter 
" Ram bier". gummirno
tordriven modell, rlt- 
ning och beskrivning 
- Testning av McCoy 
19 Radiostyrda ' 
"Budder Bug" m. m . 
Pris .......... . . 1 : 25 

DIESLAR 
lager 

l\1K II " COl\IPE 'J'I'J'ION SPECIAL" är en 
2 cc dies,,) som häller engelska hastighets
reko rdet för U-kontroll. Utmärkta resultat 
har även erhälllts med denna motor I racer
bätar och racerbilar. Motorn g ör 6500 varv 
i minuten och väger med propeller 185 gram. 
Lämplig svänghju lsvikt 130 gram. Höjd : 76,5 
mm. Bredd: 50 mm. Längd: 101 mm. Varje 
motor är garanterad. Pris komplett m'ld 
spinner . avstängningsventil för bräBslet och 
tank . .. .. . ... . .. . ............ .. ... . ..... 75 : -
Specialpropeller i plast ..... .... . . . . .. . 4:-

TfA:s Hobbytjänst, 
Tel. 10 11 99. Tunnelgatan 8 n tro h. 

Stockholm. 
öppet 9-17.80. Lördagar 9-12. 

TRYCKEIlIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1950 

Rall & Cable News, 
Utk. I USA 1 gäng I 
mll.nad'm med färska 
resultat frän den po
pulära modell racerbll 
sporten. Orl!'an för 
IMRCA. Decembernum
ret innehäller bl. a . re
sultaten frän VM pli. 
Long Island. NY. med 

~ ... ~............. de svenska insatserna. 
Pros .. . .. .. ... .. 1: 25 

l\lodel ear news. E'!g
lands mod"lIracer bll 
tidskrift. ver k ligt u t
t örJig och med värde
fulla r itningar. be
skrivninga r och tips. 
En tidskrift som alla 
vänner av högklas~lg 

brittisk m odellsport 
bör hälla. Utkommer 1 
gäng I mänaden och 
kostar . . . • . . .. .. O : 75 

l\lodel En&"lneer , eng
elsk tids kr. just fö r er 
som är intresserad av 
modellbygge. elektriska 
p.xperimPllt. eller varje 
slags ltitta re meta lIar
bete. Den Innehäller 
inte bara beskrivning
ar och fotos av vackra 
modeller och sensatio
nella u ppfinningar, 
utan talnr om hur man 
bygger dem - bl. a. 
änglok, ängmaskiner. 
lI.ng- och bensindrivna 
bätar och bilar samt 
mycket mp.ra. En guld
gruva för hobbyfolk. 
T id ningen utkommer 
1 gäng i veckan och 
kostar . . . . . . ... . 1 : -

l\l ech an lc8 - den kän
da engelska tidskriften 
som behandlar allt om 
mekanisk hobby samt 
tekniska nyheter. ' Ut
kommer 1 gäRg i vec
kan. Pr nummer O: 75 

l\lodel Ships and Po
wer Roats. Engelsk 
tidskrift om modell bä
ta r av a lla slag samt 
modellr acerbll.tar . Ur 
decembernnmret: 
Konstruktion och byg
ge av stegbätar. 
Fram tör propeller
drivna sjöslädar. 
"Enchantress", seglan
de clIpperskepp. 
"A" class yacht. 

SÄTT UPP LYSRÖR 
F öR HOBBYLXSNI NGEN I 

Begär vär Illustrerade lista över kompletta 
armatur"r och materia l. Sändes mot 10 öre 

I porto. 


